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26. martā, pirmajā pavasara 
Saulgriežu svētdienā, Alo-
jā, Liepupē, Limbažos, Pālē, 
Staicelē, Vidrižos, Viļķenē un 
citviet Latvijā, kur savulaik 
apmetušies lībieši, tika pacelti 
lībiešu zaļi balti zilie karogi, 
godinot un pieminot Latvi-
jas novadu lībiskās saknes, 
lībiešu tautas nozīmīgumu un 
unikalitāti, kā arī tās bagātīgo 
kultūru un tradīcijas. 

Aizsākot jaunu tradīciju, atzīmēta lībiešu mantojuma diena

Ar vienu no senākajiem rituā-
liem – putnu modināšanu – caur 
dziesmām, dejām, rotaļām, spē-
lēm un radošajām darbnīcām, 
veidojot putnus no dažādiem 
materiāliem, svilpavniekus, au-
žot jostas lībiešu karoga krāsās 
un šūpojoties, tika atzīmēta arī 
pavasara iestāšanās.

Putnu modināšanu Metse-
polē, kas notika uz Latvijas un 
Igaunijas robežas - Ainažos un 
Iklā -, varēja vērot arī tiešraidē 
Vidzemes lībiskā kultūrmanto-
juma facebook profilā. Ar dzies-
mām priecēja un putnus mo-
dināt palīdzēja Lēdurgas kultūras nama folkloras kopa “Putni” kopā ar folkloras kopas 
“Malībieš” dalībniekiem, kuri bija tērpušies lībiešu tradicionālajos apģērbos un tautas-

tērpos. Pasākumu ar uzrunām kuplināja pārstāvji no UNESCO, Latvijas un Igau-
nijas vēstniecībām, Kultūras ministrijas, Latvijas Universitātes Lībiešu institūta, 
Vidzemes lībiskās kultūrtelpas, kā arī Siguldas pašvaldības pārstāvis, Hēdemes-
tes novada un Limbažu novada mēri.

UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas ģenerālsekretāre Baiba Moļnika savā 
atklāšanas runā dalījās ar lībiešu vēstījumu, ka putni prom nelidojot, tie nepa-
met mājas, tikai paslēpušies zem ledus jūrās, upēs, ezeros, gaidot brīdi, kad 
cilvēks nāks viņus modināt. “Un tā ir mūsu pašu atbildība – dot šo ziņu, kad ir 
laiks celties, kad ir laiks mosties, ka ir laiks jaunam sākumam. Tieši cilvēks un 
viņa radītais ir nemateriālais kultūras mantojums jeb dzīvā mantojuma atslēga. 
Arī šodiena mums apliecina, ka tradīcijām ir ārkārtīgi būtiska nozīme, ne tikai 
tajā, lai mēs atcerētos, kas mūs vienoja pagātnē, bet lai dotu jaunu spēku savai 
nākotnei.”

Limbažu novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs savā uzrunā akcen-
tēja cilvēku vēlmi meklēt kopīgo un ciltsrakstos atrast saikni ar lībisko izcelsmi. 
“Tā nu tas ir, ka mēs šeit, blakus dzīvojot, runājam dažādās valodās, kas abām 
var šķist sarežģītas. Bet, būdami gudri cilvēki, mēs meklējam vienmēr kaut ko 
kopīgu. Šodien tā ir lībiskā izcelsme,” teica D. Straubergs un piebilda, “ja, klau-
soties putnu modināšanas skaņās un dziesmās, jūtat pārskrienam tirpiņas, tad 
vairs nav nepieciešamība pētīt ciltskoku, jo tas liek saprast, ka jūsos ir lībiešu 
saknes.” 

Lolita Ozoliņa, Vidzemes lībiskās kultūrtelpas vadītāja, izteica pateicību amat-
niekiem, bibliotekāriem, novadpētniekiem, vēstur niekiem, folkloras kopu dalīb-
niekiem un citiem, kuri padara dzirdamu un redzamu mūsu kopīgo kultūrtelpu, 
kas spējīga pārkāpt pagastu un pat valstu robežas. “Esmu pateicīga arī igauņu 
kaimiņiem un īpaši kolēģiem no Tartu Universitātes, ar kuriem mēs kopīgi pētām 
mūsu lībiešu senču saknes un mantojumu, kā arī mūsu pašvaldībām – Limbažu 
un Siguldas novadiem – un to vadībai par atsaucību un atbalstu, kas padara 
mūsu kultūrtelpu vēl redzamāku un skaistāku. Tikai apzinoties savas piederības 
saknes, mēs piezemējamies, līdzīgi kā gājputni atgriežas mājās. Godāsim un tur-
pināsim mūsu skaisto mantojumu,” teica L. Ozoliņa.

Latvijas Universitātes Lībiešu institūta direktors Valts Ernštreits izteica cerību, 
ka šī jaunā diena ar simboliskām lietām – lībiešu krāsām, putnu modināšanas 
dziesmām vairāk nekā 100 punktos Latvijā – kļūs par ikgadēju tradīciju, kas būs 
visas Latvijas iespēja aizdomāties, atcerēties un izcelt savas lībiskās saknes, kas 
ir šajā zemē, cilvēkos, valodā. Savukārt dzejnieks Ķempju Kārlis (Prof. Dr. phil. 
Karl Pajusalu) par godu Lībiešu mantojuma dienai sacerētā dzejoļa pirmlasījumā 
aicināja modināt visus lībiešu putnus un, klausoties putnu balsīs, arī sadzirdēt: 
“…Lai mostas valodas, lai mostas saredzēšanas, lai mostas sapratnes putni. Mo-
diniet gaismas laiku, lai redzētu putnu acīm. Modiniet ceļu zilumu, lai saplaukst 
robežu stabi. Modiniet pavasara balsu putnus, modiniet viņu spārnus, modiniet 
savus spārnus, modiniet putnu sevī, lai redzētu augstāk, lai nonāktu tuvāk gais-
mai. Modiniet Līvzemes plašumu, lai visiem putniem būtu kur pamosties!”

Tiksimies nākamajā gadā, šai pašā vietā un šai pašā laikā! 
Marta Dance

UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas ģenerālsekretāre Baiba Moļnika, Latvijas Universitātes Lībiešu institūta direktors Valts Ernštreits,  Lēdurgas kultūras 
nama folkloras kopa “Putni” un folkloras  kopa “Malībieš” atklāj Lībiešu mantojuma dienu Iklā.
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Limbažu novada pašvaldībā katru gadu tiek organizēts konkurss 
“Atbalsts komercdarbības uzsākšanai Limbažu novadā”. Šogad 
šim konkursam plānotais finansējums ir 10 500 eiro. 

Apstiprināts nolikums “Atbalsts komercdarbības 
uzsākšanai Limbažu novadā 2023. gadā” 

2023. gada 23. marta do-
mes sēdē deputāti nolēma 
apstiprināt projektu konkursa 
nolikumu “Atbalsts komerc-
darbības uzsākšanai Limbažu 
novadā 2023. gadā” ar finan-
sējumu 10 500 eiro, nosakot, 
ka konkursa uzvarētājs var 
saņemt līdz 5000 eiro lielu at-
balstu savas komercdarbības 
uzsākšanai.

Šogad apstiprinātais kon-
kursa nolikums atšķiras no 
iepriekšējo gadu konkursa 
nolikumiem, jo, ieklausoties 
un ņemot vērā iedzīvotāju un 
Uzņēmēju konsultatīvās pa-
domes ieteikumus, ir veiktas 
izmaiņas: palielināts konkursa 
grants vienam pieteikumam 
no 3000 eiro uz 5000 eiro, kā 

arī pieteikties var pašnodarbi-
nātās personas. 

Konkursa pieteikumu iesnieg-
šanas periods plānots no šī gada 
1. aprīļa līdz 30. septembrim ar 
pieteikumu izvērtēšanu 1 reizi 
ceturksnī. Vērtēšanas komisijas 
sastāvā strādās Limbažu novada 
pašvaldības Attīstības un projek-
tu nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja, 
Limbažu novada domes depu-
tāts Dāvis Melnalksnis, AS “Attīs-
tības finanšu institūcija Altum” 
pilnvarots pārstāvis, Latvijas In-
vestīciju un attīstības aģentūras 
Siguldas biznesa inkubatora piln-
varots pārstāvis, SIA “Krogzeme” 
valdes loceklis Andris Krogzems, 
Limbažu novada uzņēmēju kon-
sultatīvās padomes priekšsēdē-
tāja Anna Poindere.

Aicinām sekot līdzi infor-
mācijai par atbalstu komerc-
darbības uzsākšanai Limbažu 

Šo ikmēneša tikšanos vadīja 
pašvaldības izpilddirektora viet-
nieks Agris Blumers, sapulcē 
piedalījās arī pašvaldības izpild-
direktors Artis Ārgalis. 

Agris Blumers atgādināja par 
pašvaldības ceļu apsaimnieko-
šanu un uzturēšanu, savukārt 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

9. martā sanāksmē tikās Limbažu novada pašvaldības Projektu 
uzraudzības komisija. Tās mērķis ir nodrošināt projektu izpildes 
uzraudzību, izvērtēt projektu atbilstību pašvaldības attīstības 
plānošanas dokumentiem, ikgadējā budžeta mērķiem un 
nākotnes attīstības plāniem.

Martā notikusi kārtējā Projektu uzraudzības komisijas sanāksme

Marta sanāksmē komisija ak-
ceptēja divu jaunu projektu īste-
nošanu: Liepupes pamatskolas 
dalību ERASMUS projektā, iesais-
tīšanos pieaugušo izglītības apvie-

nības (LPIA) Erasmus+ sadarbības 
partnerības projektā “Creating 
and Piloting the Adult Education 
Ecosystems”, kā arī pārrunāja citu 
aktuālo projektu īstenošanas gaitu. 

Apvienību un pakalpojumu 
sniegšanas centru vadītāji Liepupē 
pārrunā aktuālos jautājumus
3. martā Liepupes pagasta pakalpojumu sniegšanas centrā 
notika apvienību pārvalžu un pakalpojumu sniegšanas centru 
vadītāju sanāksme, kurā tika pārrunātas aktualitātes, problēmas 
un to iespējamie risinājumi katrā apvienībā un pagastā.

Beāte Kožina informēja par Latvi-
jas Valsts prezidenta Egila Levita 
un viņa kundzes Andras Levites 
vizīti, kā arī iepazīstināja ar dzimt-
sarakstu nodaļas datiem par 
iedzīvotāju skaitu, struktūru un 
nodarbinātību Limbažu novadā 
2022. gadā. 

Beāte Kožina

novadā pašvaldības aģentūras 
“LAUTA” mājaslapā www.lauta.
lv un Limbažu novada mājaslapā  

www.limbazunovads.lv. 

Beāte Kožina

Šobrīd darbība noris tādos pro-
jektos, kā:

• Alojas DI projekts – tiek orga-
nizēta sociālās rehabilitācijas cen-
tra pakalpojuma reģistrēšana;

• Skolas ielas pārbūve Salac-
grīvā – saņemts Lauku atbalsta 
dienesta lēmums par Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fonda 
līdzfinansējuma piešķiršanu. Šo-
brīd tiek kārtota dokumentācija 

pašvaldības līdzfinansējuma daļas 
aizņēmuma saņemšanai Valsts 
kasē;

• projekts “Ceļā uz Dziesmu 
un deju svētkiem” – tiek slēgti lī-
gumi un noris tērpu izgatavošana 
Salacgrīvas kultūras centra senio-
ru deju kolektīva “Saiva”, vidējās 
paaudzes deju kolektīvu “Tingel-
tangels” un “Randiņš”, jauniešu 
deju kolektīva “Randa”, folkloras 
kopas “Cielava” un muzikantu ko-
pas “Cielavas spēlmaņi”, pūtēju 
orķestra “Enkurs”, kā arī Skultes 
kultūras integrācijas centra vidē-
jās paaudzes deju kolektīva “Le-
cam pa vecam” un kora “Skulte” 
dalībniekiem;

• vides pieejamība ēkā Vecajā 
Sārmes ielā 10, Limbažos – no-
tiek pārrunas par ēkas turpmāko 
izmantošanu pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai un nepieciešama-
jiem uzlabojumiem pieejamības 
nodrošināšanai, lai uzsāktu pro-
jektēšanas darbus;

• Umurgas pansionāta energo-
efektivitātes uzlabošana – notiek 
aktīvi energoefektivitātes uzla-
bošanas būvdarbi. Tiek izskatītas 
iespējas pansionāta iekštelpu re-
montdarbu veikšanai;

• ielas izbūve Lādezerā – noris 

projektēšanas darbi ceļa izbūvei 
uz komercdarbības teritoriju;

• PII “Aģupīte” paplašināšana 
Mandegās – izsludināts metu kon-
kurss labākā PII paplašināšanas ri-
sinājuma atlasei;

• energoefektivitātes uzlabo-
šana Staicelē, Lielajā ielā 7 – noris 
aktīvi energoefektivitātes uzlabo-
šanas būvdarbi;

• sportistu viesnīcas Limbažos 
iekštelpu atjaunošana – notiek 
projektēšanas darbi;

• Vizbuļu ielas pārbūve Man-
degās – tiek gatavots projektē-
šanas uzdevums ielas pārbūvei, 
noris sarunas par iespējamiem 
risinājumiem.

Sanāksmi vadīja Limbažu no-
vada pašvaldības domes priekš-
sēdētāja 1. vietnieks Māris Be-
ļaunieks, tajā piedalījās komisijas 
locekļi: pašvaldības priekšsēdē-
tājs Dagnis Straubergs, izpild-
direktors Artis Ārgalis, izpilddi-
rektora vietnieks Agris Blumers. 
Sanāksmē regulāri piedalās arī 
apvienību pārvalžu un pagastu 
pakalpojumu sniegšanas centru 
vadītāji un citi pašvaldības darbi-
nieki, kas iesaistīti dažādu projek-
tu īstenošanā. 

Beāte Kožina
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22. martā Limbažu novada domes priekšsēdētāja 1. vietnieks Māris Beļaunieks piedalījās 
Aizsardzības ministrijas rīkotajā seminārā pašvaldībām par visaptverošo valsts aizsardzību. 

7. martā Limbažu novadā viesojās Latvijas Valsts prezidents Egils 
Levits ar kundzi Andru Leviti. 

Limbažu novadā viesojās Latvijas Valsts prezidents
Valsts prezidents Egils Levits un 

Andra Levite apmeklēja pārtikas 
izejvielu ražošanas uzņēmumu 
“Aloja-Starkelsen”. Uzņēmuma 
īpašnieks Mauricio Decio un ģe-
nerāldirektors Jānis Garančs pre-
zentēja nākotnes vīziju par “Aloja-
Starkelsen” attīstību. 

Valsts prezidents Egils Levits 
piedalījās valsts aizsardzības mā-
cības nodarbībā Limbažu vidus-
skolā. Skolēni tās laikā apguva 
riņķveida aizsardzības, šaušanas 
un orientēšanās prasmes. 

Savukārt Andra Levite tuvāk ie-
pazina Limbažu novada tautas lie-
tišķās mākslas tradīcijas, gatavo-
joties Dziesmu un deju svētkiem. 

Darba vizītes ietvaros Egils 
Levits aicināja iedzīvotājus uz 
sarunu par sabiedrības iesaisti 
sava novada dzīvē paneļdisku-
sijā “Iedzīvotāju padomes un 
sabiedrības līdzdalība novada 
attīstībā”. Tajā piedalījās arī Lim-
bažu novada domes priekšsēdē-
tājs Dagnis Straubergs, Limbažu 
Valsts ģimnāzijas direktore Gunta 
Lāce, Viļķenes pagasta konsulta-
tīvās padomes priekšsēdētājs un 
uzņēmējs Andris Krogzems, ne-
valstiskās organizācijas “Latvijas 
Platforma attīstības sadarbībai” 
direktore, aktīva dalībniece palī-
dzības koordinēšanā Baltkrievijai 
un Ukrainai Inese Vaivare, Lim-

bažu novada pašvaldības admi-
nistrācijas Juridiskās nodaļas va-
dītāja Aiga Briede. Sarunu vadīja 
Valsts prezidenta padomniece 
Sarmīte Ēlerte.

Tikšanās laikā Valsts prezidents 
Egils Levits uzsvēra: “Ir ļoti būtis-

Valsts prezidenta Egila Levita vizītes laikā 7. martā Limbažu novadā 
Andra Levites kundze tuvāk iepazina novada tautas lietišķās 
mākslas tradīcijas, apmeklējot Limbažu kultūras nama tautas 
lietišķās mākslas studiju “Dzilna” un vilnas pārstrādes uzņēmumu ar 
senām mājas tekstila dizaina tradīcijām SIA “Limbažu tīne”.

ki, ka iedzīvotājs piedalās savas 
tiešās vides, apkārtnes, pagasta, 
mazpilsētas veidošanā un aktī-
vi tajā darbojas. Tāpat būtiska ir 
pašvaldības atvērtība šīm iedzī-
votāju padomēm. Pašvaldībai tās 
ir jāuzklausa”. 

Noslēgumā Valsts prezidents 
atzina, ka Limbažu pilsētai piemīt 
autentiskums jeb īstums, un no-
vēlēja visam Limbažu novadam 
turpināt attīstīties, vienlaikus dzī-
vojot autentiskā un zaļā vidē.  

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Limbažu novada pašvaldība piedalās  
seminārā par valsts aizsardzību

Pērn oktobrī Ministru kabine-
ta noteikumos tika veikti grozī-
jumi, kas paredz, ka pašvaldī-
bām līdz 2024. gada sākumam 
savos sadarbības teritorijas civi-
lās aizsardzības plānos jāiekļauj 
sadaļa par pasākumiem un rīcī-
bu kara, militāra iebrukuma vai 
to draudu gadījumā. Šo sadaļu 
Limbažu novada pašvaldībai pa-
līdzēs izstrādāt Zemessardzes 

27. kājnieku bataljona komandie-
ris Egils Dēvits.

22. marta semināra laikā paš-
valdībām bija iespēja iegūt padziļi-
nātu ieskatu un pārrunāt dažādus 
ar visaptverošo valsts aizsardzību 
saistītus jautājumus. Semināru ar 
uzrunu atklāja Aizsardzības minis-
tre Ināra Mūrniece. 

“Latvijas pašvaldībām ir liela 
nozīme un potenciāls valsts aiz-

sardzības spēju stiprināšanā, jo 
visaptverošas valsts aizsardzī-
bas sistēma paredz atbildības 
sadalījumu par to, kas jādara 
militāras krīzes laikā, īpaši tās 
pirmajās dienās. Ir būtiski, lai 
katra Latvijas pašvaldība attīs-
tītu savas spējas risināt bruņota 
konflikta radītos izaicinājumus,” 
uzsver aizsardzības ministre. 

Beāte Kožina

Andra Levite iepazīst 
novada tautas lietišķās 
mākslas tradīcijas

Vizīte iesākās ar ziedu nolik-
šanu pie Latvijas himnas vārdu 
un mūzikas autora Baumaņu 
Kārļa pieminekļa kopā ar Limba-
žu novada priekšsēdētāju Dagni 
Straubergu un Kultūras pārval-
des vadītāju Eviju Keiseli. Laikā, 
kad Valsts prezidents apmeklēja 
novada jauniešus Limbažu 3. vi-
dusskolā un tikās ar iedzīvotā-
jiem paneļdiskusijā par sabiedrī-
bas līdzdalību novada attīstībā, 
Andru Leviti ar krāšņu izstādi pie 
Limbažu kultūras nama un tā 
foajē sagaidīja vienas no spēcī-
gākajām audēju kopām Latvijā 
studijas “Dzilna” dalībnieces un 
tās vadītāja Baiba Vaivare. Tikša-
nās laikā audējas iepazīstināja ar 
greznajiem vilnas lakatiem, priek-
šautiem, krāsainajām segām un 
dažādu kolekciju tautastērpiem, 
kas radīti Limbažu kultūras nama 
pagraba stāva austuvē. Regulāri 
piedaloties izstādēs gan Latvijā, 
gan ārpus tās, Limbažu pilsētas 
un “Dzilnas” vārds izskan arī pa-
saulē, saņemot augstas atzinības 
un apbalvojumus.

Jānis Krasovskis, uzņēmuma 
“Limbažu tīne” direktors, iepazīs-
tināja ar ilgo un sarežģīto procesu 
ražotnē, kā aitas vilna tiek pārstrā-
dāta dzijā un etnogrāfiskos audu-
mos, no kuriem pēcāk tiek dari-
nāti vismaz 80 % Latvijas Dziesmu 
un deju svētku dalībnieku tau-

tastērpu, segas, galdauti, lakati, 
dvieļi un citi izstrādājumi jau kopš 
1914. gada. Uzņēmums lepojas, 
ka ir viens no retajiem, kas auž 
pēc autentiskajiem Baltijas reģio-
na kultūrvēsturiskā mantojuma 
paraugiem, un pieprasījums pēc 
vilnas un lina audumiem ir ne tikai 
Latvijā, bet arī citviet pasaulē, tai 
skaitā Igaunijā un Japānā. 

Ekskursijas laikā A. Levite ie-
pazinās arī ar salona – veikala 
“Limbažu tīne” tekstilizstrādāju-
mu piedāvājumu, kurā kundze 
papildus J. Krasovska dāvināta-
jam vilnas plecu lakatam un lina 
galdautam par piemiņu no tikša-
nās iegādājās arī lina galdautu. 

Vizītes noslēgumā Valsts prezi-
denta kundze Kultūras pārvaldē 
tikās ar Limbažu novada uzņēmē-
jām un ārstēm, pārrunājot dzīvi 
novadā, izglītības iespējas Latvijā 
un ārzemēs, darba pieredzi un 
ikdienā gūtās atziņas. Sarunas 
noslēgumā tika novērtēts novad-
nieku patriotisms, dzīvojot senču 
dzimtajā pusē vairākās paaudzēs, 
kā arī spēja gūt vērtīgu pasaules 
pieredzi, aizbraucot no mājām, 
lai studētu un strādātu, lai vēlāk 
dotu ieguldījumu, atgriežoties un 
stiprinot vietējo kopienu, iesais-
toties kultūras, izglītības, darba 
un citu novada attīstībai svarīgu 
jautājumu risināšanā. 

Marta Dance

Limbažu novada pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs, vidusskolas direktors Ziedonis Rubezis, Valts prezidents 
Egils Levits, Jaunsardzes centra 3. novada pārvaldes vadītāja vietniece Liene Rozenberga un vadītājs Aigars Savickis 
pie Limbažu vidusskolas.

Paneļdiskusija Limbažu kultūras namā.

 Andra Levites kundze tiekas ar "Dzilnas" audējām.
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Pārskats sagatavots saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 5. panta ceturtās daļas prasībām, 
kas nosaka, ka “Bāriņtiesa ne retāk kā reizi gadā sniedz pašvaldības domei 
pārskata ziņojumu par savu darbību. Pārskata ziņojums ir publicējams pašvaldības 
mājaslapā”.

Limbažu novada bāriņtiesas 2022. gada pārskata ziņojums

Darba organizācija 
Reorganizējot Limbažu novada bāriņtiesu, Alojas novada bāriņtiesu un Salacgrīvas 

novada bāriņtiesu un pārņemot iepriekšējo Bāriņtiesu lietas, ar 2022. gada 1. janvāri 
darbu uzsāka Limbažu novada bāriņtiesa.

Limbažu novada bāriņtiesa (turpmāk – Bāriņtiesa) ir Limbažu novada pašvaldības 
domes izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, kas Limbažu novada administra-
tīvajā teritorijā īsteno bērnu un aizgādnībā esošo personu tiesību un tiesisko interešu 
aizsardzību, kā arī Limbažu novada teritoriālajās vienībās, kurās nav notāra, Civillikumā 
noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantoju-
ma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus tiesību aktos norādītos uzde-
vumus. Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem aktiem, publisko tiesību 
principiem un Limbažu novada domes apstiprinātu nolikumu.

2022. gadā Bāriņtiesas sastāvā, atbilstoši amatu sarakstam, ir bāriņtiesas priekšsēdē-
tājs, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks, deviņi bāriņtiesas locekļi, bāriņtiesas priekš-
sēdētāja palīgs un sēžu sekretārs, kopā 13 darbinieki. Tomēr 2022. gadā, neskatoties 
uz vairākkārt izsludinātajiem amatu konkursiem, Bāriņtiesa pamatā strādāja nepilnā 
sastāvā – no deviņām bāriņtiesas locekļu vietām līdz pat septembrim aizpildītas bija 
sešas. Divi jauni darbinieki darbu uzsāka ar 2022. gada 1. septembri, pēdējā vakance 
tika aizpildīta decembra beigās, lai 2023. gadu uzsāktu pilnā sastāvā. 

Visiem Bāriņtiesas darbiniekiem ir darba pienākumu veikšanai atbilstoša izglītība. 
Regulāri tiek celta profesionālā kvalifikācija, apmeklēti Latvijas Pašvaldību mācību cen-
tra organizētie kursi, Valsts Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas (VBTAI), Labklājības 
ministrijas un Tieslietu ministrijas (TM) organizētās domnīcas, semināri, lekcijas un tik-
šanās gan tiešsaistē, gan klātienē.

Bāriņtiesa 2022. gadā ir nodrošinājusi Bāriņtiesu likumā noteikto uzdevumu izpildi – 
bērnu vai aizgādnībā esošu personu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību, palīdzību 
mantojumu lietu kārtošanā Civillikumā paredzētajos gadījumos, gādājusi par manto-
juma apsardzību, kā arī izdarījusi apliecinājumus un citus Bāriņtiesu likumā noteiktos 
uzdevumus, nodrošinot pakalpojumus Limbažu novada iedzīvotājiem darījuma akta 
projektu sagatavošanā, apliecināšanā, pilnvaru sagatavošanā, apliecināšanā un atsauk-
šanā, kopiju, norakstu, izrakstu pareizības apliecināšanā, nostiprinājuma lūgumu saga-
tavošanā u. c. normatīvos aktos paredzētajos gadījumos.

Būtiskas darba apjoma izmaiņas 2022. gadā notika saistībā ar atbalsta sniegšanu Uk-
rainas civiliedzīvotājiem, ko noteica “Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums”. Darbinieki 
veica papildu darbu nepavadīta bērna aizbildnības nodrošināšanā, kas sevī ietvēra infor-
mācijas iegūšanu (bērna viedokļa noskaidrošanu, potenciālā aizbildņa viedokļa noskaid-
rošana, dzīves apstākļu apsekošana, pieprasījumu sagatavošana reģistriem), vienperso-
niska lēmuma pieņemšanu noformēšanu un paziņošanu (aizbildnim, VBTAI, sociālajam 
dienestam), lietas iekārtošanu (fotofiksācija, lietas materiāli), ārkārtas aizbildnības uz-
raudzību (regulāra apsekošana), dažādu situāciju risināšanu (pilnvaru izsniegšana, dzī-
vesvietas maiņa u. c.), informācijas nosūtīšanu reģistriem, pilngadību sasniegušo bērnu 
informēšanu utt. Tika pieņemti 25 vienpersoniskie lēmumi ārkārtas aizbildnības nodroši-
nāšanā, 21 koleģiālie lēmumi par ārkārtas aizbildņa atlaišanu vai maiņu. 

Bāriņtiesa lietas izskata bāriņtiesas sēdēs un lēmumus pieņem koleģiāli, izņemot ga-
dījumus, kad, konstatējot apdraudējumu bērnam, ja bērns atrodas veselībai vai dzī-
vībai bīstamos apstākļos, jārīkojas nekavējoties, lai nodrošinātu bērnam drošus aps-
tākļus. Šajos gadījumos bāriņtiesas priekšsēdētājs, vietnieks vai bāriņtiesas loceklis ir 
pieņēmis vienpersonisku lēmumu par bērna nošķiršanu, aizgādības tiesību pārtraukša-
nu vecākam un bērna nogādāšanu drošā vietā.

Nodrošinot bērnu tiesību un interešu aizsardzību, Bāriņtiesa 2022. gadā rīkojusi un 
piedalījusies starpinstitūciju sanāksmēs kopā ar Limbažu novada Sociālo dienestu, 
Valsts policijas pārstāvjiem, Limbažu novada pašvaldības policiju, Valsts probācijas die-
nesta Vidzemes reģiona teritoriālās struktūrvienības Limbažu nodaļu, kā arī piedalīju-
sies citu novadu bāriņtiesu, Valsts probācijas dienesta struktūrvienību, audžuģimeņu 
atbalsta centru rīkotajās starpinstitūciju sanāksmēs, Limbažu novada pašvaldības Insti-
tūciju sadarbības grupas bērnu tiesību aizsardzībā sēdēs.

Nodrošinot Bāriņtiesas funkcijas, katrā lietā tiek pieprasīti un sagatavoti dokumen-
ti tiesiska un objektīva lēmuma pieņemšanai. Visiem dokumentiem, kas atrodas Bā-
riņtiesas lietvedībā, ir ierobežotas pieejamības statuss, ar likumu ir noteikts personu 
loks, kuras drīkst iepazīties ar lietvedības dokumentiem. Bāriņtiesa, sagatavojot lietu, 
lai pieņemtu motivētus lēmumus, iegūst dažādus pierādījumus: ziņas, informāciju no 
trešajām personām, veicot pārrunas, apsekošanas, noformējot sarunas protokolus, ap-
sekošanas aktus, pieprasot psihologu, ģimenes ārstu, narkologu, psihiatru atzinumus. 
Bāriņtiesa sagatavo pieprasījumus attiecīgajām iestādēm, kuras var sniegt nepiecieša-
mās ziņas par personām.

Mainoties bāriņtiesu paraugnomenklatūrai, tika apstiprināta jauna Bāriņtiesas lietu 
nomenklatūra. Tika izveidoti un iekārtoti jauni lietu reģistri, kopumā 42 reģistri. Arhīva 
jautājumos Bāriņtiesa sadarbojas ar Valmieras zonālo Valsts arhīvu.

Bāriņtiesa pēc lēmumu pieņemšanas par aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjau-
nošanu, par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu, par aizbildnības izbeigša-
nos un aizbildņa atlaišanu vai atcelšanu, kā arī par aizgādņa iecelšanu vai atlaišanu trīs 
darba dienu laikā sniedz ziņas PMLP Iedzīvotāju reģistra datu bāzē. Bāriņtiesa iesniedz 
ziņas VSAA par personām, kurām ir tiesības vai ir izbeigušās tiesības uz valsts sociāla-
jiem pabalstiem trīs darba dienu laikā pēc lēmumu pieņemšanas. Bāriņtiesa atbilsto-
ši normatīvo aktu prasībām līdz 2022. gada martam ievadīja ziņas par nepilngadīgām 
personām Iekšlietu ministrijas informācijas centra nepilngadīgo personu atbalsta infor-
mācijas sistēmā (NPAIS), bet no 2022. gada aprīļa ir uzsākusi datu ievadīšanu Bāriņtie-
su informācijas sistēmā (BARIS). Audžuģimeņu atbalsta sistēmā (AGIS) līdz 2022. gada 
martam tika ievadīti vai aktualizēti dati par audžuģimenēm, to ģimenes locekļiem un 
ievietotajiem bērniem. No 2022. gada aprīļa dati tiek ievadīti sistēmā BARIS. Bāriņtiesai 
ir pieeja Iekšlietu ministrijas Informācijas centra (IeM IC) Sodu reģistram un Pilsonības 

un Migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) Iedzīvotāju reģistra datu bāzei, Valsts Vienotajai 
datorizētajai Zemesgrāmatai, tiesvedības gaitas datiem portālā manas.tiesas.lv. 

Bāriņtiesa ir Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācijas biedrs. Asociācijas mērķis ir 
sekmēt bāriņtiesu darbinieku profesionālo izaugsmi, apspriest normatīvo aktu projek-
tus un izstrādāt priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem, risināt jautājumus par bēr-
nu tiesību aizsardzības sistēmas pilnveidošanu un citus bāriņtiesu kompetencē esošos 
jautājumus, popularizēt pozitīvo pieredzi bāriņtiesu darbā. Bāriņtiesas priekšsēdētājas 
vietnieks darbojas asociācijas Ētikas komisijā.

Pašvaldība ir nodrošinājusi Bāriņtiesu ar transportu (divām automašīnām), lai Bāriņ-
tiesa varētu veikt savus uzdevumus – pārbaudīt personu dzīvesvietas, skaidrot personu 
viedokļus, veikt notariālās darbības Limbažu novada pašvaldības teritoriālajās vienī-
bās, kurās nav notāra. Bāriņtiesas savstarpēji sadarbojas savu uzdevumu veikšanai, līdz 
ar ko Bāriņtiesa ir veikusi pārbaudes dzīvesvietās un skaidrojusi personu, tajā skaitā 
bērnu viedokļus citu bāriņtiesu uzdevumā. Bāriņtiesa ik gadu veic aizbildnībā esošu 
personu un personu ar ierobežotu rīcībspēju pārbaudi dzīvesvietās – ģimenēs vai aprū-
pes iestādēs, uzklausa šo personu viedokli un pārbauda dzīves apstākļus, par ko nofor-
mē sarunas protokolus un pārbaudes aktus.

Bāriņtiesa ik gadu VBTAI sniedz iepriekšējā gada statistikas pārskatu par Bāriņtiesas 
darbu. Pārskata gadā no jauna ierosinātas 96 lietas, gada beigās aktīvas – 275 lietas, 
pieņemti 207 lēmumi, nodrošināta Bāriņtiesas pārstāvība 92 tiesas sēdēs, par Bāriņtie-
sas veiktajām 632 notariālajām darbībām iekasēta valsts nodeva 6064,09  EUR apmērā.

Bāriņtiesā veiktās darbības 01.01.2022.-
31.12.2022.

Bāriņtiesas sēdes 2022. gadā 217
Bāriņtiesas pieņemtie lēmumi 207, no tiem 3 

lēmumi adopcijas 
lietās un 7 
vienpersoniski 
lēmumi

Bāriņtiesas pieņemtie lēmumi par prasības sniegšanu tiesā aizgādības 
tiesību atņemšanai vecākiem

13

Bāriņtiesas sagatavotie un tiesā iesniegtie prasības pieteikumi 10

Bāriņtiesas dalība tiesu sēdēs (civillietās, krimināllietās, administratīvās 
lietās)

92

Tiesas nolēmumi, ar kuriem apmierināti bāriņtiesas iesniegtie prasības 
pieteikumi un pieteikumi

12

Pārsūdzētie bāriņtiesas lēmumi 1 (atstāts spēkā)
Saņemto dokumentu skaits 2139
Nosūtītas atbildes vēstules 2282
Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas veiktās bāriņtiesas lietu 
funkcionālās pārbaudes

10

Personu skaits, kurām pārskata gadā pārtrauktas bērna aizgādības tiesības 17
Personu skaits, kurām pārskata gadā atjaunotas pārtrauktās aizgādības 
tiesības

6

Bāriņtiesas lietvedībā pēc tiesas pieprasījuma esošās aktīvās lietas 9
Aktīvas adopcijas lietas 6
Tiesā apstiprinātas adopcijas 1
Pārskata gadā nodibinātas aizbildnības 17
Bērnu skaits, kuriem iecelti aizbildņi 18
Pārraudzībā esošās aizbildnības lietas 9
Aizbildnības lietas, kuras atrodas citu bāriņtiesu pārraudzībā 9
Izbeigtas aizbildnības 7
Audžuģimenē ievietoto bērnu skaits, par kuriem lēmums pieņemts 
pārskata gadā 

3

Audžuģimeņu lietas 3
Aktīvās lietas par bērnu nodošanu citas personas aprūpē Latvijā uz laiku, 
kas ilgāks par trim mēnešiem

7

Ārpusģimenes aprūpes iestādē esošo bērnu skaits 8
Pārraudzībā esošās aizgādnības lietas 6
Ieceltie aizgādņi 13
Pēc mantinieku lūguma, tiesas vai notāra norādījumiem bāriņtiesas 
sastādītie mantojuma saraksti

4

Bāriņtiesas veiktās notariālās darbības, atbilstoši Bāriņtiesu likuma 
61.pantam

632

Aizgādība
Līdz pilngadības sasniegšanai bērns ir vecāku aizgādībā. Bāriņtiesa 2022. gadā pār-

traukusi aizgādības tiesības 17 vecākiem (9 mātēm un 8 tēviem). 
Tiesām Bāriņtiesa sniegusi 8 atzinumus par atsevišķas aizgādības noteikšanu, dzīves 

vietas un saskarsmes tiesību noteikšanas kārtību. Iepriekšējā gadā viena aizbildne pār-
sūdzēja Bāriņtiesas pieņemto lēmumu par administratīvās lietas par bērna aizgādības 
tiesību pārtraukšanu vecākam izbeigšanu. Administratīvā tiesa Bāriņtiesas lēmumu at-
stājusi spēkā.

2022. gadā Bāriņtiesa pieņēmusi 13 lēmumus par prasības iesniegšanu tiesā, aizgādī-
bas tiesību atņemšanai 14 vecākiem (9 mātēm un 5 tēviem). Tiesa 2022. gadā atņēmusi 
aizgādības tiesības 10 vecākiem (4 mātēm un 6 tēviem). 

Ārpusģimenes aprūpe
Ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits uz 2022. gada 31. decembri bija 94 bērni, 

tajā skaitā: aizbildnībā - 57 bērni (23 meitenes, 34 zēni), audžuģimenē - 29 bērni (14 
meitenes, 15 zēni), institūcijā - 8 bērni (5 meitenes, 3 zēni). 
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2022. gadā beigās mūsu novadā ir trīs audžuģimenes, kurās ievie-
toti pieci bērni.

Aizgādnība
Limbažu novadā ir 36 aizgādnībā esošas personas (pilngadīgas 

personas, kurām tiesa ir nodibinājusi aizgādnību). Pārskata gadā pēc 
tiesas lūguma aizgādņi iecelti trim personām, kurām tiesa noteikusi 
rīcībspējas ierobežojumus. 

Bērnu manta 
Bērnu mantu lietās ir pieņemti 10 lēmumi, t. sk. 5 par bērnam pie-

nākošā mantojuma pieņemšanu. Kopumā Bāriņtiesā ir 49 bērnu man-
tu lietas. Bērniem var piederēt konti bankās, nekustamie īpašumi vai 
vecāku atstāti mantojumi. Bāriņtiesa veic uzraudzību bērna mantisko 
tiesību ievērošanā, katru gadu pieprasot no bērna vecāka vai aizbildņa 
norēķinu par bērna mantas pārvaldību, pārbauda norēķina pareizību, 
veic bērnam piederošā nekustamā īpašuma apskati. Bāriņtiesa norēķi-
nu pareizību pārbauda, pieprasot izziņas attiecīgajām iestādēm. 

Pieņemtie lēmumi
2022. gadā Bāriņtiesā pieņemti 207 lēmumi un 25 vienpersoniskie 

lēmumi ārkārtas aizbildnības nodrošināšanā nepilngadīgajiem Ukrai-
nas civiliedzīvotājiem, kuri Latvijā ieradušies bez likumiskā pārstāvja. 
Pārskata gadā pieņemtie lēmumi:

Par bērnu aizgādības tiesību pārtraukšanu, pārtraukto aizgādības 
tiesību atjaunošanu vai prasības sniegšanu tiesā

46

Par aizbildņa iecelšanu 9
Par aizbildņa atlaišanu 11
Par atzinuma sniegšanu pēc tiesas pieprasījuma 8
Par vecāku domstarpībām 5
Par kļūdas labošanu 3
Par sevišķā aizbildņa iecelšanu 1
Par atbilstību aizbildņa pienākumu pildīšanai 1
Par ģimenes valsts pabalsta izmaksas pārtraukšanu, valsts sociālo 
pabalstu un apgādnieka zaudējuma pensijas izmaksu

9

Par mantojuma pieņemšanu nepilngadīgā vārdā 5
Par rīcību ar bērna mantu 7
Par aizgādņa iecelšanu mantojumam 10
Par mantojuma aizgādņa atlaišanu no aizgādņa pienākumu 
pildīšanas

2

Par noraidījumu bāriņtiesas pārstāvim 1
Par audžuģimenē vai institūcijā ievietoto bērnu ciemošanos 5
Lēmumi adopcijas lietās 3
Par ārkārtas aizbildnības izbeigšanu un ārkārtas aizbildņa atlaišanu 21
Par aizgādņa atbilstību, iecelšanu, atlaišanu 14
Par pagaidu aizgādņa iecelšanu 2
Par atļaujas došanu rīkoties ar aizgādnībā esošās personas mantu 5
Par ievietošanu audžuģimenē, krīzes audžuģimenē 4
Par audžuģimenes pilnvarošanu 8
Par audžuģimenes statusa izbeigšanu 1
Par uzturēšanās izbeigšanu audžuģimenē 4
Par nepilngadīgā nodošanu aprūpē uz laiku, kas ilgāks par trīs 
mēnešiem

1

Par nepilngadīgā ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijā

1

Par piemērotību specializētās audžuģimenes, krīzes audžuģimenes 
pienākumu veikšanai

2

Par atļauju nepilngadīgajam patstāvīgi izceļot no valsts 3
Par nepilngadīgo ciemošanos dzīvesvietā 6
Par uzvārda ieraksta maiņu 1
Par viesģimenes statusa izbeigšanu 1
Vienpersoniskie lēmumi 7

Bāriņtiesu apliecinājumi
Bāriņtiesā 2022. gadā ir veikti 632 apliecinājumi. Bāriņtiesu liku-

mā ir noteiktas valsts nodevas par Bāriņtiesas pakalpojumiem, kuras 
ieskaita pašvaldības budžetā. Kopsummā 2022. gadā iekasēta valsts 
nodeva 6064,09 EUR(seši tūkstoši sešdesmit četri euro, 09 centi).

Bāriņtiesas arhīvs
Bāriņtiesai ir savs arhīvs, kurā glabājas pastāvīgi, ilgtermiņa, īster-

miņa glabājamās lietas, adopcijas lietas, testamenti, darījumi, pilnva-
ras u. c. dokumenti. Valmieras zonālajā Valsts arhīvā pastāvīgā glabā-
šanā lietas tiek nodotas atbilstoši grafikam.

2023. gadam izvirzītās prioritātes: 
1) vienmērīgas darba slodzes nodrošināšana darbiniekiem;
2) visi darbinieki apguvuši un strādā BARIS sistēmā;
3) audžuģimeņu kustības stiprināšana novadā;
4) lietu iekšējā kontrole darba kvalitātes nodrošināšanai;
5) profesionālās kvalifikācijas pilnveide (dalība pilnveides pasāku-

mā un iegūto zināšanu prezentēšana kolēģiem). 
Ineta Zariņa, 

Limbažu novada bāriņtiesas priekšsēdētāja

Limbažu novada Būvvalde ir aizvadījusi izaicinājumiem bagātu, bet veiksmīgu gadu. 2021. gada 
administratīvi teritoriālās reformas gaitā tika izveidota Būvvalde iestādes statusā, apvienojoties 
Limbažu novada pašvaldības būvvaldei un Salacgrīvas novada būvvaldei. 

Uzzini vairāk www.limbazunovads.lv

Ieskats pašvaldības policijas
darbā 2022. gadā

Par Būvvaldes darbu 2022. gadā

Gada laikā jaunie kolēģi ir 
viens otru iepazinuši un saliedē-
jušies, nedaudz ir mainījies arī 
personālsastāvs. Patlaban Būv-
valdē strādā septiņi darbinieki. 
Darba apjoms ir bijis patiešām 
liels, it īpaši ņemot vērā to, ka 
2022. gada 1. oktobrī beidzās 
termiņš tām būvatļaujām, ku-
rās nebija noteikts maksimālais 
būvdarbu veikšanas termiņš, un 
bija jāveic liela revīzija šīm būvat-
ļaujām, jo to adresātiem var tikt 
piemērots paaugstināts nekus-
tamā īpašuma nodoklis.

Vienkāršākajā gadījumā, ja 
būvatļauja ir izsniegta, bet ob-
jekts nav uzsākts, būvatļauju var 
atcelt. Ja būvatļauja ir izsniegta 
un beidzies tās termiņš, bet ob-
jekts ir pabeigts, Būvvalde var 
pieņemt objektu ekspluatācijā, 
tikai ir jāiesniedz visi nepiecie-
šamie dokumenti. Sarežģījumus 

rada tas, ka Valsts zemes die-
nests ir pārslogots un aktuālo 
kadastrālās uzmērīšanas lietu, 
kas ir obligātais dokuments pie 
objekta pieņemšanas ekspluatā-
cijā, var izsniegt tikai pēc vairāku 
mēnešu gaidīšanas.

Grūtāka situācija ir tai gadīju-
mā, ja būvatļauja ir izsniegta, ob-
jekta būvniecība ir uzsākta, bet 
palikusi pusceļā. Tad Būvvalde 
var pagarināt būvatļauju pēc Ēku 
būvnoteikumos noteikto doku-
mentu iesniegšanas.

Tika veikts arī darbs ar vidi 
degradējošo, sagruvušo un bīs-
tamo ēku saraksta izveidi, pat-
laban šajā sarakstā ir 51 ēka. 
Nemitīgi notiek saraksta aktuali-
zēšana – jauni objekti tiek apse-
koti un ieslēgti tajā, daži objekti 
ir sakārtoti un pēc apsekošanas 
tiek izslēgti no saraksta. Pirmā 
lieta, kas liek degradēto objektu 

īpašniekiem sarosīties, ir tas, ka 
sarakstā iekļautajām ēkām tiek 
piemērots paaugstināts nekus-
tamā īpašuma nodoklis. Daudzos 
gadījumos objekti sakārtoti jau 
pēc nodokļa paaugstināšanas. Ja 
objekts ir sakārtots, tad Būvval-
de degradētās būves statusu at-
ceļ un nodoklis tiek pārrēķināts. 
Ja objekta īpašnieki nereaģē uz 
Būvvaldes norādījumiem ob-
jektu sakārtot vai nojaukt, tad 
administratīvā procesa kārtībā 
Būvvalde var uzsākt piespie-
du izpildes procesu. Pagājušajā 
gadā ir uzsākti divi jauni pie-
spiedu izpildes procesi. Diemžēl 
daudzu graustu īpašnieki ir ār-
zemnieki, un Būvvaldes nosū-
tītie brīdinājumi par piespiedu 
izpildes uzsākšanu nenonāk līdz 
adresātam.

Pagājušā gadā ir no jauna iz-
veidotas un iesniegtas 637 būv-
niecības lietas. Kopš 2019. gada 
jaunus būvniecības ieceres ie-
sniegumus var iesniegt tikai 
elektroniski, izmantojot Būvnie-
cības informācijas sistēmu.

135 būvlietās ir izsniegtas 
būvatļaujas ar projektēšanas 
un būvdarbu uzsākšanas no-
sacījumiem. Jaunajās un jau iz-
veidotajās būvlietās ir izskatīti 
345 iesniegumi par būvdarbu 
uzsākšanas nosacījumu izpildes 
atzīmes izdarīšanu būvatļaujā, 
izskatīti 148 apliecinājumi par 
gatavību ekspluatācijai.

Vienkāršotās būvniecības ie-
tvaros iesniegti 343 paskaidroju-
ma raksti, izskatīti 247 iesniegu-
mi par būvdarbu pabeigšanu. 

Būvvaldē ir izskatīti 55 iesnie-
gumi par izmaiņām vienkāršotā 
iecerē vai 51 izmaiņu būvpro-
jekts, izstrādāti 326 atzinumi 
par būves pārbaudi un 9 atzi-
numi par būves ekspluatācijas 
pārbaudi.

2022. gadā stājās spēkā grozī-
jumi Ēku būvnoteikumos, kad at-
sevišķos gadījumos var iesniegt 
informāciju par būvdarbu uzsāk-
šanu paziņošanas kārtībā, izska-
tīti 65 paziņojumi.

Būvvaldes sēdes notiek vienu 
reizi nedēļā, kopumā ir pieņem-
ti 667 Būvvaldes lēmumi par 
būvatļauju izdošanu, atcelšanu, 
grozījumiem, projektēšanas no-
sacījumu izpildi, būvprojektu ak-
ceptu, degradējošām būvēm utt. 
Kā viens no lielākajiem akceptē-
tajiem būvprojektiem ir minams 
Limbažu novada pašvaldības plā-
notais objekts “Tilts pār Salacu 
Salacgrīvā”.

Būvvalde savas kompetences 
ietvaros sniedz konsultācijas par 
būvniecības jautājumiem iedzī-
votājiem, juridiskām personām, 
citām iestādēm un pašvaldībai. 
Apmeklētāju pieņemšana notiek 
Rīgas ielā 16, Limbažos, Smilšu 
ielā 9, Salacgrīvā, un pēc nepie-
ciešamības tieši objektos.

Būvvalde ir izskatījusi 385 ie-
sniegumus, nosūtījusi atbildes 
dokumentus un izsniegusi 33 at-
ļaujas reklāmas izvietošanai. 

Ineta Cīrule, 
Būvvaldes vadītāja

Reģistrētā informācija no 
2022. gada 1. janvāra līdz 31.decembrim

Reģistrētā informācija: ģimenes konflikti, guļošas personas, alkohola lietošana sabiedriskā vietā, personu atrašanos
sabiedriskā vietā reibuma stāvoklī, nepilngadīgais apreibinošo vielu ietekmē, cilvēku miera traucēšana, jauniešu
pulcēšanās un trokšņošana, transportlīdzekļu vadīšana reibumā, CSN neievērošana, ilgstoši atstāts transportlīdzeklis,
beigti dzīvnieki, savainots dzīvnieks, klaiņojoši dzīvnieki, dzīvnieku turēšanas un labturības prasību pārkāpšana,
nekopts īpašums, izmesti atkritumi tam neparedzētā vietā, ugunskura kurināšana neatbilstoši Limbažu novada
saistošo noteikumu prasībām, smēķēšana neatļautā vietā, nepilngadīgas personas smēķēšana, bērns atstāts bez
uzraudzības, ubagošana, nepiederoša persona atrodas īpašumā, pazudusi persona, zādzība, makšķerēšanas
noteikumu pārkāpšana, vides piesārņošana/piegružošana, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam
nepieciešama palīdzība, Valsts policijai nepieciešama palīdzība, par drošības pasākumu neievērošanu sakarā ar
COVID-19 / ārkārtējās situācijas noteikumu pārkāpšanu, citai iestādei nepieciešama palīdzība, citi notikumi, pārkāpumi

Reģistrētā informācija
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953patrulējot

no iedzīvotājiem 818

no citām iestādēm 272

no Valsts policijas 217

citi 211

Kopā reģistrētā

informācija 2471

Kopumā pieņemtie

lēmumi 780
par atteikumu uzsākt administratīvā pārkāpuma
procesu, izsakot personai aizrādījumu, par
administratīvā procesa izbeigšanu, par soda
piemērošanu par apstāšanos vai stāvēšanas
noteikumu pārkāpumu, par amatpersonas likumīgo
prasību nepildīšanu vai amatpersonas darbības
traucēšanu, par alkoholisko dzērienu vai citu
apreibinošu vielu lietošanu publiskās vietās vai
atrašanos publiskā vietā reibuma stāvoklī, par sīko
huligānismu, par maznozīmīgu miesas bojājumu
nodarīšanu, par apstāšanās un stāvēšanas
noteikumu pārkāpšanu, par stāvēšanu invalīdu
stāvvietās

196Izteikti mutvārda aizrādījumi par
izdarītajiem administratīvajiem
pārkāpumiem

Sagatavoti materiāli un nosūtīti
izskatīšanai  administratīvajai komisijai,
Valsts vides dienestam, tiesu
izpildītājam un tiesai

291

Izskatīti pārsūdzēti PP darbinieku
pieņemtie lēmumi

46

Saņemtā un nosūtītā korespondence
(iesniegumi, pieprasījumi u.c.)

1853

Nosūtīti paziņojumi par līguma
noslēgšanu ar SIA ZAAO

130

Nosūtīti paziņojumi par īpašuma
sakopšanu

61

Uz tiesībsargājošo iestāžu
pieprasījumiem sagatavotas un sniegtas
atbildes

92

Personu nogādāšana / nodošana
(Valsts policijai, mājoklī, NMPD,
patversmē

170

Nodrošināta sabiedriskā kārtība un
drošība publisku pasākumu laikā

42

Klaiņojošu, pamestu, ievainotu
dzīvnieku nogādāšana patversmē                    

93

Reģistrētā informācija no 2022. gada 
1. janvāra līdz 31.decembrim



2023. gada 4. aprīlisNOVADA AKTUALITĀTES6

www.limbazunovads.lv

Limbažu novada pašvaldības 
domes 23. marta sēdē 
pieņemtie lēmumi

• Atstāts spēkā Limbažu no-
vada administrācijas Nekustamā 
īpašuma un teritoriālā plānoju-
ma nodaļas 2023. gada 26. jan-
vāra lēmums Nr. 8.18/23/2 
“Par nekustamā īpašuma lieto-
šanas mērķa maiņu zemes vie-
nībai ar kadastra apzīmējumu 
66760030015 (“Laivas”, Skultes 
pagasts, Limbažu novads)”.

• Pieņemts lēmums saglabāt 
Limbažu novada pašvaldības 
tiešo līdzdalību SIA “Alojas Saim-
niekserviss”, SIA “Salacgrīvas 
ūdens”, SIA “Namsaimnieks”, SIA 
“Olimpiskais centrs”, SIA “Rek-
reācijas centrs “Vīķi””, SIA “Alo-
jas veselības aprūpes centrs”, 
SIA “Aprūpes nams “Urga””, SIA 
“Limbažu siltums”, SIA “Limbažu 
slimnīca”. 

• Pieņemts lēmums izbeigt 
Limbažu novada pašvaldības tie-
šo līdzdalību AS “CATA”.

• Pieņemts lēmums izmantot 
pirmpirkuma tiesības uz Sigul-
das novada pašvaldībai piede-
rošajām SIA “Limbažu slimnīca” 
77 617 kapitāla daļām par kapi-
tāla daļu pārdošanas sākotnējo 
vērtību 7300 EUR.

• Pieņemts veikt mantisku ie-
guldījumu SIA “Limbažu siltums” 
pamatkapitālā 251 000 EUR vēr-
tībā ūdensapgādes un kanalizā-
cijas sabiedrisko pakalpojumu 
sniegšanas nodrošināšanai.

Limbažu novada domes sēdes lēmumu apskats
jums Liepupes pamatskolas ap-
sardzes signalizācijas ierīkošanai 
972 EUR apmērā no līdzekļiem 
neparedzētiem gadījumiem.

• Pieņemts lēmums iekļaut 
Salacgrīvas vidusskolas iegūto 
finansējumu 5000 EUR apmērā 
sporta inventāra iegādei Salac-
grīvas vidusskolas 2023. gada 
budžetā.

• Pieņemts lēmums iekļaut 
Pāles pamatskolas budžetā fi-
nansējuma ieņēmumus un izde-
vumus Erasmus+ projekta īste-
nošanai 4665 EUR apmērā.

• Piešķirta “Limbažu novada 
kultūras attīstības stratēģijas 
2023.-2030. gadam izstrādei” iz-
trūkstošā summa 3635,90 EUR, 
samazinot Salacgrīvas kultūras 
centra budžetu pasākuma “Tū-
jas svētki” organizēšanai par 
3635,90 EUR.

• Nolemts izveidot Limbažu 
novada pašvaldības iestādes 
“Limbažu novada Sociālais die-
nests” struktūrvienību “Sociālās 
rehabilitācijas centrs” ar adresi: 
Ausekļa iela 1, Aloja, Limbažu 
novads.

• Nolemts mainīt Limbažu no-
vada pašvaldības iestādes “Skul-
tes kultūras integrācijas centrs” 
nosaukumu uz “Skultes kultūras 
centrs” no 2023. gada 1. aprīļa.

• Apstiprināti Limbažu nova-
da pašvaldības domes saistošie 
noteikumi “Grozījumi Limba-
žu novada pašvaldības domes 
2023. gada 23. februāra sais-

Pašvaldība rīko nomas tiesību 
izsoli īpašumam Valdemāra ielā 
38, Ainažos.

Nomas objekts – Valdemāra iela 
38, Ainaži, kas sastāv no zemes 
gabala ar kadastra apzīmējumu 
6605 002 0090 (280 kv.m platī-
bā), autostacijas ēkas ar kadastra 
apzīmējumu 6605 002 0090 001 
(37,30 kv.m platībā).

Nomas tiesību izsoles sākumce-
na vienam mēnesim – 37,30 EUR.

Izsoles solis – 3,00 EUR. 
Nomas objekta iznomāšanas 

mērķis – komercdarbība.
Nomas termiņš – 6 (seši) gadi.
Izsoles veids – pirmā nomas tie-

sību atklāta mutiska izsole ar aug-
šupejošu soli.

Nomas tiesību pretendentu 
pieteikšanās termiņš - 2023. gada 
17. aprīlis plkst. 17.00. Pieteiku-
mi un dokumenti iesniedzami 
Salacgrīvas apvienības pārvaldē 
vai Ainažu pilsētas un pagasta 
pakalpojumu sniegšanas centrā 
Parka ielā 16, Ainažos, ne vēlāk 
kā līdz 2023. gada 17. aprīlim 
plkst. 17.00 (e-pasts: salacgriva@
limbazunovads.lv), tālr. informāci-
jai 64071986.

Izsole notiks 2023. gada 18. ap-
rīlī plkst. 14.00 Salacgrīvas ap-
vienības pārvaldē Smilšu ielā 9, 
106. telpā.

Izsoles dalības maksa - 
10,00 EUR, kas jāieskaita Limba-
žu novada pašvaldības kontā ar 
atzīmi par dalību īpašuma Valde-
māra ielā 38, Ainažos, nomas tie-
sību izsolē. Dalības maksa netiek 
atmaksāta.

Izsoles norises kārtība saska-

• Apstiprināts projektu kon-
kursa nolikums “Atbalsts ko-
mercdarbības uzsākšanai Lim-
bažu novadā 2023. gadā” un 
noteikts kopējais projektu kon-
kursa “Atbalsts komercdarbī-
bas uzsākšanai Limbažu novadā 
2023. gadā” budžets 10 500 EUR.

• Apstiprināts Limbažu no-
vada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestāžu un pamatskolu 
ar pirmsskolas izglītības grupu 
darba laiks 2023. gada vasaras 
mēnešos.

• Iekļauts Limbažu muzeja 
2023. gada budžetā Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda finansējums 
4800 EUR apmērā projekta 
“Ekspozīcijas renovācija Vecajā 
ugunsdzēsēju depo Limbažos” 
īstenošanai.

• Iekļauts Salacgrīvas muzeja 
budžetā Valsts Kultūrkapitāla 
fonda piešķirtais finansējums 
610 EUR projekta “Lībiešu rotu 
komplekta kopijas izgatavošana 
ekspozīcijai “Lībiskā piederība”” 
īstenošanai.

• Apstiprinātas projekta “Sko-
las ielas pārbūve Salacgrīvā” ko-
pējās izmaksas 366 743,68 EUR, 
no tām attiecināmās izmaksas 
192 768,45 EUR, t. sk. publiskais 
finansējums 173 491,60 EUR, 
neattiecināmās izmaksas 
193 252,08 EUR. Pieņemts lē-
mums pieprasīt Valsts kasē aiz-
ņēmumu projekta “Skolas ielas 
pārbūve Salacgrīvā” īstenošanai 
192 768,45 EUR apmērā.

• Piešķirts papildu finansē-
jums projekta “Ceļā uz Dziesmu 
un deju svētkiem” īstenošanai 
7769,06 EUR apmērā no Limbažu 
novada pašvaldības 2023. gada 
budžeta rezerves fonda.

• Piešķirts Skultes evaņģē-
liski luteriskajai draudzei līdz-
finansējums projekta “Skultes 
luterāņu baznīcas vēsturisko 
ērģeļu atjaunošana – kultūras 
mantojuma saglabāšana un iz-
mantošana” īstenošanai 10 % 
apmērā no projekta kopējām 
izmaksām, tas ir, 3999,96 EUR 
no Limbažu novada pašvaldības 
2023. gada budžetā rezervētā 
finansējuma biedrību projektu 
līdzfinansēšanai.

• Piešķirts papildu finansē-
jums projekta “Energoefektivitā-
tes paaugstināšanas pasākumu 
īstenošana pašvaldības ēkā Lie-
lajā ielā 7, Staicelē, Limbažu no-
vadā” īstenošanai 82 198,05 EUR 
apmērā, paredzot to no Limbažu 
novada pašvaldības rezerves 
fonda 2023. gadam.

• Pieņemts iekļaut Limbažu 
novada pašvaldības 2023. gada 
budžetā 3789,72 EUR piešķir-
to publisko finansējumu pro-
jekta “Vārzu pludmales ap-
meklētāju plūsmas skaitītāju 
uzstādīšana” īstenošanai un 
nodrošināt pašvaldības līdzfi-
nansējumu 421,08 EUR apmērā 
no līdzekļiem neparedzētiem 
gadījumiem.

• Piešķirts papildu finansē-

tošajos noteikumos Nr. 2 “Par 
Limbažu novada pašvaldības 
2023. gada budžetu””.

• Atbalstīta iecere iesniegt 
projekta pieteikumus Zemkopī-
bas ministrijas izsludinātajā Zivju 
fonda pasākumā “Zivju resursu 
aizsardzības pasākumi, ko veic 
valsts iestādes vai pašvaldības, 
kuru kompetencē ir zivju resursu 
aizsardzība”.

• Atbalstīta iecere iesniegt 
projekta pieteikumu “Reģionā-
las nozīmes kultūras pieminek-
ļa birģermeistara Rota nama 
fasādes sakopšana” Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes 
Kultūras pieminekļu konservāci-
jas un restaurācijas programmā 
2023. gadam.

• Nolemts atteikties no pirm-
pirkuma tiesībām uz atsavināma-
jām Siguldas novada pašvaldībai 
piederošajām akciju sabiedrības 
“CATA” 15 972 akcijām.

• Piešķirts papildu finansē-
jumu Limbažu 3. pirmsskolas 
izglītības iestādes “Spārīte” tel-
pu pārbūves projekta izstrādei 
11 766,97 EUR apmērā, paredzot 
to no Limbažu novada pašvaldī-
bas līdzekļiem neparedzētiem 
gadījumiem.

Ar domes sēžu darba kārtību, 
protokoliem, video un audio 
arhīvu var iepazīties Limbažu 
novada pašvaldības tīmekļa 

vietnes www.limbazunovads.lv 
sadaļā “Pašvaldība-Dome-Do-

mes sēdes”. 

Izsoles Limbažu novada pašvaldībā
ņā ar izsoles noteikumu punktu 
6. nodaļu (izsoles noteikumi pie-
ejami Limbažu novada pašvaldī-
bas mājas lapā www.limbazuno-
vads.lv).

Izsoles objektu var apskatīt, 
saskaņojot izsoles objekta ap-
skates laiku pa tālruni 29136539, 
28653675.

Izsoles uzvarētājs kompensē 
pašvaldībai pieaicinātā sertifi-
cēta vērtētāja atlīdzības summu 
par nekustamā īpašuma tirgus 
nomas maksas noteikšanu, kas ir 
121,00 EUR.

Pašvaldība rīko nomas tiesību 
izsoli zemes gabala daļai 
Mehanizācijas ielā 5, Liepupē, 
Liepupes pagastā. 

Nomas objekts – zemes gabala 
daļa Mehanizācijas ielā 5, Liepupē, 
Liepupes pagastā, zemes vienī-
bas kadastra apz. 6660 009 0484 
(200 kv.m platībā).

Nomas tiesību izsoles sākum-
cena nomas maksai gadā – 28,00 
EUR.

Izsoles solis – 3,00 EUR.
Nomas objekta iznomāša-

nas mērķis – komercdarbības 
organizēšana.

Nomas termiņš – 6 (seši) gadi.
Izsoles veids – pirmā zemes no-

mas tiesību atklāta mutiska izsole 
ar augšupejošu soli.

Nomas tiesību pretendentu 
pieteikšanās termiņš – 2023. gada 
17. aprīlis plkst. 17.00. Pieteikumi 
un dokumenti iesniedzami Sa-
lacgrīvas apvienības pārvaldē vai 
Liepupes pagasta pakalpojumu 
sniegšanas centrā “Mežgravās”, 

Liepupes pagastā, ne vēlāk kā līdz 
2023. gada 17. aprīlim plkst. 17.00 
(e-pasts: salacgriva@limba-
zunovads.lv), tālr. informācijai 
64071986.

Izsole notiks 2023. gada 18. ap-
rīlī plkst. 14.30 Salacgrīvas ap-
vienības pārvaldē Smilšu ielā 9, 
106. telpā.

Izsoles dalības maksa – 
10,00 EUR, kas jāieskaita Limba-
žu novada pašvaldības kontā ar 
atzīmi par dalību zemes gabala 
Mehanizācijas ielā 5, Liepupē, no-
mas tiesību izsolē. Dalības maksa 
netiek atmaksāta.

Izsoles norises kārtība saska-
ņā ar izsoles noteikumu punktu 
6. nodaļu (izsoles noteikumi pie-
ejami Limbažu novada pašvaldī-
bas mājas lapā www.limbazuno-
vads.lv).

Izsoles objektu var apskatīt, sa-
skaņojot izsoles objekta apskates 
laiku pa tālruni 29453653.

Izsoles uzvarētājs kompensē 
pašvaldībai pieaicinātā sertificēta 
vērtētāja atlīdzības summu par 
zemes gabala tirgus nomas mak-
sas noteikšanu, kas ir 60,50 EUR.

Limbažu novada pašvaldība 
nodod atsavināšanai, pārdodot 
elektroniskā izsoļu vietnē:

• neapbūvētu zemes gabalu 
Brīvības ielā 14, Ainažos, Limbažu 
novadā, 

kadastra Nr. 6605 003 0035, kas 
sastāv no zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 6605 003 0035 
(0,1713 ha platībā).

Izsoles objekta nosacītā cena (iz-
soles sākumcena) – 7700,00 EUR.

Izsoles solis – 100,00 EUR.
Izsole notiks elektronisko izsoļu 

vietnē https://izsoles.ta.gov.lv no 
2023. gada 10. maija plkst. 13.00 
un noslēgsies 2023. gada 9. jūnijā 
plkst. 13.00. Izsoles pretendenti 
iesniedz pieteikumu izsolei elek-
tronisko izsoļu vietnē https://izso-
les.ta.gov.lv. Elektroniskajai izsolei 
pretendenti var reģistrēties izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv no 
2023. gada 9. maija plkst.13.00 
līdz 2023. gada 30. maijam plkst. 
23.59.

Izsoles noteikumi pieejami tī-
mekļa vietnes www.limbazuno-
vads.lv sadaļā “Pašvaldība–Izso-
les” un elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv. Informā-
cija pa tālr. 64071986, 20220540, 
e-pasts: salacgriva@limbazuno-
vads.lv.

Izsoles pretendentiem jāieskai-
ta Limbažu novada pašvaldības 
kontā dalības maksa – 40,00 EUR 
(tai skaitā PVN 21 %) un nodroši-
nājuma nauda 10 % apmērā no 
izsoles objekta nosacītās cenas 
ar norādi “Izsoles nodrošinājums 
un dalības maksa elektroniskajai 
izsolei Brīvības iela 14, Ainažos” 
un Tiesu administrācijas kontā sa-
skaņā ar elektronisko izsoļu vietnē 
reģistrētam lietotājam sagatavo-
to rēķinu.

• neapbūvētu zemes gabalu 
Ozolu iela 8, Ainažos, Limbažu 
novadā, 

kadastra Nr. 660 003 0085, sa-
stāv no zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 6605 003 0083 
(0,1452 ha platībā).

Izsoles objekta nosacītā cena 

(izsoles sākumcena) – 6500,00 
EUR.

Izsoles solis –100,00 EUR.
Izsole notiks elektronisko izsoļu 

vietnē https://izsoles.ta.gov.lv no 
2023. gada 9. maija plkst.13.00 
un noslēgsies 2023. gada 8. jūnijā 
plkst. 13.00. Izsoles pretendenti 
iesniedz pieteikumu izsolei elek-
tronisko izsoļu vietnē https://izso-
les.ta.gov.lv. Elektroniskajai izsolei 
pretendenti var reģistrēties izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv no 
2023. gada 8. maija plkst. 13.00 
līdz 2023. gada 29. maijam plkst. 
23.59.

Izsoles noteikumi pieejami tī-
mekļa vietnes www.limbazuno-
vads.lv sadaļā “Pašvaldība–Izso-
les” un elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv. Informā-
cija pa tālr. 64071986, 20220540, 
e-pasts: salacgriva@limbazuno-
vads.lv.

Izsoles pretendentiem jāieskai-
ta Limbažu novada pašvaldības 
kontā dalības maksa – 40,00 EUR 
(tai skaitā PVN 21 %) un nodroši-
nājuma nauda 10 % apmērā no 
izsoles objekta nosacītās cenas 
ar norādi “Izsoles nodrošinājums 
un dalības maksa elektroniskajai 
izsolei Ozolu iela 8, Ainažos” un 
Tiesu administrācijas kontā saska-
ņā ar elektronisko izsoļu vietnē 
reģistrētam lietotājam sagatavo-
to rēķinu.

Limbažu novada pašvaldības 
konts: 

AS SEB banka 
Kods: UNLALV2X

Konta Nr.: 
LV71UNLA0013013130848
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Konkursa dalībnieki ir aicināti iesniegt sagatavotās teritorijas labiekārtojuma ieceres (skices, 
zīmējumi, datorgrafikas u. tml.) un ainaviskās vides labiekārtojuma priekšlikuma materiālus Limbažu 
novada Skultes pirmsskolas izglītības iestādes “Aģupīte” paplašināšanai.

Turpinās metu konkurss Skultes PII “Aģupīte” paplašināšanai

Metu konkurss tika izsludināts 
16. janvārī, ar tā nolikumu var ie-
pazīties un to lejupielādēt Elek-
troniskās iepirkumu sistēmas 
vietnē: www.eis.gov.lv/EKEIS/
Supplier/Procurement/94729

Iepirkuma identifikācijas Nr. 
LNP 2023/1/MK.

Meta piedāvājums jāiesniedz 
vienā eksemplārā žūrijas komi-
sijas atbildīgajam sekretāram 
Limbažu novada pašvaldībā Rī-
gas ielā 16, Limbažos, LV-4001, 

Dagnis Straubergs: 
“Par prioritāti uzskatu 
cilvēku, kurš ir novada 
attīstības dzinējspēks 
un kurš dzīvo un strādā 
novadā ar attīstītu 
infrastruktūru, stabilu 
uzņēmējdarbību, 
plašām izglītības, 
kultūras, sporta, tūrisma 
un atpūtas iespējām, kā arī 
ar racionāli un ilgtspējīgi 
izmantotiem dabas resursiem”.

Apstiprināts Limbažu novada pašvaldības 2023. gada budžets
ES fondu piesais-
tītajiem finanšu 
līdzekļiem.

V e i d o j o t 
2023. gada bu-
džetu pašvaldība 
ir ņēmusi vērā 
visu nozaru inte-
reses un centu-
sies sabalansēt 

pieejamos finanšu līdzekļus tā, 
lai nodrošinātu uzlabojumus sa-
biedrībai svarīgās jomās.

Lai veiksmīgi uzsāktu 
2023. gadu, ir izstrādāti un pie-
ņemti vairāki pašvaldības saisto-
šie noteikumi, nolikumi un iekšē-
jās kārtības noteikumi.

2023. gadā turpināsies 
2022. gadā un iepriekšējos ga-
dos uzsāktie projekti Alojas, Sa-
lacgrīvas un Limbažu apvienību 
pārvaldēs, pagastu un ciemu 
teritorijās.

Limbažu novada stratēģis-
kie mērķi un to sasniegšanai 
izvirzītās attīstības prioritātes 
ir minētas 2022. gada 28. jūlijā 

apstiprinātajā Limbažu novada 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 
2022.-2046. gadam un Attīstības 
programmā 2022.-2028. gadam. 

Šajā gadā jau visā novadā uz-
sākusi darbību Limbažu novada 
Uzņēmēju Konsultatīvā padome, 
kas pašvaldībai varētu sniegt 
vērtīgus padomus uzņēmējdar-
bības jomā. Plānojam jaunieve-
dumus investīciju piesaistē.  

2023. gada Limbažu novada 
budžets pamatā paredz nodro-
šināt jaunizveidotās un esošās 
infrastruktūras un pakalpoju-
mus, kas ir veidojušies, apvie-
nojot līdzšinējos trīs novadus 
– Alojas, Salacgrīvas un Limba-
žu. Attīstības tempus vēl arvien 
varētu traucēt iepriekšējos ga-
dos uzņemtās kredītsaistības un 
racionālu projektu realizācijas 
trūkums, kas saņemts mantoju-
mā. Nākamo realizējamo projek-
tu izvēlē par pamatu vajadzētu 
ņemt energoresursus taupošus 
projektus, jo tieši energoresursi 
patlaban piedzīvo lielu cenu kā-

pumu. Nopietni jāizvērtē nepie-
ciešamība investēt ūdenssaim-
niecības sistēmu sakārtošanā 
uzņēmumu stabilitātes un vides 
jautājumu risināšanai.

Arī 2023. gadā budžeta iespēju 
robežās turpināsim atbalstīt no-
vada biedrību iniciatīvas, jo ko-
pienu iesaiste pašvaldības pro-
cesu pilnveidošanā un projektu 
īstenošanā ir ļoti svarīga. 

Ir manāms, ka pieaugusi in-
terese par nekustamo īpašumu 
iegādi mūsu novadā. Attālinātā 
darba iespējas un noteiktie ie-
robežojumi maina cilvēku iera-
dumus. Cilvēki izvērtējuši attāli-
nāta darba iespējas, dzīvi mierā 
un klusumā, laika un finanšu 
ekonomiju, izvairoties no sa-
strēgumiem lielpilsētās. Mūsu 
novada potenciāls ir pilsētas 
un ciemi, lauki, jūra, klusums, 
miers un svaigs gaiss, nākotnes 
mobilitātes iespējas, Rail Balti-
ca dzelzceļš, kas jau, iespējams, 
2026. gadā, būtiski mainīs dzīvi 
mūsu novadā. 

Lai uzrunātu un ieinteresētu cil-
vēkus pārcelties dzīvot pie mums, 
ir jārisina dzīvokļu jautājums, un 
to bez uzņēmēju iesaistes izdarīt 
nav viegli. Jāmeklē risinājumi jau 
neizmantotajā esošajā dzīvojamā 
fondā tā nonākšanai dzīvojamajā 
fonda tirgū. 

Mēs dzīvojam spraigā, inte-
resantā, ne vieglā, bet piedzī-
vojumu pilnā laikā, kas var gan 
dod gan izaugsmi, gan atpalicī-
bu. Labas idejas, sabiedrības un 
domājošu cilvēku iesaiste var 
būt par pamatu labu rezultātu 
sasniegšanai!

Avots: Limbažu novada paš-
valdības domes priekšsēdētāja 

Dagņa Strauberga ziņojums.
Ar Limbažu novada paš-

valdības domes 2023. gada 
23. februāra saistošajiem 

noteikumiem Nr. 2 “Par Limbažu 
novada pašvaldības 2023. gada 
budžetu” var iepazīties vietnes 
www.limbazunovads.lv sadaļā 

“Pašvaldība-Budžets”.

Pašvaldības, veidojot savus bu-
džetus, ļoti lielā mērā ir atkarīgas 
no valsts nodokļu politikas, kā arī 
no veiktajiem aprēķiniem paš-
valdību finanšu izlīdzināšanai. 

Limbažu novada pašvaldības 
2023. gada budžets ir finanšu 
plāns gadam, kurā noteikti paš-
valdības ieņēmumi un izdevumi 
konkrētiem mērķiem. Pašvaldī-
bas budžeta ieņēmumi veidojas 
no nodokļiem, nodevām, un 
citiem maksājumiem, kā arī no 

LIMBAŽI
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Limbažu novada
pašvaldības budžets
2023.gadā

Ārpus bāzes piešķīrumi
3 533 204 EUR

Prioritārie pasākumi, projekti
2 836 811 EUR

Pasākumu organizēšanai
970 855 EUR

Ziedojumi un dāvinājumi
25 667 EUR

Bāzes izdevumi
29 007 925 EUR

Dotācijas, mērķdotācijas
noteiktiem mērķiem

8 137 363 EUR

Kopbudžeta izdevumu struktūra

Pašvaldības budžeta transferti

Budžeta iestāžu ieņēmumi

Ienākumu nodokļi

īpašumu nodokļi

Nodokļi par pakalpojumiem un
precēm

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības
īpašuma

Valsts nodevas un maksājumi

Naudas sodi un sankcijas

Pārējie nodokļu ieņēmumi

Ieņēmumi no valsts (pašvaldības)
īpašuma iznomāšanas, Pārdošanas un
nodokļu pamatparāda kapializācijas

No valsts budžeta daļēji finansēto
atvasināto publisko personu un
budžeta nefinansēto iestāžu
transferti

Valsts budžeta tranferti

406 822 EUR

955 163 EUR

19 358 756 EUR

1 837 010 EUR

73 000 EUR

1 028 EUR

20 347 EUR

26 610 EUR

74 372 EUR

411 625 EUR

99 213 EUR

15 554 289 EUR

Ieņēmumu struktūra

 
42.2%

 
13%

 
12.9%

 
11.3%  

10%

 
9.2%

 
1.1%

 
0.4%

2023. gada pamatbudžeta izdevumu struktūra pa
valdības funkcijām

Izglītība
18 771 281 EUR

Sociālā aizsardzība
5 015 930 EUR

Vispārējie valdības
dienesti
4 095 170 EUR

Sabiedriskā kārtība
un drošība
478 208 EUR

Ekonomiskā darbība
4 432 334 EUR

Vides aizsardzība
165 179 EUR

Pašvaldības
teritoriju un mājokļu

apsaimniekošana
5 778 570 EUR

Veselība
12 114  EUR

Atpūta, kultūra, sports
5 737 372  EUR

9.9%

līdz 2023. gada 14. aprīlim 
plkst. 14.00 (darba dienās no 
plkst. 8.00 līdz plkst. 15.00), ie-
priekš piesakot savu ierašanos 
pa tālruni 26398814. Metu pie-
dāvājumi, kas nav iesniegti no-
likumā noteiktajā kārtībā, nav 
noformēti tā, lai nodrošinātu 
konkursa dalībnieka anonimi-
tāti līdz devīžu atšifrēšanas brī-
dim, vai iesniegti pēc norādītā 
termiņa, netiks reģistrēti vai 
neatvērti tiks nosūtīti atpakaļ 

iesniedzējiem.
Kopējais godalgu fonds – 8000 

eiro:
• pirmās vietas ieguvējs ie-

gūst tiesības piedalīties sarunu 
procedūrā, kā rezultātā plānots 
slēgt iepirkuma līgumu;

• otrās vietas ieguvēja godal-
ga – 5000 eiro;

• trešās vietas ieguvēja godal-
ga – 3000 eiro.

Jautājumu gadījumā aicinām 
rakstiskā veidā sazināties ar ve-

cāko iepirkumu speciālisti Janu 
Lāci, e-pasts: jana.lace@limba-

zunovads.lv. 
Beāte Kožina
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6. martā Limbažu novada 
pašvaldības vadība, Būvvaldes, 
muzeja un aģentūras “LAUTA” 
pārstāvji apsekoja namu 
Cēsu ielā 1 jeb tā saukto 
birģermeistara Rota namu. 

Pirms sēsties pie sarunu galda, 
Lāsma Jonele iepazīstināja ar tel-
pām un fabrikas vēsturi. Kādrei-
zējā fabrikas kultūras pasākumu 
zālē, sēžot oriģinālajos tā laika 
krēslos un skatoties īso, vēstu-
risko filmiņu, šīs tikšanās dalīb-
nieki redzēja kā fabrikā savulaik 
tapa velteņi. Savukārt mūsdie-
nās filmētajos kadros bija iespēja 
lūkot, kas biedrībā un mūžizglī-
tības un veselības veicināšanas 
centrā “Filcītis” notiek šobrīd: 
vingrošana, deju nodarbības, ra-
došās darbnīcas un vēl daudz un 
dažādi pasākumi bērniem, jau-
niešiem, pieaugušajiem, ģime-
nēm, ikvienam, kurš vēlas apgūt 
jaunas zināšanas un iemaņas. 

Sarunas dalībnieki ir pārlieci-

Apmeklējot un dodoties pastaigā pa Staiceli, gājēju tilts pār Salacas 
upi bija iecienīts tūrisma galamērķis, tomēr avārijas stāvokļa dēļ ir 
nepieciešama tā demontāža un būvniecība. 

Tilta garums ir 86 m, platums - 1,7 m.
Šobrīd darbi tuvojas nobeigumam. Kopējā projekta līguma summa 

ir 16 331,73 eiro ar PVN. Gājēju tilta demontāžas projekta izstrādi, 
autoruzraudzību un tilta demontāžu veica SIA “ACBR”. 

Beāte Kožina

Kā piedalīties? 
Viss, kas nepieciešams, lai pie-

dalītos Lielajā Talkā, ir vēlēšanās 
to darīt!

Šogad Lielā Talka notiek sest-
dien, 22. aprīlī, no plkst. 9.00 
līdz 15.00 vienlaicīgi visā Lat-
vijā. Talkas norisi kopumā (tajā 
skaitā savākto atkritumu izveša-
nu) katrā novadā un republikas 
pilsētā pārrauga Lielās Talkas 
koordinators.

Limbažu novadā Lielās Talkas 
koordinators ir Edmunds Liepiņš, 
e-pasts: edmunds.liepins@lim-
bazunovads.lv, tālr. 26433148.

Savukārt dažādas pašvaldības, 
izglītības iestādes, organizācijas, 
uzņēmumi, kā arī brīvprātīgie en-
tuziasti ikvienā pilsētā un novadā 
organizē kolektīvas talkas, oficiā-
li reģistrē tās Lielās Talkas mājas 
lapā un piesaka savas Talkas at-
bildīgo personu. Tas nozīmē: ja 
gribi reģistrēt savu talkošanas 
vietu, tad pirms tam to saskaņo 
ar savu pašvaldības koordinatoru 
un tikai tad reģistrē mūsu mājas 
lapā! 22. aprīlī tu vari pievienoties 
kādai no šīm talkas vietām.
Kā jau ierasts pēdējos gados, 

arī  šogad  Lielā  Talka notiek di-
vos formātos:

• kolektīvās talkas: tās iespē-
jams pieteikt ar talkas koordi-
natoru palīdzību. Visu koordina-

Staicelē demontē 
gājēju tiltu pār Salacu

Lielā Talka šogad notiks 22. aprīlī – 
Starptautiskajā Zemes dienā
Ar moto “Zaļa Latvija = Zaļa 
pasaule” 16. gadu pēc kārtas 
notiks Lielā Talka. 

toru kontaktus atradīsiet sadaļā 
“Kontakti”. Tāpat pie viņiem var 
noskaidrot, kur notiks kolektīvās 
talkas jūs pašvaldībā, un doties 
palīgā jau esošajam talkotāju 
pulkam;

• SOLO talkas (ieskaitot ģime-
nes un DUO talkas): talkojiet vien-
atnē vai kopā ar savu ģimeni, pa-
staigājoties pa mežu vai gar jūru, 
sakopjot savas mājas apkārtni.

Mūsu pienākums ir būt vese-
liem, pietiekami daudz laika pa-
vadīt svaigā gaisā, kā arī saglabāt 
Latviju tīru un zaļu nākamajām 
paaudzēm.
Talkas dienā tev būs nepiecie-

šami atkritumu maisi. 
Maisus bez maksas būs iespē-

jams saņemt 22. aprīlī ikvienā 
www.talkas.lv reģistrētajā talkas 
norises vietā pie Talkas atbildīgā 
vai koordinatora. Vairāk infor-
mācija mājas lapā www.talkas.lv. 

Uz tikšanos Lielajā Talkā 
22. aprīlī visā Latvijā! 

Ulrika Jefremova, 
Lielās Talkas sabiedrisko attiecību 

konsultante

Rota nams cer uz valsts finansējumu

Apsekošanā piedalījās Na-
cionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes Vidzemes reģionālās 
pārvaldes inspektore Sandra 
Ziediņa, Limbažu novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs 
Dagnis Straubergs, priekšsēdē-
tāja vietnieks Māris Beļaunieks, 
būvvaldes vadītāja Ineta Cīrule, 
arhitekts Dzintars Bernhards, 
Limbažu muzeja vadītāja Elēna 
Silāja, galvenais muzeja speciā-
lists Gundars Plešs un pašvaldī-
bas aģentūras “LAUTA” tūrisma 
un mārketinga speciālists Ingus 
Evertovskis.

Saskaņā ar izpēti šī dzīvojamā 
ēka, visticamāk, celta laika pos-
mā no 1783. līdz 1798. gadam, 
kad gruntsgabals piederējis bir-
ģermeistaram un rātskungam 
Rotam (Roth). Muzeja galvenais 
speciālists Gundars Plešs pa-
stāstīja ēkas vēsturi un parādī-
ja telpas, kurās ir saglabājusies 
oriģinālā 18. gs. beigu interjera 
apdare – dekoratīvā krāsojuma 
fragmenti, iekšdurvis, kāpņu 
margas. Ēka pieder Limbažu pil-
sētas senākās apbūves daļai un 
ir nozīmīga arī plašākā Latvijas 
pilsētu vēsturiskās koka apbūves 
kontekstā. Objekts ir vēsturiskā 

kvartāla apbūves, vēsturiski cen-
trālā tirgus laukuma apbūves un 
ielas ainavas neatņemama daļa. 
Ēka ir nozīmīga būvmākslas liecī-
ba un gandrīz pilnībā saglabājusi 
autentisko būvapjomu, sākot-
nējo plānojuma struktūru, arhi-
tektoniski un mākslinieciski no-
zīmīgus būvelementus, oriģinālā 
interjera apdares fragmentus.

Tā kā nams atrodas pilsētas 
vēsturiskajā centrā un tam ir 
būtiska estētiska un funkcionāla 
nozīme pilsētvides veidošanā un 
attīstībā, pašvaldība ir nolēmusi 
ar laiku veikt ēkas restaurācijas 
darbus. 

Birģermeistara Rota nama 
sakārtošana prasīs apjomīgus 
finansiālus ieguldījumus, tāpēc 
tiks meklēta iespēja piesaistīt 
Eiropas Savienības fondu finan-
sējumu. Šobrīd Limbažu muzeja 
darbinieki ir iesnieguši projekta 
pieteikumu valsts finansējuma 

saņemšanai ēkas Cēsu ielā 1 
konservācijai un restaurācijai 
Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes izsludinātajā Kultū-
ras pieminekļu konservācijas 
un restaurācijas programmas 
2023. gada 1. kārtā.

Nacionālā kultūras mantoju-
ma pārvaldes Vidzemes reģionā-
lās pārvaldes inspektore Sandra 
Ziediņa atgādināja, ka projekta 
pieteikumus izsludinātajā glāb-
šanas programmā var iesniegt 
atkārtoti. Savukārt pašvaldības 
vadītājs Dagnis Straubergs mi-
nēja, ka perspektīvā ēku iespē-
jams izmantot tūrisma attīstībai, 
popularizējot kultūrvēsturisko 
mantojumu, padarot to pieeja-
mu iedzīvotājiem un pilsētas vie-
siem vai, piemēram, ekspozīcijas 
zāles izveidei izstāžu un citu šāda 
veida pasākumu rīkošanai. 

Ilga Tiesnese

“Filcītis” ir jāsaglabā un jāatdzīvina kopīgiem spēkiem

Februāra nogalē bijušās Limbažu filca fabrikas telpās Mūru ielā 21 biedrības “Limbažu Filcs” vadītāja 
Lāsma Jonele un Uldis Jonelis, Ivars Ramāns un Jānis Baltačs tikās ar Limbažu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāju Dagni Straubergu. Tikšanās mērķis – pārrunāt un saprast, ko un kā darīt, lai 
iedvestu jaunu dzīvību bijušās fabrikas ēkās un kāda varētu būt pašvaldības iesaiste šajā projektā. 

nāti, ka Limbažu filca fabrika ir 
svarīga vecpilsētas daļa, tā ir jā-
saglabā un jācenšas ēkas vecajās 
sienās ienest jaunu dzīvību. Ideju 
un domu klātesošajiem ir gana.

Ivars Ramāns un Jānis Baltačs 
savulaik izveidoja biedrību “Dzir-
navu spēks”, organizēja Limba-
žos pasaules čempionātu trases 
automodelismā, bet tagad lolo 
ideju par Limbažu filca fabrikas 
ēkas otro dzīvi. Vīri šeit saredz 
iespēju veidot mācību, inovāciju 
centru. Varbūt Limbaži ar laiku 
varētu kļūt par tehniskās izglītī-
bas un tehnoloģiju centru Vidze-
mē? Lai arī apdomīgi, šo kungu 
ideju atbalsta arī biedrības vadī-
tāja Lāsma Jonele. 

Sarunā pašvaldības vadītājs 

Dagnis Straubergs uzsvēra: 
“Liels prieks, ka šeit ir saglabā-
tas autentiskas lietas. Limbažu 
vecpilsēta ir milzīga vērtība, tā 
ir jāsaglabā un jāatjauno, jo kaut 
ko tādu mēs vairs neuzbūvēsim. 
Vecpilsētā ir jāievieš dzīvība, 
cilvēki, jaunieši. Limbažu filca 
fabrikas ēka ir industriālais man-
tojums, un tas ir jāsaglabā un ir 
jādomā, kā attīstīt šo vietu.”

Šis noteikti nav īstermiņa pro-
jekts, pārliecināts D. Straubergs, 
un pirmos soļus vecpilsētas atjau-
nošanā pašvaldība jau ir spērusi. 
Novada Kultūras pārvalde atro-
das vecpilsētā, vasarā noslēgsies 
Jūras ielas rekonstrukcijas darbi, 
Baumaņu Kārļa laukumā plānots 
atvērt veikaliņu, kurā tirgos no-

Uldis Jonelis, Lāsma Jonele, Ivars Ramāns, Dagnis Straubergs un Jānis Baltačs, aplūkojot izstādi par Limbažu filca 
fabrikas vēsturi.

vada mājražotāju un vietējo uz-
ņēmumu produkciju, arī birģer-
meistara Rota namā Cēsu ielā 1 
plānoti restaurācijas darbi. Te jau 
esošie uzņēmumi noteikti veicina 
cilvēku kustību Vecpilsētā. 

Pašvaldības vadītājs uzsvēra, 
ka ļoti svarīgi ir saprast un izvei-
dot sadarbības modeli, kā virzī-
ties uz priekšu, kāda ir pašvaldī-
bas iesaiste šajā projektā. 

Savukārt Ivars Ramāns ir pār-
liecināts, ka uz šo mērķi kopā 
ar pašvaldību varētu virzīties 
arī biedrības “Limbažu Filcs” un 
“Dzirnavu spēks”, jo trijotnei ir 

lielāks spēks. 
Šobrīd svarīgi ir sakārtot īpa-

šuma lietas. I. Ramāns jau vai-
rākkārt ir runājis ar fabrikas ēkas 
mantinieku pilnvaroto personu 
Valdi Bīmani par nama iespēja-
mo nākotni. Tad sekotu jautā-
jums par nama un visa kvartāla 
sakārtošanu, saturu, ko šādā 
centrā darīt, kā attīstīt. Svarīgi ir 
aicināt kopā cilvēkus, kuri būtu 
ieinteresēti un vēlētos attīstīt 
Limbažu Filcu, saglabājot tā vēs-
turisko auru.

Lai izdodas! 
Ilga Tiesnese
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Limbažu muzejā skatāmo izstādi “Iniciāļi un monogrammas” kopš 22. marta papildina Limbažu 
vidusskolas 9. klašu skolēnu darbi – atslēgu piekariņi no koka, ko grezno pašu skolēnu dizainētie un 
veidotie iniciāļi. Iedvesma šādiem darbiem ir gūta no muzeja un izstādes ekspozīcijas apskates, kā 
arī vizuālās mākslas stundās veidotām iniciāļu skicēm. Izstādes stendā apskatāmas arī sākotnējās 
iniciāļu skices.

Jau vismaz 15 gadu tūkstošus cilvēku dzimums pielūdz augstākas būtnes ārpus šīs pasaules. Sākotnēji 
tautas tām piedēvēja savas zemes bīstamāko zvēru izskatu, bet laika gaitā dievības ieguva cilvēciskus 
paradumus un uzņēmās atbildību par galvenajiem dabas spēkiem un ļaužu kaislībām. Zemnieki, 
lopkopji un zvejnieki pazina Dabu, zināja, cik tā ir neparedzama un daudzveidīga, un tāpēc deva Vārdu 
katrai lielās pasaules izpausmei, ko uzskatīja par svarīgu. 

Izstādi “Iniciāļi un monogrammas” papildina skolēnu veidotie darbi

Lai izgatavotu atslēgu piekari-
ņu ar saviem iniciāļiem, skolēni 
secīgi veica vairākus uzdevumus: 
sākotnējās iniciāļu skices vai ski-
ču sagatavošana; izvēlētās skices 
sagatavošana mērogā 1:1; skices 
digitalizēšana; skices digitālā 
apstrāde un vizuālā pilnveido-
šana; digitālā faila sagatavošana 
un nosūtīšana uz lāzergriešanas 
programmu; lāzerprogrammas 
iestatīšana un kompozīcijas pre-

cizēšana; iniciāļu gravēšana at-
slēgu piekariņā; atslēgu piekari-
ņa pēcapstrāde – eļļošana.

Izstādē apskatāmos darbus 
veidojušas Limbažu vidusskolas 
9. klašu meitenes mācību stundu 
“Dizains un tehnoloģijas” un “Vi-
zuālā māksla” ietvaros skolotāju 
Ēvalda Butāna un Zanes Skrasti-
ņas vadībā.

Iedvesmojoties no muzeja eks-
ponātiem, burtu paraugiem un 

jauniešu darbiem, arī katram izstā-
des apmeklētājam ir iespēja, izvei-
dot savu iniciāļu dizaina variantu.

Izstāde “Iniciāļi un monogram-
mas” būs apskatāma līdz šā gada 
29. aprīlim.

Sīkāka informācija: 
Limbažu muzejs, Burtnieku  

iela 7, Limbaži, tālrunis: 
64070632, e-pasts: limbazu.

muzejs@limbazunovads.lv
www.limbazumuzejs.lv 

Astoņsimt gadu novada vēstures no Limbažu muzeja
Septītais stāsts: Mūžīgi augstā kalnā...

Ebreju lūgšanu telpa namā Dārza ielā 3, Limbažos, 1938. gads.

Umurgas draudzes mācītājs, laik-
raksta “Ceļa Biedris” izdevējs Juris 
Neikens.

Līdz ar ticību spēkiem kopš vis-
senākās pagātnes bija saglabāta 
arī ticība senču garu klātbūtnei, 
no kuras cilvēki neatteicās pat 
varenāko garīgo mācību iespaidā 
un neatsakās vēl šodien. Vārds 
“pagānisms”, ar kuru apzīmē vi-
sas daudzdievības ticības, ko ap-
karoja lielās viena dieva pielūgs-
mes reliģijas, ir nepiedienīgs sava 
nonicinošā satura dēļ. Ciltis, kas 
izveidoja latviešu tautu, tai skai-
tā tagadējo Limbažu novadu reiz 
apdzīvojušie lībieši, pirms gadu 
tūkstoša pielūdza to pašu dabas 
dievību kopumu, ko turēja godā 
vēl nekristītie ģermāņu un slāvu 
kaimiņi. Šīs šķietami aizmirstās 
reliģijas mantojums tika sagla-
bāts vismaz līdz 20. gadsimta sā-
kumam un izzuda tikai modernās 
bezdievības iespaidā. Diemžēl, 
mācot vēsturi mūsdienās, netiek 
uzsvērts, ka neatkarības iegū-
šana līdz ar citām tiesībām deva 
katram Latvijas pilsonim pilnīgu 
ticības brīvību atbilstoši Satvers-
mes 99. pantam. Pirms tam ilgus 
gadsimtus un pat gadu tūkstošus 
katra kopienas locekļa pienākums 
bija godāt savā ciltī un vēlāk valstī 
pieņemto reliģiju un pildīt tās ri-
tuālus. Atteikšanās to darīt varēja 

nozīmēt nāvi vai, labākajā gadī-
jumā, izslēgšanu no sabiedrības. 
Tikai nedaudz vairāk kā simts 
gadus latvieša ticība vai neticība 
ir viņa personiskā lieta. Būsim arī 
pateicīgi, ka mūsu tauta sava pa-
gātnes mantojuma dēļ ir svētīta 
ar ticības mieru cilvēku starpā, 
un atšķirīga garīgā pārliecība vai 
konfesiju piederība parasti nav ie-
mesls latviešu sadzīves strīdiem.

Tā saucamajai Senlatvijas kris-
tīšanai, kas mūsu novadā noslē-
dzās vēl pirms 1250. gada, šeit 
nebija nekāda sakara ar vietējo 
lībiešu pievēršanu kristīgajai ticī-
bai. Vācu un dažreiz arī dāņu mi-
sionāri parasti bruņotu vīru aizse-
gā apstaigāja Vidzemes piejūras 
iedzīvotājus un veica paviršus 
rituālus, ko pārsteigtie ļaudis ne-
reti pat nesaprata. Vienīgā skaid-
rā lieta bija svešu kungu vara un 
pienākums izrādīt padevību, izlie-
koties kalpojam citzemju ticībai 
ar sākotnēji reto dievkalpojumu 
apmeklējumu un par sieciņu dē-
vētās desmitās tiesas maksāšanu. 
Baznīcas vara Livonijā nāca par 
ļaunu kristietības izplatībai, jo 
Rīgas arhibīskapam un citiem ze-
mes kungiem nebija praktiska ie-
mesla tērēt lielu naudu dievnamu 
celšanai un priesteru izglītošanai. 
Tikai 1428. gadā arhibīskaps He-
nings beidzot mēģināja ievest 
kārtību sev pakļauto garīdznieku 
darbībā, jo, spriežot pēc pieņem-
tajiem lēmumiem, lauku draudžu 
priesteri un vēl jo vairāk vienkār-
šā tauta neturēja godā pat desmit 
baušļus, par Kristus mācību pat 
nerunājot. Regulāro arhibīskapa 
apmeklējumu dēļ novada kristī-
gās dzīves centri ap 1500. gadu 
bija Limbaži, kur izvietojās pat 
nelieli klosteri, un Umurga, bet 
ticību piekopa galvenokārt šai 
apvidū dzīvojošie vācieši. Lielais 
reliģiskais konflikts, ko pazīstam 
kā Reformāciju, vēl vismaz uz 
gadsimtu attālināja latviešu iepa-
zīšanos ar kristietību. Pirmie Lu-
tera mācības sludinātāji Limbažos 
ieradās jau 1524. gadā, bet vietē-
jie muižnieki apsprieda turpmāko 

konfesijas izvēli līdz pat krievu 
iebrukumam, un skaidrība šai 
lietā radās tikai 1622. gadā, kad 
zviedri iecēla Hermani Samsonu 
par visas Vidzemes superinten-
dantu. Pa to laiku no kara posta 
cietušie vidzemnieki bija pagu-
vuši krist patiesā pagānismā un 
vienlaikus ticēja zemes gariem, 
katoļu svētajam ūdenim un jeb-
kuram citam brīnuma solījumam. 
Zviedru valsts, kas toreiz uzstājās 
kā galvenā cīnītāja par luterticī-
bas pastāvēšanu, nebija ar mieru 
to paciest un jau otro reizi sāka 
pārvērst latviešus un igauņus par 
kristiešiem.

Par spīti vācu un zviedru kungu 
strīdiem, kas uzraudzīs baznīcu 
Vidzemē, 17. gadsimta laikā ticī-
bas lietās tika darīts ļoti daudz. 
Mūsu novadā beidzot sāk dar-
boties īstas baznīcas draudzes 
un tiek ieviesta reliģiskās dzīves 
disciplīna ar ticības pamatu ap-
mācību un svētdienas godāšanu. 
Limbažos 1680. gadā par Rīgas 
piešķirtajiem līdzekļiem tika uz-
celta pirmā mūra baznīca, kas kal-
po draudzei vēl šodien. Lai kļūtu 
par labiem luterāņiem, latvieši 
saņēma no zviedriem Bībeli un 
citas grāmatas savā valodā, sāka 
mācīties lasīt un dažviet pat sūtīt 
bērnus skolā. Diemžēl šī vara ticē-
ja arī burvestībām un vajāja raga-
nas, nereti apsūdzot šai nodarbē 
kristietības noliedzējus. Zviedru 
jaunievedumi gandrīz aizgāja 
bojā nākamā krievu iebrukuma 
un Lielā mēra laikā, un vēl trīsdes-
mit gadu pēc kara vismaz trešdaļa 
Vidzemes baznīcu nebija pienācī-
gi atjaunotas. 1710. gadā Pēteris 
Pirmais uz pusotru gadsimtu deva 
vācu muižniekiem varu pār Baltiju 
un latviešu un igauņu dvēselēm. 
1739. gadā iznāk abām Vidzemes 
pamatnācijām paredzēti Bībeles 
izdevumi, kas kļūst par vairāku 
paaudžu izglītošanās pamatu. 
Nejaušības dēļ vidzemnieki iepa-
zīstas ar krietni radikālāku kristie-
tības strāvojumu, kad 1738. gadā 
Valmierā sāk darboties vācu Brā-
ļu draudze, kas pēc tās apspieša-

nas 1744. gadā kļūst par pilnīgi 
latvisku kustību un no 18. gad-
simta beigām uz laiku darbojas 
arī Limbažu novadā. Vidzemes 
luterāņu baznīca 19. gadsimtā iz-
dara savu lielāko kļūdu, turpinot 
palikt stingri vāciska savā pārval-
dē pat pēc 1887. gadā aizsāktās 
rusifikācijas. Jau Brāļu draudzes 
darbībā bija jaušams vāciešu ie-
sēts latvisko tradīciju noliegums. 
1839. gadā dibinātais Cimzes sko-
lotāju seminārs, kas deva izglītību 
Baumaņu Kārlim, vismaz sākumā 
bija vācu mācītāju pārvācošanas 
projekts. 1845. gadā neraža un 
bads izraisīja zemnieku masveida 
pāreju pareizticībā, kā rezultātā 
tikai 1822. gadā dibinātajā Limba-
žu draudzē vien iestājās ap 2500 
jaunu locekļu, liekot pamatu lat-
viskai pareizticīgo limbažnieku 
kopienai.

Pēc 1860. gada atslābst ebre-
jiem uzliktais aizliegums apmes-
ties Vidzemē, un Limbažos iece-
ļojušie Mozus ticīgie amatnieki un 
tirgotāji, 1881. gadā 14 % pilsētas 
iedzīvotāju, organizē savu lūgša-
nu namu, kas turpina darboties 
līdz 1940. gadam. Izmantojot tā 
saucamās “vācu partijas” ietekmi 
Pēterburgā, Baltijas muižniekiem 
izdevās panākt īpašas tiesības 
luterāņiem un ierobežot pareizti-
cības izplatību, kas bija spēkā no 
1865. līdz aptuveni 1885. gadam. 
1864. gada luterāņu dziedāšanas 
svētki Dikļos bija daļa no plašākas 
kampaņas krievu ticības apka-
rošanai. Baltvācu augstprātība 
tomēr neļauj sākt pārvācošanu, 
un tās vietā līdz Piektajam gadam 

notiek pārkrievošana ar pareizti-
cībai piešķirtām pirmtiesībām pa-
mattautu izglītošanā. Vāciskuma 
un krieviskuma sadursmes dabis-
kas sekas ir neticība un latviešu 
pievēršanās radikālām idejām, 
kas Limbažu novadā gan bija vē-
rojama tikai dažviet. 1905. gada 
17. aprīlī krievu cars izdod ukazu 
par “ticības brīvību”, kas patie-
sībā atļauj vien konfesijas izvēli, 
saglabājot aizliegumu atrasties 
ārpus tām un neņem vērā patieso 
sabiedrības noskaņojumu. Izman-
tojot patiesas ticības trūkumu, 
Baltijā sāk iebraukt jauno reliģis-
ko kustību pārstāvji. 1908. gadā 
Limbažos savu draudzi izveido 
baptisti, Septītās dienas adven-
tisti ierodas jau pēc neatkarības 
atjaunošanas 1921. gadā. Vasar-
svētku draudze vai pentakosti 
līdz 1940. gadam ir pazīstami gal-
venokārt Kurzemē un Limbažos 
sāk darboties jau Trešās Atmodas 
laikā. 1935. gadā, lielā mērā pa-
teicoties filca fabrikas īpašnieka 
Jozepa Husmaņa pūlēm, Limba-
žos tiek izveidota neliela katoļu 
kopa, draudzes baznīcu uzceļ jau 
1996. gadā. Ja neskaita padomju 
laika vajāšanas, kas vienādi skāra 
visus ticīgos, pēdējais konflikts 
reliģiju lietā Limbažu novadā bija 
1922. gada skandāls sakarā ar 
baptistu pārcelšanos uz Brazīliju, 
ko varas iestādes un daļa pilsoņu 
uzskatīja par krāpšanu. Kopš tiem 
jau gadsimtu senajiem laikiem 
ticības miers limbažnieku starpā 
traucēts vairs nav bijis. 

Juris Pavlovičs, 
Limbažu muzeja vēsturnieks
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“Enduropale Le Touquet” ir prestižas enduro sacensības, kas notiek jau kopš 1975. gada, 
un tās izveidojis Dakaras rallija dibinātājs Tjeri Sabīns. Par to, cik tās ir populāras, liecina 
fakts, ka klātienē “Enduropale” šogad apmeklēja aptuveni 350 000 skatītāju. Tās ir vienas no 
izaicinošākajām un grūtākajām enduro sacensībām pasaulē, kas norisinās jūras krastā. Trasē ir gan 
šķēršļu joslas un motokrosa sacensībām pierastie tramplīni, gan ātruma sekcijas.

Izcīnīts Lielezera kauss 
zemledus makšķerēšanā
19. martā Lielezerā noritēja Limbažu novada pašvaldības 
aģentūras “LAUTA” rīkotās novada atklātās zemledus 
makšķerēšanas sacensības “Lielezera kauss 2023”. Sacensībās 
piedalījās 43 dalībnieki četrās vecuma grupās no dažādiem 
Latvijas novadiem, kopā patukšojot Lielezeru par 99,238 kg 
zivtiņu. Pārsvarā ķērās diezgan smalkas raudiņas, pa starpu 
trāpījās kāds ašuks, ķīsis, vīķe un plaudēns. 

Vecuma grupā līdz 16 gadiem deviņu dalībnieku konkurencē ar 
noķertiem 3,002 kg 1. vietu ieguva Emīls Nils Eltermanis. 2. vietu 
ieņēma Nils Rēze ar noķertiem 1,692 kg, 3. vietā – Ričards Puiker-
lics (1,118 kg) un tikai par 2 g mazāk – Robertam Gludiņam, kurš 
ar 1,116 kg ierindojās 4. vietā. 

Vecuma grupā līdz 60 gadiem 22 vīru konkurencē 1. vietu iegu-
va un ar noķertiem 7,07 kg nepārspēts palika Elvis Ješkins, 2. vieta 
– Jānim Gailītim (6,334 kg), 3. vietā – Valdis Barūklis (4,46 kg), bet 
ceturtais - Aldis Vārna ar noķertiem 4,068 kg.

Sešu dāmu konkurencē 1. vietu ieguva Ilze Barūkle (4,978 kg), 
otrā - Liene Strušele ar noķertiem 4,394 kg, 3. vietā – Inese Krista-
pa (3,662 kg), bet ceturtā – Daiga Karlsone (1,982 kg).

60+ gadu vecuma grupā sešu vīru konkurencē 1. vietu ar 
5,168 kg lielu lomu ieguva Arnolds Grebežnieks, 2. vietā ierindo-
jās Valdis Prancāns (3,384 kg), 3. vieta - Aigaram Golmeisteram ar 
noķertiem 2,174 kg, bet ceturtais – Valdis Janitens (2,092 kg). 

Motosportists Jānis Gražulis ieņem 
331. vietu “Enduropale” sacensībās Francijā

Februāra sākumā “Enduro-
pale” piedalījās arī motokluba 
“ASB” braucējs no Skultes Jānis 
Gražulis, no 1298 uz starta iz-
gājušajiem braucējiem finišējot 
augstajā 331. vietā, savukārt ve-
terānu klasē viņam 32. vieta 182 
braucēju konkurencē. 3 stundu 
un 18 minūšu laikā Jānis pievei-
ca 10 apļus (katrs no tiem – 13 
kilometru garumā).

Bez profesionāla 
sagatavošanās perioda neiztikt

Latvijas Amatieru čempionāts 
motokrosā noslēdzās septem-
bra sākumā, un tajā aktīvi pie-
dalījās arī Jānis, MX40+ klasē 
neizlaižot nevienu posmu. Pēc 
tam viņš startēja vairākās ko-
mercsacensībās, lai pagarinā-
tu sezonu, jo apmēram četrus 
mēnešus pirms “Enduropale” 
sacensībām Jānim nāca piedā-
vājums tajās piedalīties. Tās 
gan viņam nav bijušas svešas 
– pirms tam četras reizes viņš 
tur bijis mehāniķa lomā, bet kā 
braucējs viņš enduro sacensībās 
vēl nebija piedalījies ne reizi, arī 
Latvijā nē.

Pirmais solis, lai kļūtu par da-
lībnieku, bija reģistrēšanās 5. 
novembra rītā – sākotnēji izzi-
ņotās vietas pie starta barjeras 
ir vien ap 1220, bet braukt gri-
bētāju skaits – daudzkārt lielāks, 
ap 5 tūkstošiem. Reģistrēšanās 
internetā notika tikai stundu, un 
Jānis braucēju sarakstā iekļuva 
kā pēdējais – ar 1220. numuru. 
Līdz sacensībām bija palikuši 
trīs mēneši, un Latvijā iestājās 
ziema, kas ievērojami apgrūti-

nāja treniņu iespējas, tāpēc Jā-
nis devās trenēties arī uz Itāliju. 
Paralēli piesaistīja fiziskās sa-
gatavotības treneri četrkārtējo 
pasaules čempionu blakusvāģu 
klasē Kasparu Stupeli, kurš pa-
rūpējās par ļoti profesionālu sa-
gatavošanos fiziskajā aspektā. 
Bieži vien sešos no rīta Jānis jau 
bija uz slēpēm, brauca ar divri-
teni vai skrēja krosu.

Pēc atgriešanās no Itālijas Lat-
vijā atkal sagaidīja ziema, vien 
dažas reizes sanāca trenēties 
pa atkusušām smiltīm Ādažu 
moto trasē, bet lielākoties zeme 
bija sasalusi. Jāpiebilst, ka sa-
censību norises vietā Lamanša 
kanāla krastā smiltis ir vēl smal-
kākas nekā Ādažu trasē vasarā. 
30. janvārī Latvijā tika aizvadīts 
pēdējais treniņš, lai jau 1. febru-
ārī ar busiņu dotos uz sacensī-
bām. Sagatavoties vajadzēja ne 
tikai Jānim – jāpielāgo bija arī 
tehnika un aprīkojums, sākot 
ar pašu motociklu un beidzot ar 
brillēm.

Piedzīvojumi pirms 
sacensībām

Reģistrācija un tehniskā kon-
trole sacensībām notika ie-
priekšējā dienā no 8 rītā līdz 12 
pēcpusdienā. Ar dokumentiem 
viss bija kārtībā, taču problēmas 
radās ar krūšu bruņām – orga-
nizatoriem pēc CE marķējuma 
šķita, ka tās ir pārāk vecas, tādē-
jādi Jānim to vietā nācās meklēt 
citas, aizņemoties no otra lat-
viešu braucēja šajās sacensī-
bās Modra Lešinska. Arī skaņas 
kontrolē, kuru ir ļoti grūti iziet, 

motocikls bija uz robežas. Brau-
cēju skaits beigās tika nedaudz 
palielināts, un Jānim piešķīra 
1301. numuru. Sacensības viņš 
uzsāka 2. plūsmā, jo braucēji 
tiek sadalīti divās grupās, un 1. 
no tām ir augstākā līmeņa spor-
tisti. Īsi pirms sacensību sākuma 
Jānis saprata, ka ir aizmirstas 
vakar nopirktās jaunās bruņas, 
bez kurām sacensības aizvadīt ir 
ļoti bīstami – nobraukt bez kri-
tieniem šeit ir neiespējami. 

Sacensību gaita
Ap 14.15 tika dots starts 

1. grupai, bet 3 minūtes vēlāk – 
2. grupai. Apļa sākumā aptuveni 
5-6 kilometru garumā ir taisne, 
kurā līderi pārsniedz pat 150 
km/h, savukārt Jānis līdz šim ne-
bija braucis ātrāk par aptuveni 
80 km/h, jo enduro sacensībās 
nebija piedalījies, bet motokro-
sa trasēs šāds ātrums netiek at-
tīstīts. Pēc tam viņš noskaidroja, 
ka sacensībās sasniedzis līdz pat 
118 km/h. Dažviet braukt sanā-
cis ne tikai pa smiltīm, bet arī 
ūdeni, pat īsti nezinot, kas atro-
das zem motocikla.

Jau pēc 1.taisnes nācās izjust 
2. grupas trūkumus, jo priek-
šā bijis sastrēgums ar aptuve-
ni 100 braucējiem, kuri netika 
kalnā, visticamāk, nepielāgotu 
motociklu un zināšanu trūkuma 
dēļ. 1. grupā startējušais Modris 
neiekļuva nevienā šādā korķī, 
savukārt Jānis – divos, zaudējot 
vismaz 15 minūtes. Pēc izkļūša-
nas no sastrēgumiem sekoja vēl 
viens nepatīkams pārsteigums 
– motociklam bija nodedzināta 
sajūga eļļa. Tajā brīdī parādījies 
reāls uztraukums, un doma biju-
si tikai viena, proti, finišēt. Pēc 
1. apļa, dodoties taisnē, viņš sa-
pratis, ka ar sajūgu viss atkal ir 
kārtībā, jo tas atdzisis, tātad pie 
vainas bijusi lielā sajūga slodze 
grūtākajos trases posmos, kur 
tas nemitīgi jāizmanto. 

Sacensībās obligāti jādodas 
trijos boksa apmeklējumos. 
Pirmais apmeklējums bija pēc 
4. apļa, samainot brilles, pār-
baudot, vai kaut kas nav sa-
lauzts, un uzpildot degvielu. Tas 
aizņēma ap 2 minūtēm. Iebrau-
cot pēdējā boksā, bija palikusi 
pusstunda. Jānis bija nobraucis 
8 apļus, bet mērķis bija 11 apļi. 
Pēdējā aplī atkal pievīla sajūgs, 
kas atņēma dārgās 3-4 minūtes, 
kas būtu vajadzīgas, lai paspētu 
doties 11. aplī. Fiziskā pašsajū-
ta bijusi ļoti laba, par sevi lika 
manīt vien sasistā mugura un 
saspiestie papēži. Tas izdevies, 
pateicoties kvalitatīvajam saga-
tavošanās posmam ar Kasparu 
Stupeli, uzklausīts arī braukša-
nas trenera Leona Kozlovska 
padoms neuzsākt sacensībās 
pārāk ātri. Jānis uzskata, ka 

braucis aptuveni 60 % no sava 
potenciāla. Sacensību laikā ne-
mitīgi nācies apdzīt citus brau-
cējus, kopā gandrīz 1000 konku-
rentu. 5-6 reizes piedzīvots arī 
kritiens – viens no tiem nopiet-
nāks, bet pārējās reizes sanācis 
apgāzties, kad kāds ieskrējis 
sānos. Jānis min, ka, ja būtu iz-
vairījies no korķiem un nerastos 
problēmas ar sajūgu, TOP200 
būtu pavisam reāls. Pēc finiša 
sajūtas bijušas neaprakstāmas. 
No motocikla palīdzēja nokāpt 
nost komandas biedri, jo jauna-
jos zābakos papēdis beigās bijis 
pamatīgi nospiests.

Turpmākie plāni
Trešajā dienā sākās tā sau-

camās “pēcsacensību paģiras”, 
kad manīt par sevi lika ne tikai 
sacensības, bet arī 2100 kilo-
metru garais mājupceļš, kuru 
Jānis veica vienatnē ar busiņu. 
Vairākas dienas pēc sacensībām 
nācās veltīt motocikla izjaukša-
nai un tīrīšanai no smiltīm un 
sāļā ūdens. Pēc tam – nedēļa at-
pūtas kopā ar ģimeni, pēc kuras 
jau atsākušies treniņi. Arī šogad 
Jānis startēs “ASB” klubā, jo tas 
jau ir kā ģimene, kur viens ot-
ram vienmēr izpalīdz. 

Jānis uzskata, ka ir ļoti svarīgi 
nepārtraukti startēt sacensībās 
un būt ritmā, tāpēc jau 19. mar-
tā aizvadīs pirmās sacensības 
Liepājā smilšu trasē “Lauma”, 
un uzreiz pēc tam – Cross Coun-
try sacensības 25. martā. Pri-
mārās sacensības būs Latvijas 
Amatieru čempionāta posmi, 
pārējās tiks aizvadītas, ņemot 
vērā laiku un finanses, jo nav 
noslēpums, ka motokross pra-
sa lielus ieguldījums gan nau-
das, gan laika ziņā. Konkrētus 
mērķus Jānis nākamajai sezonai 
vēl nav izvirzījis. Jāpiebilst, ka 
pagājušajā gadā Latvijas Ama-

tieru čempionātā MX40+ klasē 
viņš ierindojās 5. vietā – ja vien 
1. posmā nebūtu pievīlis moto-
cikla defekts, noteikti būtu kā-
pis uz goda pjedestāla sezonas 
kopvērtējumā, jo līdz 3. vietai 
pietrūka vien 8 punktu.

Domājot par “Enduropale” 
sacensībām, Jānim šķiet, ka vi-
ņam būtu pa spēkam ielauzties 
TOP10 veterānu klasē. Šogad 
viņš vēlētos piedalīties ne tikai 
“Enduropale”, kas ir Francijas 
pludmales čempionāta (French 
Beach Race Championship) no-
slēdzošais posms, bet gan vi-
sos posmos. Čempionāts sākas 
septembra beigās, un tam ir 5-7 
posmi. Piedaloties čempionātā, 
iespējams tikt 1. grupā, kur ir 
cits temps, līdz ar to iespējams 
cīnīties arī par augstākām vie-
tā. Bet tad ir jāsakrīt vairākiem 
faktoriem – gan finansēm, gan 
veselībai, un vēl, galu galā, jā-
aizvada sezona Latvijā.

Pateicība ģimenei un 
atbalstītājiem 

Nobeigumā Jānis vēlas pateik-
ties savai ģimenei, komandai, 
treneriem un atbalstītājiem, bez 
kuriem, kā viņš uzsver, nobraukt 
šīs sacensības nav iespējams. 
Paldies braukšanas trenerim 
Leonam Kozlovskim, fiziskās sa-
gatavotības trenerim Kasparam 
Stupelim, draugiem – mehāni-
ķiem no Francijas, tostarp Jā-
nim Zirnim, kompānijai “Alpine 
Renovation”, klubam “ASB” un 
Normundam Šķepastam perso-
nīgi, Tomam Macukam (“Ma-
cuks Suspension”), veikalam 
“Motosports” un Laurim Ērma-
nim par rezerves daļām, Kārlim 
Sabulim kurš deva padomus 
trasē, kā arī Latvijas Motospor-
ta federācijai par atsaucību! 

Rolands Paeglis
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23. februārī norisinājās Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla ikgadējā sanāksme, kurā piedalījās 
tīkla koordinatori, politiskās amatpersonas un teritoriālo vienību pārstāvji. Kopumā sanāksmei 
tiešsaistē pieslēdzās 75 dalībnieki, kuri pārstāvēja dažādas organizācijas un 36 pašvaldības (no 43), 
to skaitā arī Limbažu novada pašvaldību.

Turpinās dažādas bezmaksas fizisko aktivitāšu nodarbības Limbažu novada iedzīvotājiem Eiropas 
Sociālā fonda līdzfinansētā un Limbažu novada pašvaldības organizētā projekta “Pasākumi vietējās 
sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Limbažu novadā” (Nr. 9.2.4.2./16/I/059) 
ietvaros.

Projekts “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei Limbažu novadā”, 
Nr.9.2.4.2/16/I/059Projekts “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Limbažu novadā”, Nr.9.2.4.2/16/I/059 

 
 

Pirmdienās 
Skultes pagasts (Mandegās) 

24. aprīlī plkst. 18.40 Skultes kultūras integrācijas 
centrā 

Vidrižu pagasts (Vidrižos) 

24. aprīlī plkst. 17.10 Sporta un kultūras centrā 
“Vidriži” 

Katvaru pagasts (Pociems) 

17. aprīlī plkst. 18.40 Pociema kultūras namā 

Umurgas pagasts (Umurga) 

17. aprīlī plkst. 17.10 Umurgas pagasta pakalpojumu 
sniegšanas centra ēkā 

Otrdienās 
Limbažos 

11. aprīlī plkst. 17.10 Limbažu novada administratīvajā 
ēkā 25. aprīlī plkst. 17.10 

Limbažu pagasts (Lādē) 

11. aprīlī plkst. 18.40 Sabiedriskajā centrā “Lādes 
vītoli” 25. aprīlī plkst. 18.40 

Ceturtdienās 
Pāles pagasts (Pālē) 

6. aprīlī plkst. 18.40 
Pāles sporta hallē 

20. aprīlī plkst. 17.10 
Viļķenes pagasts (Viļķenē) 

6. aprīlī plkst. 17.10 
Viļķenes sporta centrā 

20. aprīlī plkst. 18.40 
  

 

Bezmaksas 
vingrošanas 

nodarbības ar 
fizioterapeiti 
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27737139 
SMS, WHATSAPP 

Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla sanāksmē 
spriež par aktuālajiem jautājumiem

Sanāksmes laikā pārstāvji tika 
informēti par paveikto 2022. gadā, 
Nacionālā veselīgo pašvaldību 
tīkla (turpmāk – NVPT) attīstī-
bas plāniem 2023. gadā, NVPT 
akreditācijas procesu Pasaules 
Veselības organizācijas Eiropas 
Veselīgo pilsētu tīklā, Aktuālajiem 
epidemioloģiskās drošības jau-
tājumiem, legionelozi (leģionāru 

slimību), ērcēm un to profilakses 
pasākumiem, rīcību, ja izglītības 
iestādē vai darba vietā konstatēti 
infekcijas slimības gadījumi. Tika 
prezentēts pilotprojekts sirds un 
asinsvadu slimību (SAS) riska fak-
toru noteikšanai un mazināšanai 
bērniem, sniegta informācija par 
indicēto atkarību profilakses in-
tervenci 13 līdz 25 gadus veciem 

iedzīvotājiem ar paaugstinātu at-
karību izraisošo vielu lietošanas 
radīto veselības traucējumu attīs-
tības risku: sniegt agrīnu palīdzī-
bu mērķa grupas iedzīvotājiem, 
kuri ir pamēģinājuši vai uzsākuši 
lietot atkarību izraisošās vielas, 
pārtraukuši vai samazinājuši vielu 
lietošanu.

Sanāksmē uzstājās pārstāvji 

no Veselības ministrijas, Slimību 
profilakses un kontroles centra, 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldī-
bas, informējot par aktuālajiem 
epidemioloģiskās drošības jau-
tājumiem, ESF turpmāko finan-
sēšanas periodu, atkarību profi-
lakses iespējām pašvaldībās u. c. 
jautājumiem.

Limbažu novada pašvaldības 
2023. gada 23. februāra domes 
sēdē tika apstiprināti trīs Limba-

žu novada pašvaldības pārstāvji 
Nacionālā veselīgo pašvaldību 
tīklā: SIA “Limbažu slimnīca” val-
des locekle Liene Česle, Limbažu 
novada pašvaldības Sociālo un 
veselības jautājumu komitejas 
priekšsēdētājs Rūdolfs Pelēkais 
un Limbažu novada pašvaldības 
attīstības un projektu koordina-
tore Rasa Zeidmane.

Rasa Zeidmane, 
Attīstības un projektu koordinatore

Sportosim bez maksas un 
būsim veseli arī aprīlī!

Aprīlī vairākos Limbažu nova-
da pagastos turpināsies vingro-
šanas nodarbības sertificētas 
fizioterapeites vadībā. Nodar-
bībās paredzēti vienkārši vin-
grinājumi vispārējai muskuļu 
spēka uzlabošanai, lokanībai, 

kustību koordinācijai, kā arī 
līdzsvara trenēšanai. Fiziotera-
peite sekos līdzi pareizai vingri-
nājumu izpildei un piemeklēs 
dalībniekiem atbilstošus vin-
grinājumus. Tiks nodrošināts 
nepieciešamais inventārs, kas 

iegādāts projekta ietvaros.
Limbažu peldbaseinā 14. un 

21. aprīlī plkst. 17.10 un 18.20 
notiks ūdens vingrošanas no-
darbības. Pateicoties ūdens 
cēlējspēkam, ir atvieglota slo-
dze uz locītavām, līdz ar to ir 

vieglāk nekā 
uz sauszemes 
veikt vingrinā-
jumus un uzla-
bot līdzsvaru un 
kustību apjomu 
locītavās. Da-
lībnieku skaits 
ir ierobežots, 
tāpēc nepiecie-
šams iepriekš 
pieteikties!

Cigun pa-
sniedzējs Māris 
Verslavs no-
darbībās aprīlī 
iepazīstinās ar 
cigun būtību, 
pozitīvo efektu 
veselībai, vin-
gr inājumiem, 
kā arī vērsīs 
uzmanību uz 
enerģētisko ka-
nālu aktivizēša-
nu, svarīgāka-
jiem ķermeņa 
akupunktūras 
punktiem.

Apmeklē jot 
pasākumus, tā 
dalībnieki pie-
krīt, ka pasāku-
ma laikā var tik 
uzņemtas fo-
togrāfijas un vi-
deo, kas var tikt 
publicēti.

Sekojiet līdzi 
projekta aktua-
litātēm arī Lim-
bažu novada 
Facebook lapā 
Limbažu Novads 
un pašvaldības 
t ī m e k ļ v i e t n ē 
limbazunovads.
lv. 
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Mājas kafejnīcu dienas ir īpašs 
pasākums, kurā uz vienu, 
divām vai visām trim dienām 
durvis apmeklētājiem ver 
improvizētas kafejnīcas, aicinot 
izbaudīt katru Latvijas reģionu 
caur kulināro piedāvājumu, 
tradīcijām un kultūru.

Līdzīgi kā iepriekšējos gados, 
pasākums norisināsies vasaras 
vidū – no 14. līdz 16. jūlijam. Jau 
šobrīd aicinām ikvienu, kam ir in-
terese un vēlme kļūt par “mājas 
kafejnīcas” saimnieku, atverot 
viesiem savas durvis un sētas, 
pieteikt dalību Mājas kafejnī-
cu dienās un kļūt par šīs akcijas 
dalībnieku.

Par šefpavāriem un viesmīļiem 
kļūst vietējie iedzīvotāji, kuri ik-
dienā parasti nenodarbojas ar 
ēdināšanu vai viesu uzņemšanu, 
bet šajās dienās cienā viesus 

Kas var piedalīties Mājas kafejnīcu dienās?
- esošs tūrisma uzņēmums(apskates saimniecības, muzeji, vie-

su mājas u.c.), kas ikdienā nepiedāvā ēdināšanas pakalpojumus;
- esošs uzņēmums, kas sniedz ēdināšanas pakalpojumus, iz-

strādājot kādu īpašu šīs dienas ēdienu un piedāvājumu, kā arī īpa-
šu izklaidi;

- esošs uzņēmums jebkurā citā nozarē (piemēram, izveidojot 
“mājas kafejnīcu” zemnieku saimniecībā, pārtikas ražotnē, amat-
nieku darbnīcā u. c.);

- vietējie iedzīvotāji savās mājās un sētās;
- pašvaldību organizācijas (skolas, kultūras iestādes) un sabied-

riskas organizācijas (biedrības, draudzes u. c.).
Mājas kafejnīcu dienu dalībnieka pienākumi:

- sadarbībā ar reģiona koordinatoru izstrādāt savas “kafejnī-
cas” piedāvājumu (ēdienkarti un papildu aktivitātes, izklaides, 
meistarklases u. tml.);

- iesaistīties sava piedāvājuma un kopējās akcijas reklamēšanā;
- saskaņot katras “kafejnīcas” individuālās mārketinga aktivitā-

tes ar reģiona koordinatoru;
- piedalīties plānotajās apmācībās, semināros;
- veikt apmeklētāju uzskaiti un sniegt organizatoriem statistiku 

un atsauksmes pēc pasākuma.

Aicinām sarīkot savu “mājas kafejnīcu”!

ar savas ģimenes vai novada 
īpašajiem mājās gatavotajiem 
ēdieniem.

Katrai “mājas kafejnīcai” ir 
sava neatkārtojama ēdienkarte 
un stāsts.

Ciemiņiem tā ir iespēja garšīgi 
paēst, atvērties saimnieku vies-
mīlībai, iepazīt jaunas garšas un 
sajusties kā pie vecmāmiņas lau-
kos. Maltīšu vērtība slēpjas ne ti-
kai labi aizmirstās, senās receptēs, 
bet arī produktu svaigumā, tiem 
nākot tieši no dobes. Turklāt lauku 
saimnieki tos lieliski prot pārvērst 
arī mūsdienīgos ēdienos.

“Mājas kafejnīcu” viesus var 
sagaidīt arī muzikāli priekšnesu-
mi, spēles, ekskursijas saimnie-
cībā vai amatu darbnīcā un citas 
aktivitātes.

Mājas kafejnīcu dienas katrā 
reģionā notiek reizi gadā.

Mājas kafejnīcu dienas ir re-
ģionāla tūrisma galamērķa po-
pularizēšanas pasākums, un 
šogad to organizē LIAA Tūrisma 
departaments sadarbībā ar re-
ģionu koordinatoriem.

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija savā biedru pulkā ir uzņēmusi Limbažu novada 
pašvaldības aģentūru “LAUTA”, lai kopā veicinātu sociālo uzņēmējdarbību Limbažu novadā, un jau 
23. martā “LAUTA” piedalījās šogad pirmajā Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas kopsapulcē. 

Pašvaldības aģentūra “LAUTA” pievienojas 
Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijai

Kļūstot par asociācijas biedru, 
pašvaldība gūst iespēju būt daļa 
no organizācijas, kas aizstāv soci-
ālo uzņēmēju intereses. Tas ļauj 
atrast domubiedrus, veidot jau-
nas sadarbības, būt informētam 
par aktualitātēm nozarē. 

Pašvaldības aģentūra “LAUTA” 

šobrīd aktīvi darbojas, lai attīstī-
tu sociālo uzņēmējdarbību Lim-
bažu novadā. Februārī aģentūra 
piedalījās domnīcā “Kā kopā va-
ram stiprināt un attīstīt sociālo 
uzņēmējdarbību Vidzemē”. Sa-
vukārt 17. martā “LAUTA” kopā 
ar pašvaldības darbiniekiem, 

kuru ikdienas darbs ir saistīts ar 
iepirkumiem, piedalījās informa-
tīvajos pasākumos un darbnīcās 
“Sociāli atbildīgi publiskie iepir-
kumi – ieguvumi, riski, piemēri, 
prakse” un “Katrai problēmai ir 
risinājums”. 

Beāte Kožina Foto: Pašvaldības aģentūra “LAUTA”

Nākotnes darbnīcā tiekas 
kultūras un radošā tūrisma 
pakalpojumu sniedzēji.

Turpinās tūrisma attīstības stratēģijas 
izstrāde 2023.-2030. gadam

21. martā Alojas uzņēmējdarbības atbalsta centrā “Sala” Ungurpilī 
notika Limbažu novada Uzņēmēju konsultatīvās padomes sēde.

Foto: Pašvaldības aģentūra “LAUTA”

Ungurpilī notikusi Uzņēmēju 
konsultatīvās padomes sēde

Pirms sēdes Uzņēmēju kon-
sultatīvā padomes biedri un uz-
ņēmējdarbības speciālisti devās 
pieredzes apmaiņā uz uzņēmu-
miem SIA “Aloja Starkelsen” un 
SIA “Draugu Dārzs”, kā arī ap-
meklēja SIA “Rekreācijas centrs 
“Vīķi””.

Pašvaldības aģentūras “LAU-
TA” uzņēmējdarbības konsul-
tante Elīna Lilenblate iepazīs-
tināja uzņēmējus ar aktuālo 
informāciju par mūžizglītības 
iespējām, meistarklasēm un ci-
tiem pasākumiem. 

Sēdē piedalījās Nodarbinātī-
bas valsts aģentūras Cēsu filiāles 
vadītāja Ilona Rute, kura pastās-
tīja par NVA pakalpojumiem, 
piemēram, vakanču reģistrēša-
nas iespējām, karjeras dienām, 
apmācībām pie darba devēja 

un citiem uzņēmēju atbalsta 
pasākumiem.

Limbažu novada domes 
priekšsēdētāja 1. vietnieks Mā-
ris Beļaunieks informēja par 
aktuālo pašvaldībā, domes un 
komiteju sēžu darba kārtības 
jautājumiem.

Uzņēmēju konsultatīvās pado-
mes biedru sanāksmes laikā tika 
ievēlēti divi jauni padomes bied-
ri – Inese Banča, kura pārstāv uz-
ņēmumu SIA “EKOEZIS”, un Inga 
Upatniece no SIA “Trīs saujas”.

Sēdes noslēgumā Limbažu 
novada Uzņēmēju konsultatīvās 
padomes priekšsēdētāja Anna 
Poindere uzņēmējiem izteica 
priekšlikumu par sadarbības pro-
jekta realizēšanu ar SIA “Rekreā-
cijas centrs “Vīķi”. 

Beāte Kožina

27. februārī notika Limbažu 
novada tūrisma stratēģijas iz-
strādes pirmā fokusgrupas tikša-
nās – tūrisma nākotnes darbnīca, 
kas paredzēta kultūras tūrisma, 
izziņas un radošā tūrisma pasā-
kumu organizētājiem. Diskusi-
jas vadīja Vidzemes Augstsko-
las tūrisma un atpūtas virziena 
lektores Agita Līviņa un Iveta 
Druva-Druvaskalne.

Darbnīcas dalībniekiem bija 
iespēja paust savu viedokli par 
to, kā mūsu novadā pietrūkst, 
ar ko lepojamies un kādi mērķi 
jāizvirza, lai Limbažu novads kļū-
tu vēl pamanāmāks un pieeja-
māks gan vietējam, gan ārvalstu 
ceļotājam.

Tikšanās laikā Agita Līviņa, Ive-
ta Druva-Druvaskalne un Limba-
žu novada pašvaldības aģentūras 
“LAUTA” vadītāja Ilze Millere snie-
dza ieskatu par jau šobrīd izpē-
tīto Limbažu novada tūrisma un 
atpūtas sektorā. I. Millere infor-
mēja, ka, sākot darbu pie tūrisma 
stratēģijas, ir izveidotas aptaujas 
anketas tūrisma uzņēmējiem, 
novada viesiem un iedzīvotājiem. 
Aptaujas mērķis ir izzināt viedokli 
par tūrisma piedāvājumu un at-
tīstību novadā. Aptauja vēl turpi-
nās, tāpēc aicinām būt aktīviem 
un paust savu viedokli!

Arī dabas un aktīvās atpūtas 
tūrisma pakalpojumu sniedzēji 
tiekas savas fokusgrupas 
darbnīcā. 

Līdz šim jau ir notikušas vai-
rākas fokusgrupu diskusijas: 
tūrisma nākotnes darbnīca ra-
došajiem, darbnīca uzņēmējiem – 
tūrisma mītņu un ēdināšanas pa-
kalpojumu sniedzējiem. Savukārt 
13. martā par Limbažu tūrisma 
nākotnes veidošanu diskutēja da-
bas un aktīvās atpūtas, kā arī jah-
tu tūrisma pakalpojuma sniedzēji. 

Tikšanās laikā Vidzemes 
Augstskolas tūrisma un atpūtas 
virziena mācībspēki un Limbažu 
novada pašvaldības aģentūras 
“LAUTA” vadītāja Ilze Millere 
pastāstīja par tūrisma attīstības 
stratēģijas izstrādes gaitu un pē-

tījumiem Limbažu novada tūris-
ma sektorā. Viņa informēja, ka 
Limbažu novada tūrisma attīstī-
bas stratēģijas 2023.-2030. ga-
dam izstrādi paredzēts pabeigt šī 
gada rudens periodā. Stratēģijas 
izstrādes laikā tiks izsludināta sa-
biedriskā apspriede. 

Kultūras un radošais tūrisms, 
kā arī tūrisma mītņu un ēdinā-
šanas pakalpojumi, dabas takas, 
aktīvā atpūta dabā, piemēram, 
laivošana, pārgājieni, velo ir bū-
tiski virzieni tūrisma piedāvāju-
ma veidošanā. Ikvienam ir iespē-
ja paust savu viedokli par to, kā 
pietrūkst, kādi mērķi un rīcības 
jāizvirza, lai Limbažu novads kļū-
tu pieejamāks gan vietējam, gan 
ārvalstu ceļotājam. 

Beāte Kožina

Limbažu novada koordinators Ingus Evertovskis: e-pasts: ingus.evertovskis@limbazunovads.lv;  
tālrunis 28359057. Pieteikšanās līdz šī gada 1. maijam. Pieteikšanās anketa atrodama saitē:  
https://ej.uz/limbazumajaskafejnicas2023
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Tagad pavisam tuvu – 20. maijā – Salacgrīvā notiks jau sestais Reņģēdāju festivāls. Plānojam 
interesantus ciemiņus, dažādosim reņģu gatavošanas prasmes, daudzināsim zvejniekus, 
apstrādātājus un pavārus, izmēģināsim fiziskos un garīgos spēkus, sevi parādīsim, uz citiem 
paskatīsimies..., bet mirklīti!

Ielūdzam Reņģēdāju festivālā!

Kā tas sākās?
Kas ar to reņģēdāju nosauku-

mu?! Kur pirmais pateica – Kriš-
topans, Birkavs? Vai varbūt Au-
gusts Voss vai Kirhenšteins?

Dažādas spekulācijas apvij šo 
Latvijas vienkāršo ļaužu apzīmē-
jumu. Politikas aizkulišu zinātājs 
un mans nerātnā raidījuma “Jau-
tājums no provinces” sarunu 
partneris Mārcis Bendiks zina 
teikt, ka esot bijis mazliet citādi. 
Deviņdesmito gadu vidū toreizē-
jā veiksminieku partija “Latvijas 
ceļš” sākusi izjust diskomfortu. 
Sabiedrībā kurnēšana, solītie 
jaukumi nav jūtami, dzīve kļūst 
dārgāka, atkal būs vēlēšanas, 
kaut ko jaunu der izprātot, ci-
tādi – kas zina, kā vēl ies? Viens 
no “Latvijas ceļa” toreizējiem 
līderiem Valdis Birkavs nācis ar 
priekšlikumu, ka vairāk būtu jā-
pievērš uzmanības “mazajam 
cilvēkam”. To padzirdējis Latvijas 
žurnālistikas patriarhs Volde-
mārs Krustiņš, kurš uzrakstījis 
toreizējā “Lauku Avīzē” sirdīgu 
komentāru. Pirmo reizi pieminot 
“reņģēdāju” apzīmējumu.

Lai kā tur bijis, reņģēdāju jē-
dziens piedzīvoja jaunu atdzim-
šanu Salacgrīvas Reņģēdāju 
festivāla veidolā. Sabiedrība no-
vērtēja to labu esam, festivāls 
piepūta vaigus, izpleta spārnus 
un turpinājās. Covid aizliegumu 
laikos neballējām, bet saraks-
tījām grāmatas par reņģēm un 

nēģiem, un šopavasar, 20. maijā, 
jau sesto reizi atkal pulcēsimies 
tepat starp kultūras namu un 
jauno Ostas māju, lai līdzdarbo-
tos visā Latvijā popularitāti gu-
vušajā notikumā.
Reņģu ķeršana
Kas šogad jauns? Kas atzīts 

par labu esam un turpinās no 
iepriekšējiem gadiem? Tradicio-
nāli zvejnieki vedīs malā nupat 
ķertas svaigas reņģes un dalīs 
bez maksas pa spainītim kat-
ram gribētājam. Pirmā gribētāju 
rinda sāk stāties jau pirms asto-
ņiem no rīta, kaut Jāņa un Māra 
Krūmiņu laiva “Elsa” piebrauks 
īsi pēc desmitiem. Bet nevajag 
uztraukties, ja nokavēts. Pēcpus-
dien ap trijiem klāt būs mutīgā 
kuivižnieka Andra Skujas reņģu 
vedums. Te pagaidīt pat izdevī-
gāk, jo - ko tu, cilvēks, staigāsi 
visu dienu ar reņģu spainīti? Maz 
kas var notikt! Vēl jo vairāk – ja 
tik daudz apskatāma, nobaudā-
ma, izmēģināma...

Arī šogad mazie reņģēdāji va-
rēs ielīst Rakaru Murdiņā, kur ai-
cinās darbnīcas, spēles un sacen-
sības. Protams, galā arī jaukas, 
gardas un krāsainas balvas. 
Reņģu ēšana
Katru gadu citādāk pasnie-

dzam reņģu gatavošanas priekš-
nesumus un receptes. Mēs, 
piemēram, publiski neesam de-
monstrējuši, kā reņģes uz oglēm 
cep. Runā, ka pēc tam jāietin 

pergamentā un pufaikā, lai izsūt. 
Esot vēl feināk. To visu šoreiz va-
rēs gan redzēt, gan piedalīties 
un, galu galā, degustēt – dod tā 
pufaika papildu labumu vai nē.

Šai festivālā degustēsim un 
mēģināsim atšķirt dažādas ziv-
ju zupas. Vismaz viena no tām 
būs reņģu. Par pārējām vēl 
noslēpums.

Īpaši meklējām, lai papildinātu 
kūpinātu reņģu apjomus festivā-
lā, piesaistot zvejnieku saimnie-
cību “Zītari” no Duntes gala ar 
atkal citādiem reņģu un citu zivju 
produktiem, blakus mūsu pašu 
“Kurzemei GB”, “Zivju Kioskam” 
un citiem labiem paziņām.  

Jau atkal tepat “Sidrabiņos” 
tradicionāli festivālam tiek brū-
vēts speciālais reņģēdāju alus – 
gan sievu, gan vīru versijās. Tas 
arī šogad būs klāt kopā ar dažā-
du meņģēšanos ap alus dzeršanu 
un atgādinājumu, ka pārmērīga 
alkohola patērēšana var traucēt 
veselībai.

Ko dara reņģēdāji, kad kauss 
alus un reņģu porcija pievarē-
ta? Gan jau, ka pamēģina, kurš 
stiprāks roku laušanās cīņā jeb, 
smalki sakot, armvrestlingā. Šo-
reiz būs pavisam oficiāla iespēja 
izmēģināt spēkus daudzkārtē-
ja Latvijas čempiona, Eiropas 
un pasaules roku cīņu laureāta 
Normunda Tomsona vadībā. No-
beigumā sagaidām paša meis-
tara draudzības cīņu ar Salac-

grīvas izlasi formātā 1:10. Būs 
interesanti.
Kultūras programma
Apmeklētājiem būs rūpīgi jā-

plāno tas laiks un iespējas dalībai 
festivālā, jo ierasti blakus reņģu 
aktivitātēm piedāvāsim plašu 
kultūras un izklaides notikumu 
virkni. Vēl pirms paša notikuma 
labi pazīstamās Salacgrīvas lietu 
ekspertes Alms un Olg kritiski 
izvērtēs visu, kas šai dienā gai-
dāms, gan jau kurnēs, bet, galu 
galā, atzīs par labu esam. Tra-
dicionāli ievadīsim festivālu ar 
pūtēju orķestri “Enkurs” un Sa-
lacgrīvas dejotājiem no 6 līdz 60 
gadiem un vairāk. Novērtēsim 
Limbažu tautas mūzikas kapelu 
“Labi, ka tā”. Tad ar savu prog-
rammu nāks vīru kopa “Vilki”. Te 
vietā atzīmēt, ka festivālu šogad 
svinam kopā ar Nacionālajiem 
bruņotajiem spēkiem. Drošāk un 
arī izzinošāk! 

Festivāla devīze šoreiz – “Dzīve 
un Ilūzija”. Kas gan vēl labāk var 
un spēj parādīt smalku robežu 
starp šīm kategorijām kā ilūziju 
meistari! Rets gadījums mūspusē 
ir sagaidīt ciemos profesionālos 

burvju mākslu meistarus Daci un 
Enriko Pecolli, kuri demonstrēs sa-
vas prasmes, iesaistot arī publiku.

Noslēguma daļā, kad jau iz-
sniegs balvas un ļaudis būs kār-
tīgi saēdušies ceptas reņģes, 
izstaigājuši tirgus un kopā ar 
mazajiem apmeklētājiem izdzī-
vojušies Rakaru Murdiņā, nāks 
pats labākais. Mūs ar savu balsi 
kustinās un lustinās vairākās pa-
audzēs iemīļotais dziesminieks 
Žoržs Siksna.

Un tad jau varēs teikt, ka va-
saras sezona mūsu pusē ir sāku-
sies. Pats galvenais – gūtas pozi-
tīvas emocijas, kas šais laikos ir 
ļoti, ļoti svarīgi.

Tiekamies 20. maijā Salacgrīvā!
Dzintris Kolāts, 

Reņģēdāju festivāla satura 
producents

Pieteikt tirgošanos Reņģēdā-
ju festivālā varat, sazinoties 
ar projektu vadītāju Solvitu 
Kukanovsku: 
tālr. 20205753, 
e-pasts: solvita.kukanovska@
limbazunovads.lv, Salacgrīvas 
apvienības pārvalde, 110. kab., 
Smilšu iela 9, Salacgrīva. 

Februāra vidū Limbažu novada pašvaldības vadītājs 
Dagnis Straubergs un Kultūras pārvaldes vadītāja 
Evija Keisele tikās ar Baltijas jūras dokumentālo 
filmu foruma projektu vadītāju Zani Balčus un 
dokumentālo filmu režisoru un operatoru Ivaru 
Zviedri, lai pārrunātu sadarbību šī gada foruma 
norisei mūsu novadā.

XXVII Vispārējie 
latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētki 
notiks no 30. jūnija 
līdz 9. jūlijam Rīgā, 
un to galvenais 
akcents būs 
dziesmu svētku tradīcijas 150 gadi. Plānots, ka svētkos 
piedalīsies ap 40 000 dalībnieku un apmeklētāju skaits 
pārsniegs pusmiljonu.

Svētku laikā notiks vairāk nekā 60 pasākumu un koncer-
tu. Dalībnieku gājiens “Novadu dižošanās” no Brīvības pie-
minekļa līdz Dailes teātrim 2. jūlijā sāksies pulksten desmi-
tos rītā un ilgs līdz sešiem vakarā. 

Dziesmu un deju svētkiem gatavojas vairāk nekā 1600 
kolektīvu no visas Latvijas. 

Limbažu novadu XXVII Dziesmu un XVII Deju svētkos 
pārstāvēs:

• trīs pūtēju orķestri: Limbažu kultūras nama PO “Lemi-
sele”, Salacgrīvas kultūras centra PO “Enkurs”, Pociema kul-
tūras nama PO “POCIEMS”;

• 11 kori, tai skaitā Limbažu Ģimnāzijas jauniešu koris;
• 22 deju kolektīvi;
• TLM studijas “Staicele”, “Dzilna”, biedrība “9 Arodi”;
• kapelas “Eži” un “Cielavas spēlmaņi”;
• tautas muzikanti “Ziemeļmala” Valtera Reiznieka 

vadībā;
• Limbažu amatierteātris “Auseklis”;
• Limbažu BJC bērnu deju kolektīva “Varavīksne” 3.-4. 

klašu grupa, mākslinieciskā vadītāja Taisa Aruma;
• Limbažu kultūras nama un Limbažu mūzikas skolas 

koklētāju ansamblis Anitas Viziņas-Nīlsenas vadībā. 
LIMBAŽU NOVADS IR!  

Ilga Tiesnese

Limbažu novadu Dziesmu un deju 
svētkos pārstāvēs 1088 dalībnieki

Pie mums notiks Baltijas jūras 
dokumentālo filmu forums

Baltijas jūras dokumentālo filmu forums ir starptau-
tisks kino notikums, kurā skatītājiem tiek piedāvāta 
jaunāko dokumentālo filmu programma no dažādām 
pasaules valstīm un topošu filmu projektu kopprodukci-
ju tirgus. Forums ir reģionā nozīmīgākais dokumentālā 
kino industrijas pasākums, kas kopš 2006. gada ik rude-
ni Rīgā pulcē vairāk nekā 100 profesionāļu, bet skatītā-
jiem piedāvā iepazīties ar jaunāko dokumentālo filmu 
programmu, un to rīko Nacionālais kino centrs. Šogad 
dokumentālo filmu forums notiks no 3. līdz 5. septem-
brim, un tā organizatori ir iecerējuši pirmās divas foru-
ma dienas organizēt ārpus Rīgas.

Foruma projektu vadītāja Zane Balčus pastāstīja, ka 
Baltijas jūras valstu dokumentālo filmu forums ir starp-
tautisks pasākums dokumentālā kino veidotājiem. Fo-
ruma filmu programmā tiek iekļautas ap desmit jaunā-
kās dokumentālās filmas no dažādām pasaules valstīm, 
piedāvājot ieskatīties aktuālās sociālās, politiskās, vides 
un citās tēmās. Savukārt kopprodukciju tirgū tiek pre-
zentēti līdz 25 topošu dokumentālo filmu projekti ar 
starptautisku potenciālu no Baltijas jūras reģiona, Aus-
trumeiropas un Kaukāza valstīm. 

“Šim pasākumam ir divas daļas. Viena vērsta uz pro-
fesionāļiem, filmu veidotājiem, otra – plašākai publikai, 
kad kinoteātros Rīgā un ārpus tās rādām savu doku-
mentālo filmu programmu”, uzsvēra Zane Balčus. “Šo-
gad esam nolēmuši nedaudz pamainīt foruma formātu 

un iet ārā no galvaspilsētas. Pirmās divas pasākuma 
dienas septiņu ārvalstu pasniedzēji strādās ar filmu vei-
dotājiem, palīdzēs ar padomiem, mācīs formulēt ideju 
un mainīt vizuālo materiālu. Pēc divām intensīva darba 
dienām foruma dalībnieki atgriezīsies Rīgā, lai turpinātu 
darbu un tiktos ar ārvalstu televīziju un filmu izplatīša-
nas kompāniju pārstāvjiem.”

Foruma organizatori Zane Balčus un Ivars Zviedrs par 
pasākuma norises vietu ir izraudzījušies Liepupes pa-
gasta viesu māju “Pernigele” un Liepupes muižu. 4. sep-
tembra vakarā Liepupes muižas parkā plānots brīvda-
bas kino seanss un tikšanās ar filmu veidotājiem. 

Kuplinot Limbažu astoņsimtgades svētkus, Baumaņu 
Kārļa laukumā 5. septembrī būs brīvdabas kino. Seansa 
laikā demonstrēs Latvijas Valsts kinofotofonodokumen-
tu arhīva kino žurnālus par Limbažiem un kādu no Bal-
tijas jūras dokumentālo filmu foruma filmām, kura, kā 
saka Ivars Zviedris, “ir piedalījusies dokumentālo filmu 
olimpiskajās spēlēs”.

Tiksimies brīvdabas kino seansos 4. septembrī Liepu-
pes muižas parkā un 5. septembrī Limbažos, Baumaņu 
Kārļa laukumā!  

Ilga Tiesnese
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Lasītāju ceļš uz Alojas bibliotēku gadsimta gaitā allaž vijies pa 
galveno un vecāko ielu – Jūras ielu. Izlīkumosim Alojas grāmatu 
krātuves vēstures līkločus, ielūkosimies interesantos pagātnes 
faktos un bibliotēkas šodienā! 

Alojas bibliotēkai – 100

Arhīva ziņas liecina, ka 
1923. gadā Ungurpils pagasta 
padomes (no 1925. gada - Alo-
jas) 5. marta sēdē tika nolemts 
pieņemt Kultūras fonda tautas 
bibliotēku. Pagasta valdes priekš-
sēdētājs Mārtiņš Šmits 26. martā 
parakstījis Kultūras fonda biblio-
tēkas noteikumus un pieņēmis 
grāmatas. Par bibliotēkas pārzini 
strādājis pagasta valdes priekš-
sēdētājs Antons Alainis, savukārt 
līdz 1945. gadam par bibliote-
kāru strādājis Augusts Krastiņš. 
1925. gadā bibliotēkā bija 201 
lasītājs un krājumā – 546 grāma-
tas latviešu valodā, no kurām 237 
– daiļliteratūras grāmatas. Lasītā-
jam uz mājām izsniedza 5 grāma-
tas uz 2 nedēļām. 1927. gadā krā-
jums sasniedz jau 611 grāmatas 
un lasītāji – 289, kuru sastāvs ie-
dalījās: ierēdņi – 8, mācību spēki – 
11, skolu audzēkņi – 68, strādnieki 
– 104, lauksaimnieki – 57, tirgotā-
ji, amatnieki, namu īpašnieki – 29 
un citi – 12. 

Latvijas Bibliotēku padomes ga-
dagrāmatas 2. sējumā ir ieraksts, 
ka Alojas pagasta padomes bib-
liotēka ir bezmaksas un pieejama 
visiem, ar 294 lasītājiem un grā-
matu krājumu: 624 grāmatas, 17 
žurnāli un laikraksti, kā arī grāma-
tu izsniegumu uz mājām – 209 ie-
spieddarbi. Bibliotēkā izveidoti jau 
trīs veidu katalogi: hronoloģiskais, 
alfabētiskais un sistemātiskais.

Kā iztrūkstošais periods infor-
mācijas ieguvei par bibliotēkas 
darbību ir kara gadi. Vienīgi pama-
tojoties uz bibliotēkas darbinieces 
Lidijas Tībergas atstātajām liecī-
bām, varēja gūt ieskatu par laika 
posmu no 1945. līdz 1950. gadam. 
Tolaik bibliotēka atradās Alojas 
kultūras nama telpās Jūras ielā 13. 
Bibliotēkā jau 2000 grāmatu, 400 
lasītāju, darbojusies pārvietojamā 
bibliotēka kolhozā. Pašā kultūras 
namā šajos gados rīkoti masu pa-
sākumi, no kuru ienākumiem Rīgā 
tikušas iegādātas grāmatas biblio-
tēkas vajadzībām.
No 1950.  gada  1.  janvāra  līdz 

1956.  gada  7.  decembrim  bib-
liotēkas  statuss  –  Alojas  rajona 
bibliotēka, atrašanās vieta – ēkā 
Jūras ielā 16. Bibliotēkas uzde-
vumi: propagandēt komunistis-
kās partijas 19. kongresa idejas, 
piedalīties priekšvēlēšanu kam-

paņās, katram kolhozniekam un 
kolhozniecei jākļūst par aktīvu 
lasītāju, komjaunatnes organizā-
cijas pienākums – sasniegt augs-
tus darba rezultātus lauku biblio-
tēkās. 1955. gadā lasītāju skaits 
sasniedzis 525, grāmatu krājums 
pieaudzis līdz 10 000 eksemplāru, 
izsniegums - 9465 eksemplāri.

1954. gada 1. septembrī tiek 
atvērta bērnu bibliotēka sāku-
mā rajona bibliotēkas telpās, bet 
no 1954. gada 15. decembra līdz 
1957. gadam ēkās Jūras ielā 22, 
Jūras ielā 26. No 1957. gada līdz 
1995. gada 1. decembrim bērnu 
bibliotēka atrodas ēkā Jūras ielā 3, 
savukārt 1996. gada 1. novembrī 
Alojas bērnu bibliotēku apvieno 
ar pilsētas bibliotēku ēkā Jūras 
ielā 14.
Limbažu  rajona  Alojas  pilsēt-

ciemata bibliotēkas darbības pe-
riods no 1956. gada 7. decembra 
līdz  1962.  gada  31.  decembrim. 
Bibliotēka pievēršas dažādām 
darba formām – strādā ar lasītā-
ju diferencēti, veic bibliogrāfisko 
darbu, organizē tematiskus vaka-
rus, pārrunas, bibliogrāfiskos ap-
skatus, derīgo padomu stundas. 
Šajā laikā populāras bija literārās 
tiesas, piemēram, par Viļa Lāča 
stāstu “Vainīgie”. Tiesas dalīb-
nieki – bibliotekāres un kultūras 
nama darbinieces – saģērbušās 
atbilstoši lomām. No skatītāju 
puses atsaucība bijusi liela, jo ar 
šādiem pasākumiem devušās arī 
uz kolhozu.
Valmieras rajona Alojas ciema-

ta  bibliotēkas  darbības  periods 
no  1963.  gada  1.  janvāra  līdz 
1967.  gada  10.  janvārim. Ska-
toties pēc preses materiāliem, 
vērojams, ka bibliotēkā darba 
rezultātā ir krietni audzis gan lasī-
tāju – 592, gan grāmatu krājuma 
– 15 479 iespieddarbi, skaits.
Limbažu  rajona  Alojas  pilsēt-

ciemata  bibliotēkas  darbības 
periods  no  1967.  gada  10.  jan-
vāra  līdz 1972. gada 15.  jūlijam. 
Šajā laikā tika likts akcents uz 
Ļeņina novēlējumiem bibliotēku 
darbā – iespējami pilnīgi un mērķ-
tiecīgi izmantot grāmatu fondu, 
komplektējot krājumu atbilstoši 
iedzīvotāju pamatgrupu pieprasī-
jumam, ekonomikas virzieniem, 
kultūras un izglītības prasībām. 
Bibliotēkā bija nepieciešams iz-

veidot apmaiņas un rezerves 
fondu, lai šis darbs veiktos. Otrs 
svarīgs nosacījums – sistemātiska 
un aktīva literatūras propaganda. 
Tās formas nemainīgas – lasītāju 
konferences, tematiski un literāri 
vakari, izstādes. Bibliotēku starpā 
risinājās dažādas sacensības, ska-
tes, utt. 70. gados liels uzsvars tika 
likts uz kultūras darbu atskaišu 
vakariem plašai publikai kultūras 
nama telpās. Darbinieki tad at-
skaitījās par paveikto, savukārt 
kultūras nama pašdarbības kolek-
tīvi rādījuši savu māku. Iecienīts 
grāmatu popularizēšanas veids 
bibliotēkā – mutvārdu žurnāli, ku-
rus kopīgi organizējuši vidussko-
las, kultūras nama un bibliotēkas 
darbinieki.
Limbažu  rajona  centralizētās 

bibliotēku sistēmas Alojas pilsēt-
ciemata bibliotēkas darbības pe-
riods no 1972. gada 15. jūlija līdz 
1984.  gada  31.  decembrim. 70. 
un 80. gados, kad populāras bija 
Goda plāksnes un medaļas “Dar-
ba veterāns”, par labiem darba 
sasniegumiem varēja iegūt nosau-
kumu “Teicama darba bibliotēkas 
vadītājs” un nokļūt rajona Goda 
plāksnē. Darba pirmrindnieču ti-
tulus ieguva ilggadējās bibliotēku 
vadītājas Maiga Mardaka un Ruta 
Krūmiņa.

70. gadi bibliotēkas dzīvē ienā-
ca ar bibliotēku centralizāciju, kas 
it kā ļāva apvienot bibliotēku pū-
liņus un materiālos resursus “vie-
nā katlā”, realizēt vienotu politiku 
grāmatu krājuma komplektēšanā. 
Par centralizācijas priekšrocību 
tika uzskatīta iespēja ciemu bib-
liotēkām jauno literatūru saņemt 
pilnīgi apstrādātu, kad grāmatas 
tūlīt var nonākt pie lasītāja. Telpas 
Jūras ielā 16, kas bibliotēkai tika 
ierādītas 1950. gadā, jau kļuva 
daudz par šauru. No 1985. gada 
jūlija līdz 1986. gada decembrim 
bibliotēka bija slēgta darbinieku 
trūkuma dēļ.
Limbažu  rajona  centralizē-

tās  bibliotēku  sistēmas  Alojas 
bibliotēkas  darbības  periods 
no  1985.  gada  1.  janvāra  līdz 
1992.  gada  30.  janvārim. Bija 
pienācis ilgi gaidītais brīdis, kad ie-
gūtas jaunas, plašākas telpas tajā 
pašā Jūras ielā, tikai 14. numurā, 
agrākajā ciemata sakaru nodaļas 
ēkā. Nomainījās bibliotekārās dar-
binieces, tika radīti ļoti labi darba 
apstākļi, kādu tobrīd nebija nekur 
rajonā. Bibliotēkas ēkas 1. stāvā 
– abonements ar brīvpieejas krā-
jumu, plaša lasītava, kurā lasītāji 

varēja iepazīties ar 49 nosauku-
mu periodiskajiem izdevumiem. 
Ēkas 2. stāvā – dublikātu krātuve 
un darba telpas grāmatu apstrā-
dei. 90. gadu sākumā bibliotēku 
sistēmā notika reorganizācija un 
bibliotēka tika nodota pašvaldī-
bas pārvaldījumā, vienīgi jaunās 
grāmatas tika saņemtas centra-
lizēti. Decentralizācijas rezultātā 
tika samazināti bibliotekāro dar-
binieku amati. Šis bija laiks, kad 
bibliotēkas attīstību noteica tās 
dibinātājiestādes finanšu iespējas 
un sapratne.
Alojas  pilsētas  bibliotēkas 

darbības periods no 1992.  gada 
30.  janvāra. Sarūk lasītāju skaits. 
Iemesls – akūts jauno grāma-
tu bads. No valsts budžeta 
1994. gadā tikuši atvēlēti 2 lati 
jaunajām grāmatām, kuras pie-
gādāja centralizēti. 1996. gada 
budžetā jau ieplānota summa 300 
latu jauno grāmatu iegādei. Bib-
liotēku skāra lielas pārmaiņas, jo 
kapitāli remontēja bibliotēkas ēku 
Jūras ielā 14. 1996. gada 24. de-
cembrī tika atklāta bibliotēka, zem 
kuras jumta apvienojās pilsētas 
un bērnu bibliotēka, strādāja divi 
bibliotekārie darbinieki. Grāmatu 
krājums – ap 30 000 iespieddar-
bu, budžets jauno grāmatu iegā-
dei - 1,5 tūkstoši latu.

Bibliotēkā ieviešas modernās 
tehnoloģijas. 1999. gada rudens 
puse bibliotēkai bija vēsturiski 
nozīmīga ar dalību Sorosa fonda – 
Latvija projektu konkursā ar pro-
jektu “Novadpētniecības datu bā-
zes izveide Alojas bibliotēkā”, kā 
rezultātā bibliotēka ieguva dator-
komplektu un integrēto informā-
cijas sistēmu “Alise”. Otru dator-
komplektu bibliotēkai iegādājās 
pilsētas dome. Uzsākās darbs pie 
lokālā elektroniskā grāmatu ka-
taloga un novadpētniecības datu 
bāzes izveides. 2005. gadā bib-
liotēka iekļaujas valsts vienotā 
bibliotēku informācijas sistēmā 
“Gaismas tīkls”, saņemot vienu 
datorkomplektu bibliotēkas lie-
totājiem, 2006. gadā jau divus 
datorkomplektus bibliotēkas lie-
totājiem, 1 datorkomplektu dar-
biniekiem. Savukārt 2007. gadā 
Bila&Melindas Geitsu fonda līdzfi-
nansētā publisko bibliotēku attīs-
tības projekta ietvaros saņemti 5 
datorkomplekti bibliotēkas lieto-
tājiem un krāsu multifunkcionālā 
iekārta. Bibliotēkā var apgūt pir-
mās iemaņas darbā ar datoru.

Pašvaldības sniegtā līdzfi-
nansējuma un dažādu projektu 
atbalsta rezultātā bibliotēkai 
tikusi un joprojām tiek radīta ie-
spēja paplašināt pakalpojumus. 
2011. gadā ar LNB Atbalsta bied-
rības un uzņēmuma RE&RE at-
balstu pie galvenās ieejas tika 
izveidota uzbrauktuve apmeklē-
tāju ērtākai iekļuvei bibliotēkā. 

2012. gadā, gūstot finansējumu 
Leader projekta “Pakalpojumu 
kvalitātes paaugstināšana Alojas 
un Staiceles pilsētu bibliotēkās” 
ietvaros, bibliotēkas lasītavā uz-
stādīta interaktīva tāfele ar video-
projektoru un skaļruņiem, dodot 
iespēju apmeklētājiem skatīties 
filmas, kas pieejamas tikai bib-
liotēku iekšējā tīklā. 2014. gadā 
Lauku atbalsta dienests atbalstīja 
Leader projekta pieteikumu vasa-
ras lasītavas izveidošanai, un nu 
bibliotēkas iekšpagalmā ir lape-
ne, kur pārlapot jaunākos preses 
izdevumus, bērniem pieejams ro-
taļu laukums. 2015. gadā ar ERAF 
atbalstu bibliotēka pakalpojumu 
veikšanai ieguva daudzfunkcio-
nālu iekārtu.

Piedalīšanās projektos biblio-
tēkai bija ejamais ceļš, lai dotu 
iespēju saviem lasītājiem dažā-
dos vecumposmos saņemt vairāk 
grāmatu jaunumu. No 2002. gada 
bibliotēka startēja Latvijas Kultū-
ras fonda Novadu programmas 
projektu konkursā ar projektu 
“Bērnu un jaunatnes kultūrizglītī-
bas sekmēšana”, KKF mērķprog-
rammā “Jaunu grāmatu un citu 
izdevumu iegāde publiskajām bib-
liotēkām” un “Lasīšanas veicinā-
šana un bibliotēkas pakalpojumu 
bērniem attīstīšana”, kas tagad 
saucas “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija”. Lai jauno paaudzi pievērs-
tu lasītpriekam, kopš 2013. gada 
bibliotēka piedalās KKF Literatūras 
nozares projektu konkursos, aici-
not grāmatu autorus un ilustra-
torus uz satikšanos ar lasītājiem. 
Savukārt jau sesto gadu bibliotēka 
piedalās visu Latviju aptverošā la-
sīšanas veicināšanas programmā 
“Grāmatu starts” pirmsskolas ve-
cuma bērniem, radot interesi par 
grāmatām, popularizējot lasīšanu 
un bibliotēku kā interesantu, ra-
došu un attīstošu vidi.

Jebkurā periodā bibliotēkas 
vēsture atspoguļojusies tās dar-
biniekos. Protams, šo gadu gaitā 
darbinieki ir mainījušies samērā 
bieži, jo bibliotēka savā ziņā dau-
dziem bijusi atspēriena vieta gan 
izglītības, gan cita amata iegūša-
nai. Te gadsimta gaitā strādājuši 
pavisam 50 bibliotekārie darbi-
nieki, kas savu radošo darbu vien-
mēr ir veikuši un veic pēc labākās 
sirdsapziņas.

Mēs no sirds pateicamies lasītā-
jiem par uzticību šo gadu garumā, 
bibliotēkas draugiem, sadarbības 
partneriem un atbalstītājiem, 
daudzajiem sekotājiem sociālajos 
tīklos, un, protams, pašvaldībai, 
finansiāli atbalstot bibliotēkas 
darbību. 

Lai ikvienam no jums ceļš uz 
Alojas bibliotēku vienmēr ir pa ce-
ļam!   

Sarmīte Frīdenfelde,
Alojas pilsētas bibliotēkas vadītāja 
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23. martā Limbažu novada pašvaldības policija profesijas 
nedēļas ietvaros viesojās Limbažu pilsētas 1. pirmsskolas 
izglītības iestādē “Buratīno”. 

Varbūt arī kāds no mazajiem limbažniekiem nākotnē kļūs par sabiedriskās 
kārtības sargu? 

Pašvaldības policija iepazīstina 
ar savu darbu “Buratīno” bērnus

3. grupas bērni tika iepazīsti-
nāti ar policijas darbu: ko ikdie-
nā dara policists, kas jādara, lai 
kļūtu par policistu. Tika pārru-
nāti arī ceļu satiksmes drošības 
jautājumi un uzvedība pie gājēju 
pārejas.

Īpašu interesi bērni izrādīja un 
ar aizrautību iepazinās ar poli-

cijas ekipējumu un transportlī-
dzekli un izmēģināja, kā darbojas 
mikrofons un bākugunis, kā iz-
skatās roku dzelži un cits policijas 
aprīkojums.

Pēc policijas apciemojuma, 
grupas bērni veica praktisko dar-
bu- mācījās pārveidot uzzīmēto 
mašīnu par policijas mašīnu.   

Skolēnu brīvlaikā Puikules 
bibliotēkā notika “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrijas ‹22” 
noslēguma pasākums.

Pēc labi padarīta darba – svētki Puikules bibliotēkā

Tas sākās ar jautājumiem par 
grāmatu nosaukumiem, skaitu, 
ilustrācijām, citātiem. Pasāku-
ma laikā tika liktas grāmatu vāku 
puzles, grupēti jūtu nosaukumi no 
grāmatas “Ko dara jūtas”, stafetē 
no puzles gabaliņiem tapa “Ne-
gantā vectēva” portrets. Aktivi-
tāšu un atrakciju dalībnieki skai-
tīja žurnālus, grāmatas nesa, lika 
mugursomā, padeva ķēdē, krāva 
grēdā. Pēc labi padarīta darba vi-
sus gaidīja cienasts un, protams, 

Pasaules Ūdens dienā 22. martā salacgrīviešu “Bibliokuģis “Krišjānis Valdemārs”” pievakares 
sarunās viesojās Svētciema bibliotēkā, lai, kopīgi baudot pavasarīgo zemes dzirkstošo veldzi – 
spirdzinošās kļavu sulas –, diskutētu par ūdeņu tīrību, jūras resursiem un piekrastnieku dzīvi starp 
nozvejas kvotām un zivju nabadzību. 

pateicība un balva par piedalīša-
nos “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijā ‘22”.

Visčaklākie 5+ grupas lasītāji – 
Melānija Maļugina, Gvido Roļskijs, 
Miķelis Rudzītis, centīgi klausītāji 
un lasītāji bija arī PII “Auseklītis” 
Puikules “Ezīšu” vecākās grupas 
bērni. Paldies Semīram Ududam 
vecuma grupā 11+ un Elzai Čakstei 
vecuma grupā 9+! Ar visu grāmatu 
klāstu pieaugušo žūrijā iepazinās 
Gita Rudzīte un Biruta Hmeļņicka 
– paldies par to! Paldies arī visiem 
pārējiem, kuri iesaistījās grāmatu 
lasīšanā!   

Inga Indriksone, 
bibliotekāre

Deinstitucionalizācijas projekta “Grupu dzīvokļi” un Sociālā dienesta Dienas centra klienti 
piedalījās aizraujošās sarunās ar Tīnu Runci no biedrības “Dūjas jātnieku skola”. Tikšanās laikā 
Tīna pastāstīja par projektu “Ceļojums pa Latvijas robežu zirga mugurā” un rādīja bildes no tā. 

Svētciemā iezīmē Pasaules Ūdens dienu

Kā to visu ietekmē pasaules 
ūdens resursi, un kā šo ūdeni 
mums darīt tīru lokālpatriotiskā 
aspektā? 

Te lieti noderēja kadri no do-
kumentālās filmas “Mēs un jūra” 
(1974), kur redzamas tolaik jaun-
izbūvētās zvejnieku kopsaimnie-
cības “Brīvais vilnis” attīrīšanas 
ietaises un toreizējā uzņēmuma 
celtniecības daļas vadītāja Volde-
māra Stiķa aizraujošais un pārlie-
cinātais stāstījums draugiem no 
Vācijas Demokrātiskās Republi-
kas par šī krasta iedzīvotāju cīņu 
Baltijas jūras ūdeņu aizsardzībā. 

Bibliotēkas vadītāja Līga Bo-
rozdina visus priecēja ar tikko 
atklāto fotogrāfa Valda Brauna 
personālizstādi “Sāļie vēji”, kas 
stāsta par piekrastes zvejiem 
pagājušā gadsimta septiņdesmi-
tajos un astoņdesmitajos gados. 
Ar šo melnbalto dzīves doku-
mentējumu fotomākslā lieliski 
sasaucās režisores Rūtas Celmas 
filma “Zvejnieks”(1981) par Kui-
vižu piekrastnieku Jāni Skuju, 
kad laši bija lielāki un jūra – de-
vīgāka. Kā mūsdienās jauniešus 
ieinteresēt iet jūrā? Šo problēmu 
videostāstā “Draugs, tevi gaida 

jūra!” (2020) iztirzā mūspuses 
tālbraucēji kapteiņi Ingus Siliņš, 
Normunds Vilkaušs un Mārcis 
Skuja, kam labas pamatzināša-
nas Salacgrīvas jūrniecības ko-
ledžā deva jūrskolotājs Valdis 
Ozoliņš. 

Bibliokuģa komanda arī šogad 
turpinās 2014. gadā aizsākto jūr-
niecības arodu popularizēšanu, 
izdodot jau ceturto Salacgrīvas 
literāro almanahu “Zutiņš”, kā 
arī tiekoties ar jauniešiem skolās, 
bibliotēkās un jaunsargu vasaras 
nometnēs.   

Gints Šīmanis

Stāsti par zirgiem, Latvijas dabu un ceļojumiem 
un piedzīvojumiem iepriecina ikvienu

Klausītāji bija ļoti ieinteresēti 
šajā stāstā. Kāds uzdeva jautāju-
mus, piedalījās diskusijā, savukārt 
cits ļāvās emocijām un par katru 
redzēto attēlu bija patiesi sajūs-
mināts. Klātesošie atzina, ka bija 
interesanti uzzināt kaut ko jaunu 
par zirgiem, redzēt skaistas bildes 
par Latvijas dabu un klausīties Tī-
nas ceļojuma piedzīvojumos.  

Tīna Runce atklāj, ka līdzīgas 
tikšanās ar cilvēkiem, kuriem ir 
garīga vai fiziska rakstura traucē-
jumi, iepriekš ir vadījusi Rūjienā, 
un, pamanot, cik lielu sajūsmu un 
interesi cilvēki izrāda par zirgiem, 
viņa nolēma šo ideju brīvprātīgi 
īstenot arī Limbažos.

“Kopš 2019. gada mēs doda-
mies apceļot Latvijas robežu zirga 

mugurā, un vienā no šīm reizēm 
satikām kādu sievieti no Soci-
ālā aprūpes centra Rūjienā. Viņa 
mūs uzrunāja un aicināja ciemos 
pastāstīt aprūpes centra iemīt-
niekiem par šo ceļojumu. Sāku-
mā domāju, vai kāds atnāks uz 
šo tikšanos, taču zāle bija pilna ar 
apmeklētājiem. Interese bija liela, 
un tā turpinājās mani braucieni 
ciemos arī pēc otrā ceļojuma pos-
ma. Nodomāju, ka arī Limbažos 
ir cilvēki, kurus varētu atbalstīt, 
un uzrunāju Sandru par šo ideju. 
Esmu pārsteigta par to, ka visi ap-
meklētāji nevis tikai klausījās, bet 
arī iesaistījās. Man patīk sadarbī-
ba ar cilvēkiem, un, ja mans stāsts 
par zirgiem dod dzīvesprieku per-
sonām, kurām ir dažādas veselī-

bas problēmas, tad tam ir jēga”, 
par ideju pastāsta Tīna.

DI projekta “Grupu dzīvokļi” 
vadītāja un sociālā darbiniece 
Sandra Našeniece atzīst, ka reti 
ir gadījumi, kad kāds brīvprātīgi 
nāk ar savu ideju kaut ko dot šai 
sabiedrības daļai, kā arī pats to īs-
teno bez atlīdzības. Sandra atklāj, 
ka cilvēki bija ļoti gaidījuši šo tikša-
nos un gaida arī plānoto braucienu 
pavasarī, kad tie dosies ciemos pie 
Tīnas un viņas zirga Dempsijas.  

Nākamajā tikšanās reizē ar 
Tīnu Runci ir plānota viktorīna, 
kurā DI projekta “Grupu dzīvokļi” 
un Sociālā dienesta Dienas centra 
klienti varēs atbildēt uz dažādiem 
jautājumiem par zirgiem.    

Beāte Kožina

29. martā Limbažu novada publisko ūdeņu apsaimniekošanas 
nodaļa “Alda” kopā ar Limbažu novada pašvaldības policijas 
priekšnieka vietnieku Aigaru Rēzi un Limbažu pilsētas 
2. pirmsskolas izglītības iestādes “Kāpēcītis” grupiņām 
“Sauleszaķi” un “Bitītes” devās uz Limbažu Lielezera dabas taku 
vērot putnus un izvietot tiem 10 jaunus būrīšus. Šāda aktivitāte 
ir plānota arī Skultes pirmsskolas izglītības iestādē “Aģupīte”.

Profesijas nedēļas ietvaros 28. martā Limbažu pilsētas 1. pirmsskolas izglītības iestādes “Buratīno” 
grupiņa “Saulītes” devās uz SIA “Bagāta pica”, lai iepazītu pavāra profesiju un uzzinātu, kas vispār 
ir picērija, kā un no kādām sastāvdaļām top picas. 

“Kāpēcīša” bērni būvē 
jaunus putnu būrīšus

Par godu šī gada svinībām 
“Limbažiem ir 800” būrīšus rotā 
svētku simbols, kas atgādinās par 
pilsētas svarīgo jubileju. 

Pašvaldības policijas priekšnie-
ka vietnieks Aigars Rēze pastās-
tīja bērniem par drošību, kas ir 
jāievēro, gan izgatavojot putnu 
būrīšus, gan esot ūdens tuvumā. 
Tāpat viņš vērsa uzmanību, ka, 
dodoties vērot putnus, ir jācen-

šas ievērot klusumu, lai putnus 
neaizbaidītu. 

Neskatoties uz laikapstākļiem, 
bērni labi pavadīja laiku, jo katrs 
varēja praktiski līdzdarboties bū-
rīšu izgatavošanas procesā. Būrī-
šu veidošana “Kāpēcīša” bērniem 
ir kļuvusi par ikgadēju pavasara 
notikumu, un viņi šo dienu ļoti 
gaida.    

Beāte Kožina

Profesiju nedēļas ietvaros “Buratīno” bērni apmeklēja picēriju

Pirms ķeršanās pie picu ga-
tavošanas picērijas darbinieki 
pastāstīja par sagatavošanās 
darbiem, tai skaitā roku mazgā-
šanu. Bērni iesaistījās, arī atbil-
dot uz dažādiem jautājumiem, 
piemēram, no kā veido picas 
mīklu? Grupiņas audzinātājas 

Sandra un Līga un auklīte Dace 
kopā ar bērniem vēroja, kā picu 
meistars rullē mīklu, un pēc tam 
bērni tās papildināja ar dažādām 
sastāvdaļām. 

Visi ar aizrautību un lielu inte-
resi piedalījās picu gatavošanas 
procesā un deva tām arī īpašus 

nosaukumus, piemēram, “Brīnu-
mainā pica”. 

Audzinātājas izteica pateicī-
bu SIA “Bagāta pica” par laipno 
uzņemšanu un bērniem doto ie-
spēju iepazīt picēriju un pavāra 
profesiju.    

Beāte Kožina

Šodien jūra bij’ savādā krāsā, 
Pelēka, 
It kā skumjām māsa. 
Šodien jūra bez horizonta, 
Un es nesapratu 
Kur beidzas debesmala. 
Jūra man likās 
Tik auksta un sveša, 
Kā tālie padebeši. 
Bet ir labi, 
Pie šīs pelēkās jūras!

Andris Skuja: es i un paliek sirdī jūrnieks!

Ticiet vai nē, bet tieši 23. mar-
tā, Ūdens dienā, Puikules biblio-
tēkā notika tikšanās ar cilvēku, 
kuram jūra nav auksta un sveša, 
cilvēku, kurš jūru ieelpo, sadzird, 

saprot un pazīst – kuivižnieku 
Andri Skuju, gleznu izstādes “Es i 
jūrnieks no Kuivižim” autoru.

Pasākums notika, malkojot 
tēju un kafiju, brīvā nepiespies-
tā gaisotnē, smieklu un jautrības 
pavadīts. Klausītāji iepazinās ar 
zinošu, dzīves rūdītu, runīgu cil-
vēku, kurš jau trešajā paaudzē ir 
jūrnieks un zvejnieks. Viņš stūrē 
ne tikai zvejas laivu, bet arī led-
lauzi! Uzzinājām, kāds ir bijis šis 
ceļš no maza puišeļa, kurš brauc 
līdzi tēvam zvejā, līdz nopietnam 
vīram, kurš stūrē varenāku kuģi. 
Notikumi un kuriozi visa vakara 
garumā!

“Es nav nekāds mākslinieks! 
Es dar’ tikai to, ka man patīk! Es 
i un paliek sirdī jūrnieks!” tā saka 
pats pasākuma ciemiņš.

Mākslinieka darbi ir tuvi cil-
vēka dvēselei un sirdij, par to 
liecināja interesentu pulciņš. 
Radās jautājumi par pirmajiem 
darbiem, mūzu, uzdrīkstēšanos, 
piedzīvojumiem, sapņiem, reā-
lo dzīvi. Dialogos laiks pagāja 
nemanot.

Paldies Andrim Skujam par ie-
spēju redzēt viņa darbus un par 
izbrīvēto laiku, satiekot mūs!   

Inga Indriksone,
Puikules bibliotekāre 

""Kāpēcīša" putnu būri ir īpaši putnu būri," pārliecināts publisko ūdeņu 
apsaimniekošanas nodaļas “Alda” vadītājs Jānis Remess.
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Pašnodarbinātām personām vairs nebūs jāveic iedzīvotāju ienākuma nodokļa avansa maksājumi 
no saimnieciskās darbības. To paredz Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijā trešdien, 
22. martā, konceptuāli atbalstītie un izskatīšanai Saeimā virzītie grozījumi likumā “Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli”. Izmaiņas paredzētas ar šī gada 1. janvāri.

Personām, kurām līdz šī gada 30. aprīlim ir izsniegta tikai pase, 
eID karte būs obligāta tad, kad beigsies pases derīguma termiņš. 
Šādas izmaiņas līdzšinējā regulējumā paredz Saeimas Valsts 
pārvaldes un pašvaldības komisijā 15. februārī konceptuāli 
atbalstītie grozījumi Personu apliecinošu dokumentu likumā.

Latvijas vidusmēra iedzīvotāja mājoklis ir vecāks par viņu pašu, 
un mājas ir būvētas laikmetā, kad energoresursu cenas bija 
zemas. Latvijā ir aptuveni 1 miljons mājokļu, no kuriem 69 % 
atrodas daudzdzīvokļu mājās. Dzīvojamo fondu galvenokārt veido 
60.-80. gados būvētas sērijveida daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, 
kurās ar katru gadu pieaug siltuma patēriņš, jo ēkas konstrukcijas 
nolietojas un māju tehniskais stāvoklis kļūst aizvien kritiskāks.

Februāra izskaņā SIA “ZAAO” publicēja 
pārveidotu tīmekļa vietni www.zaao.lv, kurai 
radīts ne tikai pilnīgi jauns vizuālais dizains, 
bet arī veiktas strukturālas izmaiņas, lai 
klienti ērtāk varētu atrast sev nepieciešamo 
informāciju par uzņēmuma sniegtajiem pakalpojumiem. 

15. martā Limbažos norisinājās 
starpreģionālā konference 
“Tekstpratība”. To sadarbībā 
ar Cēsu 2. pamatskolu un 
privātskolu “Domdaris” rīkoja 
Limbažu Valsts ģimnāzija. 

Aizvadītajā gadā Limbažu novada jaunieši realizēja 17 iniciatīvu 
projektus, kurus ar finansējumu līdz 350 eiro vienam projektam 
atbalstīja Limbažu novada pašvaldība. Projektu idejas bija ļoti dažādas 
un radošas, un kopumā jauniešu iniciatīvām tika izlietoti 5293,60 eiro. 

Jauniešu iniciatīvu projektu konkursa mērķis ir finansiāli atbalstīt 
jauniešu iniciatīvas, lai veicinātu jauniešu iekļaušanos vietējās kopie-
nas kultūras, sporta un izglītības procesos un sekmētu jauniešu fiziskās 
aktivitātes, vērtīborientāciju, finanšu pratību un aktīvu līdzdalību lē-
mumu pieņemšanas procesos.    

Madara Skrastiņa, Limbažu novada jaunatnes lietu speciāliste

Pašnodarbinātajiem nebūs jāveic avansa 
maksājumi no saimnieciskās darbības

Ja nodokļa maksātājs jau būs 
veicis pirmo iedzīvotāju ienāku-
ma nodokļa avansa maksājumu 
par 2023. gadu, kura termiņš ir 
23. marts, tas parādīsies vienota-
jā nodokļu kontā kā nodokļa pār-
maksa, ja vien netiks novirzīts citu 
nodokļu maksājumu segšanai. 
Savukārt, ja avansa maksājums 
nebūs veikts, par šo maksājumu 
netiks aprēķināta nokavējuma 
nauda, paredz grozījumi. 

Nodokļa maksātājs varēs arī 
izvēlēties veikt nodokļa avansa 
maksājumus tāpat kā līdz šim – jau 
taksācijas gada laikā. Iesniedzot 
gada ienākumu deklarāciju, ie-

priekš veiktās nodokļa iemaksas 
tiks attiecinātas aprēķinātā nodok-
ļa segšanai un būs jāveic mazāka 
iemaksa, nekā aprēķināts deklarā-
cijā. Ja taksācijas gada laikā veiktā 
iemaksa būs lielāka nekā aprēķinā-
tā piemaksājamā summa, papildu 
maksājums nebūs jāveic.

Līdz šim bija noteikts, ka paš-
nodarbinātās personas veic iedzī-
votāju ienākuma nodokļa avansa 
maksājumus, savukārt Covid-19 
pandēmijas izraisīto ekonomis-
ko satricinājumu pārvarēšanai 
2020., 2021. un 2022. gadā avan-
sa maksājumus varēja neveikt vai 
veikt labprātīgi. 

Grozījumi rosināti, lai pašno-
darbinātās personas finanšu re-
sursus varētu maksimāli efektīvi 
izmantot savā saimnieciskajā dar-
bībā, tostarp veiksmīgāk atgūties 
no ekonomiskajiem satricināju-
miem, ko izraisījusi gan Covid-19 
pandēmija, gan arī Krievijas uz-
sāktais karš Ukrainā, teikts grozī-
jumu anotācijā.

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
likuma grozījumus kā steidzamus 
Budžeta komisija skatīja 23. mar-
ta Saeimas sēdē, informē Budže-
ta un finanšu (nodokļu) komisijas 
priekšsēdētājs Jānis Reirs.   

Saeimas Preses dienests

Cik reāls ir scenārijs, ka tuvāko 10 gadu laikā 
daudzi cilvēki paliks bez mājokļa?

Neveicot savlaicīgu ēkas reno-
vāciju un siltināšanu, maksāju-
mos par siltumu dzīvokļu īpašnie-
ki visdrīzāk samaksās naudu, par 
kuru varēja māju renovēt un galu 
galā būs spiesti palikt bez mājok-
ļa, jo mājas ekspluatācija vairs 
nebūs iespējama un mājoklis būs 
jāzaudē.

Latvijas Dzīvokļu īpašnieku 
biedrību asociācija “Mājoklis” 
sadarbībā ar SIA “Force Lex” 
Pārvaldnieku izglītības iestādi 
aicina uz bezmaksas e-semināru 
ikvienu, kuram rūp savas mājas 
apsaimniekošana:

● 11. aprīlī plkst. 18.00;
● 20. aprīlī plkst. 10.00.
Semināra programma:
1. Vai ēkas dzīvildze atka-

rīga tikai no ēkas prasmīgas 
uzturēšanas?

2. Ko tas nozīmē - mājas eks-
pluatācija vairs nebūs iespējama 
un mājoklis būs jāzaudē?

3. Kad ēkas faktiskais mūžs var 
pārsniegt vidējo nama kalpoša-
nas ilgumu?

Vada: Mg. iur. Dace Vārna 
- eksperte namu apsaimnieko-
šanas jautājumos ar 20 gadu 
pieredzi, asociācijas “Mājoklis” 

dibinātāja un valdes priekšsēdē-
tāja, SIA “Force Lex” dibinātāja, 
komercpilnvarniece.

Reģistrācija, rakstot uz info@
majoklis.lv vai piesakoties šeit: 
https://majoklis.lv/pasakumi/
bezmaksas-e-seminars-cik-reals-
ir-scenarijs-ka-tuvako-10-gadu-
laika-daudzi-cilveki-paliks-bez-
majokla/

Vairāk par asociāciju “Mājok-
lis”: www.majoklis.lv   

Dace Vārna,
Asociācijas “Mājoklis” 
valdes priekšsēdētāja

Konferencē Limbažos tiekas vairāk nekā 200 skolotāju

Ievadrunas konferencē teica 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas 
profesore Sanita Martena, Latvi-
jas Universitātes Starpnozaru iz-
glītības inovāciju centra direktore 
Dace Namsone un izpilddirektors 
Uldis Dzērve.

Klātesošos uzrunāja Limbažu 
novada pašvaldības Izglītības 
pārvaldes vadītāja Sigita Upmale. 
“Tekstpratība ir viena no būtis-
kākajām izglītības sastāvdaļām, 
jo ar to mēs saskaramies ikdienā 
un katrā darbā. Ja kādreiz teksts 
bija uzrakstīts vārds uz papīra vai 
grāmatā, tad šobrīd tekstpratība 
ir jāuztver un jāsaprot arī digitāla-
jā vidē, taču šī vide rada vēl vairāk 
izaicinājumu,” uzsvēra Izglītības 
pārvaldes vadītāja.

Rīgas Tehnoloģiju akadēmijas 
profesore Sanita Martena uzstā-

jās ar lekciju par tekstpratības 
nozīmi izglītībā, savukārt Latvijas 
Universitātes Starpnozaru izglī-
tības inovāciju centra direktore 
Dace Namsone stāstīja par sko-
lēnu sasniegumiem tekstpratībā 
Latvijā. 

Konferences laikā skolotāji dis-
kutēja un klausījās lekcijas par 
tekstpratības nozīmi izglītībā, kā 
arī par skolēnu rezultātiem tekstu 
izpratnē un veidošanā, un pieda-
lījās darbnīcās par tekstpratības 
pilnveidi, iespējām un izaicinā-
jumiem dažādos mācību priekš-
metos. Konferences dalībniekiem 
bija iespēja piedalīties 17 dažādās 
ar tekstpratību saistītās darb-

nīcās, kurās ar saviem prakses 
piemēriem dalījās projekta “Sko-
la2030” eksperte Ilze Mazpane, 
LU SIIC izpilddirektors Uldis Dzēr-
ve, kā arī 15 skolotāji no Limbažu 
Valsts ģimnāzijas un vēl 7 skolo-
tāji no mūsu sadarbības skolām. 
Konferences dalībnieki apmek-
lēja izstādi, kurā apskatīja skolo-
tāju iesūtītos prakses piemērus, 
stundās strādājot pie skolēnu 
tekstpratības pilnveides. Prakses 
piemēri apkopoti elektroniski, tos 
papildinot ar skolotāju iesniegta-
jiem piemēriem no visas Latvijas. 
Turpinās darbs arī pie metodisko 
materiālu krājuma izveides.   

Beāte Kožina un Edīte Sarva

eID karti kā obligātu personas 
dokumentu ieviesīs pakāpeniski

Ar grozījumiem personām, kas 
sasniegušas 15 gadu vecumu, 
paredzēts noteikt pienākumu 
personas apliecību saņemt līdz ar 
pases lietošanas derīguma beigu 
iestāšanos. Ja persona vēlēsies 
saņemt arī pasi, to varēs izsniegt, 
ja tai iepriekš jau ir bijusi perso-
nas apliecība. 

“Tādējādi personas apliecī-
bas jeb eID kartes kā obligāta 
personu apliecinoša dokumen-
ta ieviešana notiks pakāpeniski, 
nenosakot konkrētu datumu, kā 

tas bija paredzēts līdz šim,” pauž 
Valsts pārvaldes un pašvaldības 
komisijas priekšsēdētāja Daiga 
Mieriņa. 

Līdz šim bija plānots, ka no šī 
gada 1. maija iedzīvotājiem eID 
karte ir obligāts personu aplieci-
nošs dokuments. Likuma izmai-
ņas rosinātas, jo patlaban ir ap-
grūtināta dokumentu formēšana 
ļoti lielā cilvēku skaita pieplūdu-
ma dēļ ierobežotā laikā, norādīts 
likumprojekta anotācijā.   

Saeimas Preses dienests

ZAAO ir jauna tīmekļa vietne

No 2015. gada SIA “ZAAO” 
klientiem ir bijusi pieejama tī-
mekļa vietne www.zaao.lv, kurā 
uzzināt par uzņēmuma darbību, 
sniegtajiem pakalpojumiem, jau-
nākajām aktualitātēm, kā arī no-
kļūt ZAAO klientu portālā. Ņemot 
vērā dinamisko dzīves ritmu, kad 
svarīgi nepieciešamo informāciju 
iegūt ātri, un izvērtējot vietnes 
apmeklētāju profilu, tika pie-
ņemts lēmums veidot jaunu viet-
ni, pārstrukturējot tajā rodamo 
informāciju. 

Jaunās vietnes galvenajā izvēlnē 
ir apkopota informācija par visiem 
ZAAO pakalpojumiem, to izman-
tošanas iespējām, nosacījumiem, 
izmaksām. Katrai atkritumu veidu 
grupai ir izveidota aprakstoša sa-
daļa, kas palīdz izprast, vai intere-
sējošais pakalpojums atbilst vaja-
dzībai un ir pieejams, kā arī daļai 
no atkritumu grupām nosakāmas 
indikatīvās izmaksas, ja izvēlētais 
pakalpojums ir maksas. 

Jaunumi:
- Sadaļa “Padomi atkritumu 

šķirošanā”, kas var kļūt par kat-
ra ceļvedi pareizai šķirošanai vai 
šķirošanas uzsākšanai. Savukārt 
sadaļās “EKO laukumi”, “EKO pun-
kti”, “Atkritumu šķirošana” uzska-
tāmāk ir iespēja uzzināt par ZAAO 
šķirošanas infrastruktūru, kuru 
klienti tiek aicināti izmantot, lai 
kopējais nošķiroto un pārstrādei 
nodoto atkritumu daudzums pa-
lielinātos, bet apglabātais sadzīves 
atkritumu daudzums samazinātos. 

- Nestandarta atkritumu vei-
du (piemēram, liela izmēra, būv-
niecības, azbesta, parku un dārzu 
atkritumu) sadaļās, izmantojot 
tilpuma kalkulatoru, iespējams 
noteikt kopējo nododamo kon-
krēta veida atkritumu daudzumu, 
lai izmantotu pakalpojuma kalku-
latoru, kas aprēķinās indikatīvās 
pakalpojuma izmaksas konkrētā 
adresē. Apzinot izmaksas, klienti 
var sagatavot precīzāku pakalpo-
juma pieteikumu un ietaupīt savu 
un ZAAO speciālistu laiku.

- Jaunā vietne piemērota arī 
mobilā telefona, planšetes ska-
tam, kas ļauj ērti atrast nepiecie-
šamo informāciju par ZAAO pa-
kalpojumiem no ikvienas vietas, 
kur atrodaties.

Kā līdz šim, jaunajā vietnē ir 
iespējams uzzināt arī par uzņē-
muma darbību, jaunumiem, rast 
atbildes uz biežāk uzdotajiem 
jautājumiem, kā arī nokļūt ZAAO 
klientu portālā, kura pārveide, 
būtiski uzlabojot tā funkcijas, vēl 
turpinās, bet tikmēr aicinām iz-
mantot esošo pieeju pieteikums.
zaao.lv. 

Atgādinām, ka pieteikties ZAAO 
pakalpojumiem vai veikt izmaiņas 
jau esošajos iespējams arī, raks-
tot uz e-pasta adresi zaao@zaao.
lv, uz kuru aicinām sūtīt arī vietnē 
pamanītās neprecizitātes un teh-
niskās kļūdas, kas var rasties datu 
pārneses rezultātā!    

Inga Kovala-Sēne,
sabiedrisko attiecību vadītāja

Atskats uz 2022. gadā realizētajiem 
jauniešu iniciatīvu projektiem

Starpreģionālā konference “Tekstpratība” Limbažu Valsts ģimnāzijā.
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Mani Erasmus+ projekta mobilitātes piedzīvojumi sākās 12. jūnijā, kad mums mācību gads jau 
beidzies, bet dažās citās Eiropas skolās tas vēl turpinās. Šoreiz brauciens uz Čehijas Republiku, skolu 
Ostravā, projekta “Esi īsts draugs, nevis viltīgs varmāka” (Be a True Buddy, Not a False Bully) ietvaros. 
Šī bija pirmā tikšanās klātienē. Pirms tam mums bija tikšanās tikai tiešsaistē.

Mans pirmais lidojums kopā ar Erasmus+

No skolas izbraucām plkst. 
8.45, jo bija jāpaspēj uz lidmašīnu 
plkst. 13.50. Pavisam mēs bijām 
seši braucēji. Man, Martai, Di-
ānai un skolotājai Baibai tas bija 
pirmais lidojums dzīvē. Turpceļā 
mums bija divi lidojumi. Ostravā 
bijām krietni pēc pusnakts. Bijām 
noguruši un viesnīcā aizmigām 
pavisam ātri.

Otrajā dienā satikāmies ar Os-
travas skolas skolotāju, galveno 
projekta koordinatoru Tomašu, 
lai kopā ar pārējiem projekta 
partneriem dotos uz skolu. Tur 
mūs sagaidīja ar tādu interesan-
tu maizi, uzdāvināja mapi ar ne-
dēļas plānu un divām kartēm, kā 
arī pildspalvu ar Ostravas skolas 
nosaukumu, iepazināmies arī ar 
pārējiem skolēniem un skolotā-
jiem, apskatījām skolu. Pēc tam 
veidojām piespraudes un ar pū-
šamajām krāsām apzīmējām T-
kreklus atbilstoši projekta tēmai. 
Man ļoti patika zīmēt uz T-krekla 
un veidot piespraudes. 

Otrdienas rīts iesākās ļoti agri, 
jo ar vilcienu devāmies uz Čehi-
jas galvaspilsētu Prāgu. Braucām 

gandrīz četras stundas. Vispirms 
devāmies uz Prāgas vecpilsētu, lai 
apskatītu slaveno pulksteni. Tas 
uzstādīts 1410. gadā, ir trešais ve-
cākais astronomiskais pulkstenis 
pasaulē un vecākais, kas darbo-
jas arī mūsdienās. Pēc tam mēs 
braucām ar kuģīti pa Vltavas upi 
un izbaudījām vecpilsētu. Bija ļoti 
interesanti, man patika! Gara un 
iespaidiem bagāta bija šī burvīgā 
diena.

Trešdien mums bija tāda viegla 
diena. Paēdām brokastis un kopā 
ar pārējiem projekta dalībniekiem 
devāmies uz Ostravas centru. Šī 
gājiena mērķis bija teātris, kurā 
Ostravas skolas skolēni mums rā-
dīja skečiņu par fizisko vardarbī-
bu. Arī pašiem jauktās grupās bija 
jāizspēlē mazs skečiņš par vardar-
bību un kā ar to tikt galā. 

Ceturtdien ar autobusu devā-
mies uz dabas muzeju - parku. Ap-
skatījām seno laiku baznīcu, klēti, 
dažādas senatnīgas saimniecības 
ēkas un citus koka namiņus, mē-
ģinājām iztēloties, kā cilvēki dzī-
voja senatnē. Pēc pusdienām  ar 
autobusu devāmies “iekarot” Če-

hijas augstāko vietu – Pustevny 
virsotni. 1020 metru augstajā kal-
nā uzbraucām ar pacēlāju, kas uz-
būvēts 1940. gadā un bija pirmais 
Eiropā, bet pašreizējais darbojas 
kopš 1987. gada. 

Piektdien pēc brokastīm atva-
dījāmies no itāļu grupas, jo viņi 
devās mājās ātrāk. Tad visi de-
vāmies uz Ostravas pilsētas daļu 
Vitkovici. 1828. gadā šeit uzcē-
la metalurģijas rūpnīcu, un līdz 
1998. gadam te bija melno ogļu 
ieguves un neapstrādāta tērauda 
ražošanas vieta. Tas bija sākums 
unikālai rūpnieciskai ražošanai. 
Šobrīd šis industriālais gigants 
(Dolní Vitkovice) kļuvis par ne 
mazāk unikālu izglītības, kultūras 
un sociālo centru, kas ir arī tūris-
tu iecienīta vieta. Man visvairāk 
patika, ka varēju paspēlēt pašus 
pirmos sintezatorus. 

Sestdien cēlāmies ļoti agri – 
plkst. 4.30, jo bija jāpaspēj uz 
lidostu. Lidojums no Krakovas uz 
Varšavu, tad uz Rīgu.

Ceļojums man ļoti patika. Bija 
ļoti interesanti. Paldies skolas di-
rektorei par iespēju piedalīties 

šādā projektā un gūt jaunu pie-
redzi, redzēt daudz ko jaunu un 
iepazīt citas valsts kultūru! Kaut 
vairāk būtu šādu iespēju mācīties 
ne tikai skolas solā, bet doties 
jaunos izaicinājumos un iegūtās 

zināšanas izmantot citās dzīves 
situācijās!   

Ar brauciena iespaidiem Erasmus+ 
projekta ietvaros dalījās Pāles  

pamatskolas 8. klases skolniece 
Adriana Belova

2022. gada decembrī noslēdzās Erasmus+ projekts 
“Starpdiciplinārās aktivitātes ilgtspējīgai dzīvei” (Cross-
disciplinary activities for sustainable life, projekta Nr. 
2020-1-EE01-KA229-077937_5). Projekta īstenošanas laiks: 
2020. gada 1. septembris - 2022. gada 31. decembris. Galvenie 
projekta mērķi – organizēt mācīšanas un mācīšanās procesu 
aizraujošāku un praktiskāku, izveidojot un īstenojot dažādas 
starppriekšmetu aktivitātes ilgtspējīgai dzīvei, pilnveidojot 
skolēnu prasmes, kuras viņi var izmantot ārpus skolas, lai kļūtu 
veiksmīgāki un laimīgāki dzīvē. 

No 19. līdz 22. martam Limbažu novada jaunieši un jaunatnes darbinieki viesojās Beļģijā, Briselē, 
kur apmeklēja Eiroparlamentu. Ideja par šo braucienu radās jau 19. decembrī Salacgrīvas jaunatnes 
politikas īstenošanas vietā “Bāka”, tiekoties ar Eiroparlamenta deputātu Ivaru Ījabu. 

Mūsu jaunieši iepazīst Briseli un Eiroparlamenta darbu

Tikšanās laikā jaunieši uzzinā-
ja par darbu Eiroparlamentā un 
diskutēja par jauniešu lomu mūs-
dienu Eiropā. Klātesošie saņēma 
uzaicinājumu uz Briseli, lai apmek-
lētu Eiroparlamentu. Katram Eiro-
parlamenta deputātam gada laikā 
ir iespēja uzņemt 100 viesu, lai vei-
cinātu iesaisti lēmumu pieņemša-
nas procesos, aktivizētu pilsonisko 
līdzdalību un veicinātu sabiedrības 
izpratni par Eiroparlamenta darbu. 

Uz Briseli devās Limbažu no-
vada jauniešu komanda – Estere 
Eglīte, Justīne Kaufmane, Kristīne 
Kaufmane un Andrejs Vaičuks 
kā arī jaunatnes darbinieki Agija 
Gusakova un Renārs Peksis un 
jaunatnes lietu speciāliste Mada-
ra Skrastiņa, taču kopumā vizītē 
piedalījās vēl aptuveni 20 cilvēku 
no Latvijas. 

Atlidošanas dienā mums tika 
ierādīti dzīvokļi, kuros apmesties, 

un tos apskatījām ar lielām ovāci-
jām un prieku, jo tie atradās pašā 
pilsētas centrā un bija ļoti skaisti. 
Vakarā izstaigājām pilsētas ielas, 
lai labāk iepazītos ar apkārtni. Nā-
kamā diena bija atvēlēta pilsētas 
apskatei: devāmies kārtīgā pastai-
gā uz Atomikumu jeb milzu atomu, 
no kura pavērās skaists skats uz 
pilsētu, apmeklējām Dizaina mu-
zeju, bet Agija pat paguva apmek-
lēt mini Eiropas parku, kurā atrada 

arī Latvijas ekspozīciju un Brīvības 
pieminekļa modeli. Atpakaļceļā 
devāmies ar metro un vakaru pa-
vadījām pilsētas centrā, baudot 
pavasarīgās ainavas un ziedošās 
plūmes, magnolijas un narcises. 

21. martā devāmies uz Eiro-
pas parlamenta Eiropas vēstures 
māju, kur interaktīvā ekspozīcijā 
iepazināmies ar Eiropas vēsturi 
cauri laikiem, apskatot kultūras 
un politikas procesus. 

Vēlāk devāmies uz Eiropas 
parlamenta apmeklētāju centru, 
apskatījām lielo plenārsēžu zāli, 
tikāmies ar Ivaru Ījabu un noklau-

sījāmies lekciju par to, kā norit Ei-
roparlamenta darbs. Uzzinājām, 
ka Eiroparlamentā tiek ievēlēti 
705 deputāti, no kuriem 8 pārstāv 
Latviju. Vakarā neformālā gaisot-
nē brazīliešu restorānā baudījām 
kopīgas vakariņas ar Ivaru Ījabu 
un pārējiem vizītes dalībniekiem 
no Latvijas. 

Esam atgriezušies mājās pozitī-
vi uzlādēti un zinoši par lēmumu 
pieņemšanas procesiem un jau-
niešu lomu tajos.    

Madara Skrastiņa, 
Limbažu novada jaunatnes lietu 

speciāliste

Pāles pamatskolā noslēdzies Erasmus + projekts

Tāpat kā citus projektus, arī 
šo ietekmēja Covid-19 pandēmi-
ja, jo nebija iespējams plānotajā 
laikā īstenot visas mobilitātes, 
tāpēc projekts tika pagarināts. 
2021. gada rudenī skolēniem un 
skolotājiem bija iespēja viesoties 
Portugālē, bet pagājušajā gadā – 
Turcijā, Lietuvā un Igaunijā.

Pāršķirstot projekta dienas-
grāmatu un izvērtējot paveikto, 
atmiņā palikuši daudzi skaisti 
mirkļi par piedzīvoto un redzē-
to, cik daudz esam uzzinājuši un 
iemācījušies. Īpaši interesanti ir 
iepazīt kultūru, kas ļoti atšķiras 

no mūsējās. Mūsu partnerskola 
Turcijā bija Tarsus pilsētā, kura 
atrodas pavisam tuvu vietai, ko 
nesen stipri nopostīja zemestrī-
ce. Mobilitātes laikā apskatījām 
daudz skaistu vietu, iepazinām 
vēsturi, kultūru, tradīcijas, apgu-
vām Ebru mākslu. Neaizmirstams 
bija nakts brauciens uz Kapadoki-
ju. Tā ir pazīstama ar savu unikālo 
dabas skaistumu, neparastiem 
klinšu veidojumiem, alu pilsētām 
un gaisa baloniem, kas gandrīz 
katru saullēktu paceļas gaisā un 
iepriecina neskaitāmus vērotājus.

Rudens pusē viesojāmies tepat 

kaimiņos – Paņevežā. Šoreiz bērni 
nedzīvoja ģimenēs, bet viesnīcā. 
Tā bija nedaudz citādāka pieredze, 
jo mums bija iespēja vakariņas ga-
tavot pašiem - cepām pankūkas 
un kartupeļus, vārījām lietuviešu 
tradicionālo ēdienu – cepelīnus. 
Mobilitātes laikā iepazinām Pa-
ņevežu, apgleznojām māla trau-
kus, apmeklējam STEM centru, 
kurā bija iespēja programmēt 
(Arduino), piedalījāmies mūzikas 
nodarbībā un izmēģinājām Lietu-
vas senos mūzikas instrumentus. 
Viesojāmies Paņevežas ceļojošajā 
leļļu teātrī un noskatījāmies izrādi. 
Tur mums pastāstīja, kā top teātra 
lelles un kā tās tiek atdzīvinātas. 
Mums bija iespēja iepazīt Lietuvas 
galvaspilsētu Viļņu – apskatījām 
Vecpilsētu, Modernās mākslas 
muzeju, Naudas muzeju, makarū-
nu ceptuvi, pie kuras labprāt foto-
grafējas tūristi, u. c. vietas.

Gada nogalē notika skolotāju 
tikšanās Narvā, lai izvērtētu pro-
jekta ieguvumus un ilgtspēju. 

Protams, arī šajā reizē bija iespēja 
iepazīt pilsētu, apskatīt ievēroja-
mākās vietas, piedalīties mācību 
stundās, apmeklēt ļoti interesan-
tu un modernu nacionālo muze-
ju, kurā ir ļoti daudz interaktīvu 
iespēju iepazīt vēsturi. Narva ir 
īpaša pilsēta, viena no retajām, 
kuru no otras valsts atdala upe, 
kam abās pusēs atrodas cietoks-
nis. Ļoti interesanti bija vērot 
instalāciju uz baznīcas velvēm 
“Debesis virs Narvas”, kur tiek 
atdzīvināta Narvas krāsainā vēs-
ture. Baznīcā izveidotā gaismas 
instalācija ir lielākais pastāvīgais 
projekcijas laukums visā Austru-
meiropā, kopumā 520 m2.

Arī šoreiz notika radošā darbnī-
ca, kuras laikā apgleznojām stiklu. 
Īpaši atraktīva bija nodarbība, 
kuras laikā bija jāizgatavo “izplet-
nis”, lai jēla ola “nolaistos” lejā ne-
saplīsusi, un otra nodarbība, kad 
bija jāpiepūš baloni un jāsavieno 
tā, lai, pievienojot svilpi, iznāktu 
garāks svilpiens. Vērojām mācību 

stundas ķīmijā un matemātikā/
robotikā, iepazinām Igaunijas iz-
glītības sistēmu, Narvas skolas 
projektu pieredzi, ārpusstundu 
aktivitātes, skolotāju tālākizglītī-
bas centra pieredzi. 

Ne visu redzēto var aprakstīt, 
ne izstāstīt. Ir vērtīgi sadarboties 
ar citu Eiropas skolu skolotājiem 
un skolēniem, mācīties vienam no 
otra, iegūt jaunus draugus un zinā-
šanas, pilnveidot savas prasmes un 
iemaņas. Prieks, ka varam izman-
tot Erasmus programmas iespējas! 

Nelielu ieskatu projekta 
aktivitātēs apkopoja Pāles 

pamatskolas direktore 
Ilze Šmate

Skolēni un skolotāji Ostravas metalurģijas rūpnīcā.
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AINAŽU KULTŪRAS NAMĀ
15. aprīlī 
Pieaugušo Popiela

9. aprīlī plkst. 12.00
Lieldienas Ainažu brīvdabas es-
trādē. Dejosim, dziedāsim, iesim 
rotaļās, minēsim mīklas, mek-
lēsim un ripināsim olas. Neaiz-
mirsti paņemt savu stiprāko un 
raibāko olu!

ALOJAS AUSEKĻA VIDUSSKOLĀ
5. aprīlī plkst. 11.40
Tikšanās ar bērnu grāmatu auto-
ri Lindu Nemieru. Atbalsta Valsts 
kultūrkapitāla fonds Alojas pilsē-
tas bibliotēkas projektā “Satikša-
nās ar radošām personībām”.

ALOJAS KULTŪRAS NAMĀ
10. aprīlī plkst. 11.00 
“Lieldienu svinēšana” pie Dienas 
centra. Trušu izstāde “Zaķu pilsē-
ta” un dažādas aktivitātes.

15. aprīlī plkst. 15.00 
Deju kolektīva “Rasa” 18 gadu 
jubilejas koncerts “Pilngadības 
svētki”. Piedalās viesu kolektīvi 
no Vilzēniem, Trikātas, Valmie-
ras, Rūjienas, Mazsalacas, Stal-
bes un Sēļiem.

BRĪVZEMNIEKU PAGASTA 
KOPIENAS CENTRA 
AKTIVITĀTES OZOLMUIŽĀ 
9. aprīlī plkst. 10.00 
“Nu atnāca Liela diena”, pasā-
kums sadzīves korpusā. Kon-
certā uzstāsies Puikules tautas 
nama VPDK “Ozoli”, Limbažu BJC 
kolektīvi. Pēc koncerta – olu kau-
jas, Lieldienu cienasts.

26. aprīlī plkst. 16.30 
“Šalkas 25” tikšanās ar zāļzini un 
novadnieku Jāni Ulmi.

no 9. līdz 21. aprīlim 
Izstāde “Par un ap Lieldienām”, 
apskatāma sadzīves korpusa tel-
pās otrdienās plkst. 18.00-20.00 
un sestdienās plkst. 16.00-19.00. 
Informācija pa tālr. 26642618.

LAUVU TAUTAS NAMĀ
8. aprīlī plkst. 14.00
Lieldienu iešūpošana ar dažā-
dām Lieldienu aktivitātēm, rado-
šām nodarbēm, Lieldienu Zaķa 
brīvā skatuve.

LIMBAŽU NOVADĀ
9. aprīlī no plkst. 10.00
“Pakaļdzīšanās Lieldienām”. 
Pirmās Lieldienas svini kopā ar 
Limbažu novada uzņēmējiem. 
Vairāk uzzini www.visitsalacgri-
va.lv. Organizē Limbažu novada 
pašvaldības aģentūra “LAUTA”.

LIMBAŽU NOVADA 
PAŠVALDĪBAS DOMES ĒKĀ
Rīgas ielā 16
12. aprīlī plkst. 14.00
Pasākumu cikla “Limbažnieku saru-
nas” otrā tikšanās ar Armandu Puči. 
“Limbažiem ir 800” svētku pasāku-
mu organizē Limbažu pensionāru 
biedrība. Dalību pasākumā saska-
ņot, zvanot pa tālruni 26466201.

LIMBAŽU KULTŪRAS NAMĀ 
10. aprīlī no plkst. 12.00
Lieldienu pasākums pie Limbažu 
kultūras nama.

Pasākumi Limbažu novadā 2023. gada aprīlī
12. aprīlī plkst. 18.00 
Limbažu novada koru kop mē - 
ģinājums.

14. aprīlī plkst. 18.00 
Skolu jaunatnes deju kolektīvu 
koncerts “Sadejosim Limbažos”. 

15. aprīlī plkst. 18.00 
Kantrī un šlāgermūzikas svēt-
ki. Mārim Slokam - 60 kopā ar 
grupu “Klaidonis” un draugiem. 
Īpašie viesi – “Apvedceļš. Biļetes 
www.bilesuparadize.lv.

16. aprīlī plkst. 12.00 
Muzikāls uzvedums ģime-
nēm “Sapņu lēciens!” Biļetes  
www.bilesupsradize.lv

22. aprīlī plkst. 17.00 
Limbažu novada koru skate.

25. aprīlī. plkst. 17.00 
Skolēnu deju kolektīvu radošais 
pasākums “Pastkarte”.

28. aprīlī plkst. 19.00 
Katrīna Gupalo un Andrejs Oso-
kins “No Ņujorkas līdz Parīzei”. 
Biļetes www.bilesupsradize.lv.

29. aprīlī plkst. 18.00 
Koncerts “Dejā - mans dzīves 
stāsts…” 

PĀLES KULTŪRAS NAMĀ
10. aprīlī plkst. 11.00
Teātris “Azarts” aicina uz Lieldie-
nu pasākumu, kurā būs dažādas 
aktivitātes un Lieldienu zupa.

POCIEMA KULTŪRAS NAMĀ
7. aprīlī plkst. 11.00
Lieldienu Jampadracis. Piedalās 
novada pirmsskolas bērnu deju 
kolektīvi.

9. aprīlī 11.00
Pasākums maziem un lieliem 
“Lieldieniņas mūsmājās”. Lieldie-
nu zaķis aicinās uz Zaķu darbnī-
cu, ripināsim olas, sacentīsimies 
olu kaujās, iesim rotaļās, šūposi-
mies un priecāsimies. Sportiskās 
aktivitātes ģimenēm ar iespēju 
iegūt medaļas un balvas

16. aprīlī plkst. 14.00
Deju koncerts “Mūžīgais dzi-
nējs”. Piedalās JDK “Jampadra-
cis”, VPDK “Jampadracis”, SDK 
“Jampadracis”, JDK “Dīdeklis”, 
VPDK “Nāburgi”, PO “Pociems”.

22. aprīlī plkst. 21.00
Muzikantu saiets – balle.

PUIKULES TAUTAS NAMĀ
3. aprīlī plkst. 18.00 
Sabiedriskais centra zālē Jura 
Poškus filma “Saule spīd 24 stun-
das”. Ieeja 2,50 eiro.

4. aprīlī plkst. 10.00 
Sabiedriskais centra zālē animā-
cijas filma bērniem “Zelta Liel-
dienas”. Ieeja 2 eiro.

9. aprīlī plkst. 12.00 
Puikules tautas namā pasākums 
“Nu atnāca Liela diena”. Koncer-
tā uzstāsies VPDK “Ozoli”, bērnu 
vokālie ansambļi “Notiņas” un 
“Bitītes”, bērnu deju kopa “Bi-
tītes”. Pēc koncerta Papīru dar-
bi ar bibliotekāri Ingu, aktīvās 

“Olu spēles” ar Inetu, Lieldienu 
cienasts.

15. aprīlī plkst. 12.00 
Puikules tautas namā erudīcijas 
spēles “Prāta mežģis 2023” 4. 
kārta - fināls. Dalību pieteikt līdz 
14. aprīlim plkst. 12.00, e-pasts: 
puikules.tn@limbazunovads.lv.

28. aprīlī plkst. 19.00 
Puikules tautas namā komēdi-
ja “Silvija”. Izrādē piedalās Evija 
Skulte, Dace Makovska, Aīda 
Ozoliņa, Ivars Puga, Voldemārs 
Šoriņš. Režisors Voldemārs Šo-
riņš, komponists Valdis Zilveris. 
Ieeja 10 eiro. Biļešu iepriekšpār-
došana Brīvzemnieku pagasta 
pakalpojumu sniegšanas centrā. 
Informācija pa tālr. 26526993. 

līdz 30. maijam apskatāma Džo-
na Delgalvja gleznu izstāde “Tau-
tu meitas rotājās”.

SALACGRĪVAS KULTŪRAS 
CENTRĀ 
9. aprīlī plkst. 12.00  
Kultūras centra terasē “Lieldie-
nu raibumi”. Tautas mākslas 
kolektīvu koncerts un radošās 
darbnīcas.

12. aprīlī plkst. 19.00 
Aktieris Jēkabs Reinis dzīvē un 
stāstos. Dāmas un kungi! Jēkabs 
Reinis! Tā varētu sākt iepazīsti-
nāšanu ar aktieri Jēkabu Reini. 
Taču šajā gadījumā to dara viņš 
pats – ļoti personīgi, aizrautī-
gi, dzejoļus skaitot uz dziesmas 
dziedot. Par savu dzimtu, par 
savām izvēlēm, klupšanas akme-
ņiem un veiksmēm. Par filmēša-
nos un aizkadra notikumiem, par 
dzīvi… Ieeja 10 eiro.

13. aprīlī plkst. 17.00 
Emīla Dārziņa mūzikas skolas 
simfoniskā orķestra koncerts 
“Lieliskais sešinieks”, diriģents 
Andris Vecumnieks. 

15. aprīlī plkst. 15.00
Fotogrāfa Arvīda Šimja jubilejas 
izstādes atklāšana.

19. aprīlī plkst. 19.00
Erudīcijas spēle “Salacgrīvas 
prātnieks”.

21. aprīlī 
Limbažu novada skolu Popiela 
2023.

29. aprīlī plkst. 18.00 
“Saivas Jampadracis”. “Saivas” 
60 gadu jubilejas koncerts. 

STAICELES KULTŪRAS NAMĀ
1. aprīlī plkst. 16.00
Koncerts “Ceļā uz Dziesmu 
svētkiem”.

9.aprīlī plkst. 12.00
“Lieldienu lustes” brīvdabas lau-
kumā pie audēju namiņu Lielajā 
ielā 19, Staicelē. Olu krāsošana, 
ripināšana, meklēšana, olu kau-
jas, ticējumi, mīklas. Konkurss 
“Skaistākā Lieldienu ola”. Pankū-
ku cepšana un baudīšana. Mājra-
žotāju un amatnieku tirdziņš.

22. aprīlī 
Lielā Talka.

VILZĒNU TAUTAS NAMĀ 
8. aprīlī 14.00 
Pie Vilzēnu tautas nama aicinām 
kopā gatavoties Lieldienām, 

9. aprīlī 19.00 
POP-IELA. Pēc POP-IELAS plkst. 
22.00 diskotēka ar DJ [EX] DA BASS.

16. aprīlī 16.00 
Andris Bulis un Gints Grāvelis ar 
programmu “Grabulis”.

BIBLIOTĒKĀS
AINAŽU BIBLIOTĒKĀ
Izstādes
• Literatūras izstādes veltītas 
rakstnieku jubilejām.
• Mēneša jaunieguvumi.

ALOJAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ
5. aprīlī plkst. 11.40 
Alojas Ausekļa vidusskolā tik-
šanās ar bērnu grāmatu autori 
Lindu Nemieru (VKKF atbalstītā 
Alojas pilsētas bibliotēkas pro-
jekta “Satikšanās ar radošām 
personībām” ietvaros).

17. aprīlī plkst. 9.00 
“Mazo pūčulēnu skolas” nodar-
bība PII “Auseklītis” lasīšanas 
veicināšanas programmas “Grā-
matu starts” ietvaros.
Literatūras izstādes rakstnieku 
jubilejās, tematiskās, mākslas 
darbu izstādes:
• “Joki un asprātības” /1. aprīlis 
– Joku diena/;
• “Populārākās grāmatas bēr-
niem 2022” /2. aprīlis – Starp-
tautiskā bērnu grāmatu diena/;
• “Veselību visiem!” /7. aprīlis – 
Pasaules veselības diena/;
• “Iešūpo Lieldienas”;
• “Tulkojusi Silvija Brice”;
• “Alojas bibliotēkai simtgade” /
Novadpētniecības materiāli/;
• “Latviešu grāmata gadsimtu 
gaitā”;
• “Visādi putni” /Alojas Mūzi-
kas un mākslas skolas audzēkņu 
darbi/;
• Kuivižnieka Andra Skujas rado-
šie darbi.

ĀRCIEMA BIBLIOTĒKĀ
1. aprīlī 
Radošā pulciņa nodarbība “Mā-
jas dekori pavasara svētkiem”.
8. aprīlī 
Radošā pulciņa nodarbība “Krā-
sojam olas!”.
22. aprīlī 
Radošā pulciņa nodarbība “De-
koratīvās kastītes”.
29. aprīlī 
Radošā pulciņa nodarbība “Ap-
sveikuma kartīte māmiņām”.

Izstādes
No 1. līdz 15. aprīlim 
Bērnu literatūras izstāde “Zaķi 
grāmatās”.

No 1. līdz 30. aprīlim 
Izstāde par godu ārciemietim, 
latviešu rakstniekam Jurim 
Neikenam 

BĪRIŅU BIBLIOTĒKĀ
Izstādes
No 6. līdz 28. aprīlim 
Jauno iepirkto grāmatu izstāde.
No 6. līdz 28. aprīlim 
Novadpētniecības izstāde “Špa-
ta dzērvenes”.

LIEPUPES BIBLIOTĒKĀ
Pasākumi
• 6. aprīlī plkst. 14.00 
“Ie skandināsim Lieldienas”.
• Tikšanās ar dokumentālistu Iv-
aru Zviedri.

Izstādes
• Literatūras izstādes veltītas 
rakstnieku jubilejām.
• Mēneša jaunieguvumi.

KORĢENES BIBLIOTĒKĀ
Pasākumi:
5.,  19.,  un  26.  aprīlī  plkst. 
15.00  “Nasko pirkstiņu” radošā 
darbnīca. 

28.  aprīlī  plkst.  15.00 Lasītāju 
klubiņa tikšanās.

Izstādes
Grāmatu izstādes veltītas autoru 
jubilejām.
No 3. līdz 11. aprīlim 
Izstāde ‘’Lieldieniņas braukšus 
brauca’’.

KATVARU BIBLIOTĒKĀ
Izstādes
No 3. līdz 28. aprīlim 
Literatūras izstāde bērniem “Pa-
vasara vēstneši”.

No 3. līdz 28. aprīlim 
Grāmatu izstāde “April, april – 
anekdotes, humoristiski stāsti 
un karikatūras”.

No 17. līdz 24. aprīlim 
Informatīva izstāde “22. aprīlis - 
Starptautiskā zemes diena”.

No 17. aprīļa līdz 19. maijam 
Izstāde “Līgas Riekstas rokdarbi”.

LĀDES BIBLIOTĒKĀ
Izstādes
No 3. līdz 6. aprīlim 
Tematiska izstāde “Lieldienas 
gaidot”.

No 3. līdz 28. aprīlim 
Grāmatu jaunieguvumu izstāde.

No 3. līdz 28. aprīlim 
Tematiska izstāde no bibliotēkas 
krājuma “Viss pa jokam…”.

No 13. līdz 24. aprīlim 
Literatūras izstāde “16. aprīlī tul-
kotājai Silvijai Bricei - 65”.

No 17. līdz 28. aprīlim 
Literatūras izstāde “22. aprīlī 
dziedātājai Ievai Akurāterei - 65”.

LĀDEZERA BIBLIOTĒKĀ
5. aprīlī plkst. 15.00 
Radošā darbnīca “Lieldienu de-
koru veidošana”.
6. aprīlī plkst. 15.00 
Lieldienu sagaidīšanas 
pasākums.
19. aprīlī 
Novadpētniecības klubiņa 
tikšanās.

Izstādes
No 3. līdz 28. aprīlim 
Novadpētniecības izstāde “Lim-
bažu pagasts”.

No 3. līdz 28. aprīlim 
Literārā izstāde “Rakstniekam, 
tēlniekam, dievturības ideologam 
Arvīdam Brastiņam - 130”.
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Pasākumi Limbažu novadā 2023. gada aprīlī
MULTIFUNKCIONĀLĀ SKULTES 
CENTRA BIBLIOTĒKĀ
Izstādes
No 3. līdz 29. aprīlim 
Tematiskā izstāde bērniem “Mazi 
putni, lieli putni”.

No 3. līdz 29. aprīlim 
Daiļliteratūras izstāde sērijā 
“Rakstnieki - aprīļa jubilāri”.

No 17. līdz 24. aprīlim 
Bibliotēku nedēļai veltīta izstāde 
“Iesaku izlasīt!”.

PĀLES BIBLIOTĒKĀ
12. aprīlī 
Radošā meistarklase “Gatavosim 
veselīgi”.

Izstādes
No 3. līdz 11. aprīlim 
Tematiska izstāde “Agri lēca saulī-
te Lieldienu rītā”.

No 6. līdz 12. aprīlim 
Izstāde “Tulkotājai Silvijai Bricei 
- 65”.

19. aprīlī 
Izstāde “Vidzemes lībieši”.

No 24. līdz 28. aprīlim 
Izstāde “Jaroslavam Hašekam 
- 140”.

POCIEMA BIBLIOTĒKĀ
11. aprīlī 
Novadpētniecības klubiņa 
tikšanās.

27. aprīlī 
Nodarbība pirmsskolas audzēk-
ņiem “Iepazīsimies ar Karlsona 
tēlu”.

Izstādes
No 3. līdz 11. aprīlim 
Literatūras izstāde “Lieldienas”.

No 12. līdz 21. aprīlim 
Literatūras izstāde “Ej dabā! Tur ir, 
ko redzēt!”.

No 24. līdz 28. aprīlim 
Izstāde par godu Veras Sin-
gajevskas 100. jubilejai “As-
tridas Lindgrēnas Karlsona 
grāmatas”.

26. aprīlī 
Literatūras izstāde “Jaunās 
grāmatas”.

SALACGRĪVAS BIBLIOTĒKĀ
Pasākumi
Tikšanās ar dzejnieku Martu Pujā-
tu VKKF atbalstītā projekta “Tad, 
kad runā rakstošie vīri” ietvaros.

Izstādes
• Literatūras izstādes veltītas 
rakstnieku jubilejām.
• Mēneša jaunieguvumi.

SKULTES BIBLIOTĒKĀ
No 3. līdz 11. aprīlim 
Viktorīna “Ko tu zini par Lieldie-
nām?” bibliotēkas Facebook lapā. 

4., 11., 18. un 25. aprīlī 
Pasaku pēcpusdienas kopā ar PII 
“Aģupīte” bērniem.

11. aprīlī 
Lasītāju klubiņa ikmēneša 
tikšanās.

13. aprīlī 
Rokdarbnieču kopas “Kamolītis” 
tikšanās.

25. un 27. aprīlī 
Eiropas Digitālās nedēļas Latvi-
jā ietvaros praktiskās darbnīcas 
interesentiem Skultes bibliotēkā 
“Cilvēcīgi par tehnoloģijām”.

Izstādes
No 4. līdz 28. aprīlim 
Tematiskā literatūras izstā-
de “Rakstnieki - aprīļa mēneša 
jubilāri”.

No 4. līdz 28. aprīlim 
Grāmatu izstāde bērniem “Kas 
Lieldienu zaķim groziņā?”.

No 4. līdz 28. aprīlim 
Anitas Čerpakovskas kolekcionēto 
zvaniņu izstāde.

No 12. aprīļa līdz 31. maijam 
Viļņa Reguta (Tukums) ainavu 
fotoizstāde.

No 18. līdz 28. aprīlim 
Fotoizstāde “Kas notiek 
bibliotēkā?”.

STAICELES PILSĒTAS 
BIBLIOTĒKĀ
1. aprīlī plkst. 11.00 
Dana Šaicāne - augu aizsardzība 
un augļu koku vainagu veidošanas 
praktiskās apmācības dārzā (ar ie-
priekšēju pieteikšanos).
21. aprīlī plkst. 14.00 
Tikšanās ar tekstilmākslinieku Rit-
varu Toču “Kas varēja priedi vērpt, 
kas ozolu šķetināt”.

Izstādes:
• “Jurģošanās. Lādītes”.
• Ceļojošā izstāde no Uguns-
dzēsības muzeja “Ar smaidu par 
nopietno”.

STIENES BIBLIOTĒKĀ
5. aprīlī plkst. 12.00 
Praktikums “Lieldienu dekoru 
darināšana”.

Izstādes
No 4. līdz 6. aprīlim 
Tematiska izstāde “Lieldienu 
dekori…”.

No 4. līdz 27. aprīlim 
Grāmatu jaunieguvumu izstāde.

No 4. līdz 27. aprīlim 
Tematiska izstāde “Joki, joki…”.

No 11. līdz 20. aprīlim 
Literatūras izstāde “16. aprīlī tul-
kotājai Silvijai Bricei - 65”.

No 18. līdz 27. aprīlim 
Literatūras izstāde “26. aprīlī 
dzejniekam Guntaram Godiņam 
- 65”.

STRAUMES BIBLIOTĒKĀ
11. aprīlī plkst. 13.00 
Pasākums “Priecīgas Lieldienas”.

Izstādes
No 5. līdz 26. aprīlim 
Jauno iepirkto grāmatu izstāde.

SVĒTCIEMA BIBLIOTĒKĀ
Nedēļas  pasākumi  no  17.  līdz  
23. aprīlim 
• Rīta stunda bērniem “Interneta 

skoliņa kopā ar Ričiju Rū.
• Pievakares sarunas “Iepazīsim 
kaimiņu Gaismas pilis”.

Izstādes
No 22. marta līdz 22. aprīlim 
Fotogrāfa Valda Brauna izstāde 
“Sāļie vēji”.

No 17. līdz 28. aprīlim 
Bērnu zīmējumu izstāde “Diži put-
ni, mazi putni”.

No 11. līdz 28. aprīlim 
Novadpētniecības krājuma izstā-
de “Svētciema bibliotēkas laika 
zīmes”.

No 28. marta līdz 10. aprīlim 
Literatūras izstāde “Kas tā 
tāda Lieldieniņa, kā mēs viņu 
saņemsim?”.
Literatūras izstādes, godinot 
rakstniekus un māksliniekus aprī-
ļa jubilejās.

TŪJAS BIBLIOTĒKĀ
Izstādes
• Tūjas bibliotēkas Zinību centra 
zālē (Liedaga ielā 11, Tūjā) aprīlī–
maijā novadnieces Astras Tom-
sones gleznu - izšuvumu izstāde 
“Manas mīlestības”. 
• Literatūras izstādes veltītas 
rakstnieku jubilejām.
• Mēneša jaunieguvumi.

VIDRIŽU BIBLIOTĒKĀ
3., 11., 17. un 24. aprīlī 
Publikāciju sērija par Vidrižu pa-
gastu “Šis un tas par šo un to...” 
bibliotēkas Facebook lapā no Vid-
rižu bibliotēkas novadpētniecības 
materiāliem.

4. aprīlī plkst. 18.00 
Novadpētnieku tikšanās.

24. aprīlī 
Literatūras stunda bibliotēkā 
pirmskolas vecuma bērniem.

Izstādes
No 3. līdz 21. aprīlim 
Literatūras izstāde “Silvija Brice 
- 65”.
No 3. līdz 21. aprīlim 
Novadpētniecības materiālu iz-
stāde “Arvīds Brastiņš - 130”.
No 3. līdz 28. aprīlim 
Izstāde “Senākās grāmatas 
Vidrižos”.
No 17. līdz 28. aprīlim 
Literatūras izstāde “Jaroslavs 
Hašeks - 140”.

VIĻĶENES BIBLIOTĒKĀ 
19. aprīlī 
Bibliotekārā stunda skolēniem “Ie-
pazīsti LNB digitālās kolekcijas!”.

Izstādes
No 3. līdz 28. aprīlim 
Novadpētniecības materiālu iz-
stāde “Viļķene senajās kartēs”.

No 3. līdz 28. aprīlim 
Literatūras izstāde “Godinām rado-
šās personības - aprīļa jubilārus!”.

No 3. līdz 28. aprīlim 
Literatūras izstāde “Dzejniekam, at-
dzejotājam Guntaram Godiņam - 65”.

No 14. līdz 28. aprīlim 
Literatūras izstāde “Imantam Zie-
donim - 90”.

VITRUPES BIBLIOTĒKĀ
5. aprīlī 
Radošā darbnīca “Lieldienu zaķu 
veidošana”.

6. aprīlī 
Lieldienu krustvārdu mīklu 
minēšana.

Izstādes
No 5. līdz 28. aprīlim 
Lieldienu zaķu izstāde.

LIMBAŽU GALVENAJĀ 
BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
No 4. līdz 6. aprīlim 
Tematisks pasākums “Raibu rai-
bās Lieldienas” (organizētām 
pirmsskolas un sākumskolas gru-
pām pēc iepriekšēja pieteikuma).

6. aprīlī
• Jauno grāmatu diena un virtuāls 
jauno grāmatu apskats (1. stāvā 
un bibliotēkas Facebook lapā);
• jauno grāmatu diena bērniem 
(2. stāvā).

6. aprīlī plkst. 16.00 
Tikšanās ar runas pedagoģi, aktrisi 
un grāmatu autori Zani Daudziņu 
VKKF projekta “Iedvesmas pietu-
ra - grāmata” ietvaros (2. stāvā).
13. aprīlī no plkst. 14.00 
Radošā pēcpusdiena bērniem 
“Čaklie pirkstiņi” (2. stāvā).
14. aprīlī plkst. 15.00 
Vēstures draugu klubiņa tikšanās 
– tēma “Lieldienas” (1. stāvā).
24. aprīlī plkst. 10.00 
Tikšanās bērniem ar rakstnieci 
Inesi Valteri VKKF projekta “Ar pa-
saku azotē” ietvaros (2. stāvā).
25. aprīlī plkst. 10.50 
tikšanās ar muzikoloģi, žurnālisti 
un grāmatu autori Daigu Mazvēr-
sīti. VKKF projekta “Iedvesmas 
pietura - grāmata” ietvaros (2. 
stāvā);

25. aprīlī plkst. 17.00 
Lasītāju klubiņa tikšanās 
(1. stāvā).

28. aprīlī plkst. 11.00 
LNB projekta “Nacionālās skaļās 
lasīšanas sacensība” 5. klašu re-
ģionālais fināls (2. stāvā):
• bibliotekārā stunda vecāko 
klašu skolēniem “Bibliotēkā pie-
ejamo datubāžu izmantošana” 
(pēc iepriekšēja pieteikuma,  
1. stāva mācību klasē);
• bibliotekārā stunda vecāko 
klašu skolēniem “Medijpratības 
- informācijprasmju veicināšana” 
(pēc iepriekšēja pieteikuma, 1. 
stāva mācību klasē);
• literārā stunda “Pasaku rīts”, 
tēma - “Kukaiņi” (pasākums or-
ganizētām pirmsskolas un sākum-
skolas grupām pēc iepriekšēja 
pieteikuma).

Izstādes 
No 6. aprīļa līdz 30. maijam 
Dabas aizsardzības pārvaldes ce-
ļojošā fotoizstāde “Baltijas dziļjū-
ra” (2. stāvā).

No 3. līdz 29. aprīlim 
Kolekcijas izstāde “Ilzes Hakas adī-
tie dārzeņi” (2. stāvā).

No 3. līdz 15. aprīlim 
Literatūras izstāde “Ziedošais krā-

jums” (1. stāvā un bibliotēkas Fa-
cebook lapā).

No 3. līdz 29. aprīlim
• virtuālā novadpētniecības iz-
stāde “Limbaži” (bibliotēkas Face-
book lapā);
• literatūras izstāde bērniem 
“Uzzināsim par augļiem un dārze-
ņiem” (2. stāvā);
• literatūras izstāde bērniem 
“Saudzēsim planētu Zemi” (2. 
stāvā).

No 6. līdz 29. aprīlim 
Bibliotēkas jauno grāmatu izstāde 
(1. stāvā).

No 16. līdz 29. aprīlim 
Literatūras izstāde “Saules siltums 
grāmatās” (1. stāvā un bibliotēkas 
Facebook lapā).

Patstāvīgi 
grāmatas līdzņemšanai “Lasītājs – 
lasītājam” (foajē).
Plānotās individuālās kon-
sultācijas un interešu grupu 
nodarbības
• Individuālās konsultācijas iedzī-
votājiem “Datorzinību un viedtāl-
ruņa pamatprasmes”, saskaņojot 
tēmu un laiku. Konsultē LGB sis-
tēmbibliotekāre Ieva Zaķe.
• Pēc jūsu pieteikumiem un vēl-
mēm veidosim interešu grupu.
Bezmaksas klātienes konsultācijas 
notiek Limbažu Galvenajā biblio-
tēkā Parka ielā 23.
Saziņa, zvanot pa tālruni 
29103842 vai rakstot uz e-pastu: 
ieva.zake@limbazunovads.lv 

PROFESIONĀLIE PASĀKUMI 
BIBLIOTEKĀRIEM 
4. aprīlī
Tematiskā diskusija reģionu galve-
no bibliotēku speciālistiem: Darbs 
ar jauniešiem (LNB, tiešsaistē).

13. aprīlī
Skolu bibliotekāru seminārs /LNB/

No 17. līdz 23. aprīlim 
Latvijas Bibliotēku nedēļa “Svi-
nam kopā! LBB 100” (LBB, LNB).

18. aprīlī
Nodarbība mācību program-
mas “Medijpratības meistari” 
2022./2023. gada dalībniekiem 
(LNB).

20. aprīlī
Darbnīca reģionu galvenajām bib-
liotēkām “Bibliotēku darbības un 
ietekmes novērtēšana”, 1. nodar-
bība (LNB, tiešsaistē).

21. aprīlī
Pavasara konference par bērnu lite-
ratūru “Sāksim ar alfabētu” (LNB).

No 24. līdz 28. aprīlim
Digitālā nedēļa 2023 (VARAM).

No 25. līdz 26. aprīlim
Latvijas Bibliotēku festivāls 2023 
(LBB, LNB).

Sekojiet mums tīmeklī: 
www.limbazubiblioteka.lv 
www.limbazuberni.lv 
www.facebook.com/
limbazubiblioteka 
www.facebook.com/
limbazuberni)



2023. gada 4. aprīlisNOVADA AKTUALITĀTES20

www.limbazunovads.lv

Par publisko pasākumu rīkošanu
Tuvojoties vasarai un aktīvai pasākumu sezonai, atgādinām, ka publisku 
pasākumu rīkošana Limbažu novada pašvaldības teritorijā notiek saskaņā ar 
atļauju publiska pasākuma rīkošanai, kuru izsniedz Limbažu novada Kultūras 
pārvalde.

Sīkāku informāciju par nepieciešamajiem dokumentiem atradīsiet Limbažu novada 
pašvaldības interneta vietnes sadaļā “Pakalpojumi – Atļaujas”.

Iesniegumu un visus nepieciešamos dokumentus var iesniegt jebkurā Limbažu no-
vada klientu apkalpošanas centrā personīgi vai elektroniski, nosūtot uz e-pastu kultu-
ras.parvalde@limbazunovads.lv parakstītu ar drošu elektronisko parakstu.

Papildu informācijai zvaniet: 20205753.   
Solvita Kukanovska,

Limbažu novada Kultūras pārvaldes lietvede – projektu vadītāja

MOBILĀ DIAGNOSTIKA
18. aprīlī plkst. 10.00-17.00 ALOJĀ, Rīgas ielā 4
(pie Alojas Dienas centra)
IZMEKLĒJUMI
Mamogrāfija: • ar Nacionālā veselības dienesta (NVD) uzaicinājuma vēstuli – BEZ MAKSAS;
• ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 3,00 EUR;
• ar nosūtījumu no ārsta, speciālista, kuram NAV noslēgts līgums ar NVD - 35,00 EUR.
Rentgens (RTG, plaušām, locītavām u. c.): 1 projekcija – 18.00 EUR.
PACIENTIEM LŪDZAM VEIKT IEPRIEKŠĒJU PIERAKSTU PA TĀLR.: 25431313
Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111

PAKALPOJUMU NODROŠINA MFD veselibas grupa

Noķer savas Lieldienas!
2023. gada 9. aprīlī no plkst. 10.00 – “Pakaļdzīšanās Lieldienām Limbažu novadā”

Svini Pirmās Lieldienas kopā ar Limbažu novada uzņēmējiem!

Olu meklēšana, olu kaujas, rotaļas, šūpošanās, zaķu meklēšana un citi aizraujoši uzdevumi, kuri sagatavoti tieši tev.
Kas jādara, lai uzsāktu spēli? 
•  Saņem Lieldienu pasīti kādā no Limbažu novada tūrisma informācijas centriem vai lejupielādē mūsu mājas lapā www.visitsalacgriva.lv.
•  Dodies uz kontrolpunktiem. 
•  Izpildi uzdevumu un saņem zīmogu.
•  Sakrāj 10 zīmogus un piedalies balvu izlozē, iesniedzot pasīti Salacgrīvas TIC vai nosūtot Lieldienu pases foto uz WhatsApp (26463025).

Pasākumu rīko Limbažu novada pašvaldības aģentūra “LAUTA”. Plašāka informācija: www.visitsalacgriva.lv.

Biedrība “Latvijas Daudzbērnu ģimeņu apvienība” aicina pašvaldības pieteikt daudzbērnu ģimeņu 
vecākus, kuru apgādībā šobrīd ir vismaz 3 bērni un kuri pašvaldības ieskatā ir sumināms piemērs 
darba, ģimenes dzīves un sabiedriskās līdzdalības veiksmīgai sabalansēšanai. 

Aicinām izvirzīt ģimenes konkursam 
“Latvijas Goda ģimene 2023”

Limbažu novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus izvirzīt savus 
kandidātus šim apbalvojumam 
līdz š.g. 7. aprīlim, aizpildot aptau-
jas anketu Limbažu novada mājas 
lapas sadaļā “Aktualitātes”.

Izgrieztu anketu no Limbažu 
novada ziņām lūdzam nogādāt 
tuvākajā pagasta klientu apkalpo-
šanas centrā, sev zināmo novada 
daudzbērnu ģimeni varat ieteikt 
arī, zvanot uz tālr. 26545574.  

No Limbažu novada šim kon-
kursam tālāk tiks izvirzīta viena 
ģimene. Nominētās ģimenes vēr-
tēs “Latvijas Daudzbērnu ģimeņu 
apvienības” sastāvā esošo daudz-
bērnu ģimeņu biedrību vadītāji. 

Kopumā trīs laureātu ģimenes 
no Latvijas tiks aicinātas 1. mai-
jā uz Daudzbērnu ģimeņu die-
nas svinībām Rīgas Zooloģiskajā 
dārzā, lai suminātu tās un balvās 
pasniegtu biļetes uz XXVII Vispā-

rējiem latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētku koncertiem, kā arī 
citu atbalstītāju balvas. 

Ja zināt daudzbērnu ģimeni, 
kuras apgādībā ir vismaz trīs 
bērni un kura, jūsuprāt, ir izcils 
piemērs, kā veiksmīgi sabalansēt 
darba un ģimenes dzīvi, kā arī sa-
biedrisko līdzdalību, piesakiet to 
nominācijai “Latvijas Goda ģime-
ne 2023”!    

Beāte Kožina

1. Kuru no Limbažu novadā dzīvojošajām daudzbērnu ģimenēm Jūs iesakāt 
sumināt par "Latvijas Goda ģimeni 2023"?
Atbildē norādiet:
• Aprakstu, kāpēc, Jūsuprāt, šī ģimene ir jāizvirza Goda ģimenes titulam;
• Jūsu vai ģimenes kontaktinformāciju.

Iznācis jaunākais Limbažu, Saulkrastu 
un Ādažu novada kopdarba “Dabas takas 
Vidzemes piekrastē” izdevums
Dabas taku ceļvedis Vidzemes piekrastē ir noderīgs ikvienam, 
kas vēlas izbaudīt īsākas vai garākas pastaigas, iepazīt Vidzemes 
piekrastes dabas daudzveidību – jūru, kāpas, ezerus, upes, pļavas, 
mežus, purvus un tajos sastopamos dzīvniekus un augus. 

Ceļvedī sniegta informācija par 22 
dabas takām Vidzemes piekrastē, ne-
skaitot 1200 km garo Jūrtaku, kas stiep-
jas gar Baltijas jūras krastu no Nidas 
Lietuvā līdz pat Tallinai Igaunijā, Green 
Railways (Zaļo dzelzceļu) posmus.

Dabas takās var doties visos gada-
laikos un katrā no tiem atklāt savu 
īpašo dabas skaistumu, daudzveidību 
un burvību. Dabas takas ļaus iepazīt 
visus Vidzemes piekrastes novadus un 
apdzīvotās vietas.

Ceļveži “Dabas takas Vidzemes pie-
krastē” būs pieejami Vidzemes pie-
krastes tūrisma informācijas centros un punktos: 

• Ainažu tūrisma informācijas punktā; 
• Carnikavas informācijas centrā;
• Limbažu novada tūrisma informācijas centrā;
• Salacgrīvas tūrisma informācijas centrā;
• Saulkrastu tūrisma informācijas centrā;
• Staiceles tūrisma informācijas centrā.
Izbaudiet aktīvu atpūtu pie dabas Vidzemes piekrastē!

Karīna Noriņa,
Limbažu novada tūrisma informācijas centra tūrisma informācijas 

konsultante/projektu vadītāja


